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Junior Jan Nekvapil 
z Prahy se uvedl 
hned zjara
dobře zpracovanou maketou 
japonského 
torpédového člunu 
Gioraitei-10

■

A -  *
Pokusný větroň A2 ing. J. Krajce z LMK Slaný s křídlem  

o štíhlosti 20 je určen výhradně do klidného ovzduší

Pro krajské kolo soutěže v kategorii SUM si připravili modeláři z Čes. 
Těšína také dvě nové „placaté" polomakety Aero A-200 na motory 
Taifun Hurrikan a Sprint. Jsou to práce T. M iillera a R. Smeiika

Motorový vůz M 242 027 je  amatérskou prací Miloše Kratochvíla 
z kolínského klubu železničních modelářů

i

RC delta P. Holého, 
člena LMK-DJF Bílina, 

je  určena pro svahové plachtění 
do silného větru. 

Moderní stavba z laminátů a pěnového 
polystyrénu, 

rozpětí 1050, délka 720 mm, 
nosná plocha 40 dm2, 

váha 1600 g. 
Řízena jsou združeně křidélka



Na cestě 
kV. sjezdu 
Svazarmu

Říká se, že sjezd masové společenské 
organizace je významná událost. Není o tom 
pochyb, ale slovo událost tu nelze chápat v 
jeho obvyklém smyslu, tedy jednorázově. 
Takový sjezd je totiž proces. Y případě 
pátého sjezdu Svazarmu, který tu máme na 
mysli, je to proces, jenž uvedl do pohybu 
všechny složky organizace. Nám přísluší 
zabývat se zejména tím, co se přímo váže k 
modelářské problematice. Je to například 
červnová konference Svazu modelářů ČSR, 
na níž si zástupci všech modelářských 
odborností z České socialistické republiky -  
vesměs dobrovolní pracovníci -  ujasnili své 
cíle, pohovořili o prostředcích, jimiž j e  
mohou dosáhnout a o překážkách, jež jim 
stojí v cestě.

Jedním z delegátů na této konferenci byl 
obětavý pracovník SM ČSR a známý letecký 
modelář, mistr sportu Richard METZ z 
Kladna. Z  jeho diskuzního příspěvku, 
podloženého dlouholetou prací v kladen­
ském leteckomodelářském klubu, vyjímáme:

. . .  Jedním z nejdůležitějších prvků naší 
činnosti v modelářství, který je  také zakotven 
v dokumentu o Jednotném systému branné 
výchovy obyvatelstva (JSBVO), je práce s 
mládeží■ Víme dobře, že mládež má o 
modelářství zájem, je  však potřeba jej 
podchytit a rozvíjet. Účinně zde pomáhají 
Domy pionýrů a mládeže, s nimiž je  velmi 
dobrá spolupráce jak po  stránce materiální, 
tak při využívání jejich dílen a kluboven. 
K  dobrému vedení mládeže jsou však 
zapotřebí svědomití a odpovědní instruktoři, 
kteří se nelekají trpělivé mravenčí práce, jež 
jde většinou na úkor jejich volného času. 
Takových lidí je  ale málo. Rozšíření jejich 
počtu brání nedostatečné ocenění jejich práce

jak společenské, tak politické. Jako bychom 
nevěděli, že dobrý instruktor může ovlivnit 
nejen další zájem dětí o modelářství, 
polytechniku, jejich správný poměr ke 
kolektivu, ale i jejich postoj k  socialistické 
společnosti. Jen takoví instruktoři mohou v 
našich svazarmovských klubech vychoval 
novou mladou generaci.

Jsou ještě další problémy, a ty se netýkají 
jen mládeže. Jde o prostory k  provozování 
modelářské činnosti, jako jsou klubovny a 
dílny a zejména plochy na létání a další 
praktickou činnost. Ty se totiž rok od roku 
zmenšují. Jen velmi těžko se modeláři 
dostanou na letiště aeroklubu Svazarmu, 
protože z důvodů bezpečnosti nechce náčelník 
letiště povolit současně s provozem aeroklubu 
i modelářské létání. Rovněž létání na polích je 
velmi omezeno a je možné jen v době mimo 
vegetační období. A  dostat povolení ke vstupu 
na vojenské letiště a uspořádat tam soutěž, to 
je  téměř nemožné. Je tedy nezbytné využívat 
pro létání s RC modely i pro soutěže kroužků s 
házecími kluzáky zejména svahy, které 
nebývají hospodářsky využívány. Tím se však 
ochuzuje rozmanitost leteckomodelářské čin­
nosti.

Dalším problémem je nedostatek jak 
základního, tak speciálního modelářského 
materiálu. Často nastane v kroužku situace, že 
je co dělat, ale není z  čeho. Již léta je znám 
nedostatek kvalitních lišt, letecké překližky, 
laků a dalších druhů materiálu. V  sortimentu 
speciálního materiálu již  pomohlo a jistě i dále 
pomůže hospodářské zařízení F V  Svazarmu -  
M ODĚLA. Jiná otázka je  dovoz ze zahraničí, 
protože ten je závislý na našem devisovém 
hospodářství. Je však nejvyšší čas situaci v 
materiálním zabezpečení řešit komplexně. 
Nelze to dále odkládat, bez dostatku 
kvalitního materiálu nemůžeme JSBVO na 
úseku modelářství uvést do života!

Mládež můžeme podchytit nejen mode­
lářstvím, ale ijinými formami branné zájmové 
činnosti. Mám na mysli zejména závody s 
prvky střelby, přespolním během a hodem 
granátem na cíl, které jsou pro mládež vždy 
přitažlivé. Uspořádání takového závodu není 
náročné; jako ceny pro vítěze můžeme zvolit 
právě stavebnice modelů a tím je získat pro 
modelářství.

Nemalou pozornost si zaslouží také vlastní 
sportovní činnost modelářů organizovaných 
ve Svazarmu. S  loňskými soutěžemi nemůže­
me být ve všech případech spokojeni. Držíme 
jeden ze světových rekordů, a to v počtu 
soutěží za rok. Loni jich bylo ve sportovním 
kalendáři SM  ČSR evidováno 367 a letos 
dokonce 454. Úroveň některých soutěží však 
byla velmi nízká. Zde by jistě prospělo přejít 
od kvantity ke kvalitě. Začíná to již  

(Dokončení na str. 2)

K TITUi-N-

uprostřed sešitu a připravujeme k vydáni v řadé Modelář. Příčin je více. neboť

dvěm a modely a snad se titul i povedl. Byť ale dopadl sebelépe, nemůže 
zdaleka ukázat, jak dobře si M ilan KÁCHA ..zgustnul' na obou miniaturách 
(M 1 : 20} československých letadel z třicátých let, jež by ani dnes ješté  
nedělala ostudu na letištích svazarmovských aeroklubu. A navíc Jsou to „male  
gum áčky", které pom áhají zčásti řešit stále naléhavější problém KDE létat?
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Na cestě k V. sjezdu 
Svazarmu

Den armády a Svazarmu

Dokončení ze str. 1

pozvánkou na soutěž a končí výsledkovou 
listinou. Některé kluby např. v pozvánkách a 
výsledkových listinách vůbec neuvádějí, že 
klub je někde organizačně začleněn; snad se 
nestydí za to, že patří do Svazarmu? Některé 
výsledkové listiny jsou nedostatečné; není 
možné se z nich například dozvědět, z kterého 
klubu soutěžící je, jeho licenční číslo, zda je 
junior nebo senior, jaké jsou jeho jednotlivé 
výsledky, kdo byl sportovním komisařem a 
dokonce v některých případech se ani 
nedozvíte, v které kategorii nebo kdy se soutěž 
konala.

Sportovní a organizační úroveň některých 
soutěží není také nejlepší. Stává se, že soutěž 
organizuje sice některý klub Svazarmu, ale ve 
skutečnosti je to jedinec, který kromě funkce 
ředitele soutěže, sportovního komisaře a 
časoměřiče se ještě stará o mladé modeláře 
svého klubu, kteří na této soutěži létají. 
Takový jedinec nemůže přes veškerou snahu 
všechno zvládnout sám a to se potom odráží 
na sportovní úrovni soutěže.

. V  loňském i letošním roce eviduji pro SM  
ČSR výsledkové listiny z  leteckomodelář- 
ských soutěží. Bez urgencí jich loni kluby 
poslaly SM  ČSR asi 65 %, po urgencích 
prostřednictvím předsedá krajských aktivů 
jejich počet stoupl asi na 83 °7o. O zbývajících 
17 % soutěží nemáme zprávy, nevíme ani, 
zda se vůbec konaly. Nehodláme do 
nekonečna takové jednání klubů přehlížet; 
bude-li se opakovat i letos, nebude takovým 
klubám v příštím roce zařazena veřejná soutěž 
do sportovního kalendáře SM  ČSR. Není to 
vyhrožování, pořádek však musíme zavést.

Nechci jen kritizovat; je také hodně klubů, 
které pořádají dobré soutěže. Ty jsou vesměs 
výsledkem práce celého kolektivu. Zmíněné 
různé nedostatky z  loňská i letoška si 
podrobně a konkrétně probereme na zasedání 
spředsedy krajských aktivů. Posléze nemůže­
me být spokojeni ani s chováním některých 
soutěžících, ať už se projevuje neuposlechnu­
tím pokynů pořadatele soutěže, soustavným 
nedodržováním sportovních pravidel, ne­
vhodným oblečením na soutěžích či nevhod­
ným označením modelů. Takových jedinců je 
třeba si všímat a ideově na ně působit, aby 
nebyli špatným příkladem ostatním modelá­
řům, zejména mladým. -  To je právě jeden z 
konkrétních způsobů politickovýchovnéprá­
ce, s níž si někdy ještě nevíme rady . . .

M istr sportu  R. Metz skonč il svůj d iskusní 
příspěvek výzvou k účastníkům  kon fe ren ­
ce, aby se zam ysleli nad znovu zdůrazně­
nými p rob lém y a byli nápom ocni zejm éna 
ve svých k lubech a ZO Svazarmu při je jich  
řešení. Nejde to tiž  vě tš inou o p rob lém y 
nové ani neznámé. Také my v redakci 
víme, kde vás a tedy i nás „b o ta  tla č í". 
Vždyť již  seriál článků, které jsm e o tisk li k 
JSBVO v m inu lých  číslech, se nesl v 
podobném  duchu. Dokazuje to  jen, že 
víme oč jde a táhnem e za jeden provaz, 
neboť jen tak se můžeme dostat o kousek 
dál. Zvýšená aktiv ita  v období příprav na 
V. sjezd Svazarmu je p ředpokladem  k 
tomu., že ten kousek pokroku  může být 
dosti velký.

uspořádaný v rámci výstavy 50 LET ČS. 
ROZHLASU v neděli 27. května na Slovanském 
ostrově v Praze se vydařil. Svazarmovská branná 
organizace se představila široké veřejnosti řadou 
atraktivních odborností. Z nich to pak byli 
především modeláři, kteří ukázali mnohostrannost 
své činnosti: RC modely letadel a lodí náročné na 
konstruktérský um i znalosti z radiotechniky, 
moderní modely raket a dráhové automobily a 
nestárnoucí makety skutečných letadel. Bylo tu co 
obdivovat, obdivovatelů nespočítané mnoho -  
mladých i dospělých -  a dotazů neméně. Náš 
spolupracovník Milan Kácha tu na přání ředitele 
výstavy instaloval nakonec „souhrnnou" výstavku 
22 ze svých proslulých miniaturních modelů a -  
málem se nedostal vůbec domů.

V  rámci celé akce vystoupili v pořadu rozhlasu 
„Hovoří Svazarm“ vedoucí sekretariátu FV  
Svazarmu ČSSR plk. ing. Josef Čunát, pracovník 
FV  pplk. Jos Bartoň a předseda městského výboru 
Svazarmu pplk. Josef Bičan (viz snímek vpravo),

2  k lubů , 
kroužků

Také kousek práce
LMK Vlašim uspořádal ve dnech 1. až 6. 

května ve spolupráci s ODPM a Svazarmem 
okresní kolo STTM. Přehlídky se zúčastnily LMK 
při školách ZDŠ I a II Vlašim aTrhový Štěpánov 
(škoda že jich nebylo více) a leteckomodelářský 
klub Vlašim. Na výstavce bylo celkem 100 
exponátů, a to modely větroňů, RC modely, 
rádiové soupravy, rakety, plastikové „k ity " a 
lodě. Nejvíce bylý obdivovány RC modely, které 
tu byly instalovány včetně rádiových souprav, 
aby si návštěvník mohl zkusit „jak to chodí". 
Nejlepší modely á exponáty postoupily do 
krajské přehlídky STTM v Kralupech.

Dva dny po skončení přehlídky se zúčastnili 
chlapci z LMK při ZDŠ Vlašim II místního kola 
Dukelského závodu, který uspořádala dne 9. 
května ZO Svazarmu Blanických strojíren; v 
kategorii mladších dorostenců obsadili mode­
láři prvá tři místa. V celkovém pořadí byla hlídka 
K. Brabenec, Jiří Poupě a Pavel Říha na prvém 
místě ve všech kategoriích a postoupila do 
okresního kola D. Z. V. KOPECKÝ

Ve Slaném
letečtí modeláři se svými modely tvořili letos 
podstatnou část alegorie Svazarmu v prvomájo- 
vém průvodu. Kromě toho připravili ještě 
veřejné . vystoupení na ukončení májových 
oslav. Jeho hlavní částí byla veřejná soutěž

kteří hovořili o významu a poslání naší branné 
organizace, o zdařilém průběhu výročních schůzí, o 
významných závazcích k V. sjezdu Svazarmu aj.

- jg -

mládeže do 15 let s modely Kolibřík, které bylo 
možno zakoupit a sestavit přímo na hřišti. Celé 
rodiny pak podporovaly svého reprezentanta 
radou i zkušenostmi z mladších let. Všichni 
soutěžící byli odměněni. Stojí za zmínku, že s 
tímto nejjednodušším skládacím modelem z 
IGRY bylo dosahováno časů až 40 vteřin. 
Zvítězil Jan Kraje (10 let) před sourozenci 
Brahovými -  Zdeňkem (8 let) a Ivanou (11 let). 
Bohužel pro sílící vítr nemohlo všech třicet 
soutěžících dokončit soutěž.

Slánští modeláři splnili touto zdařilou akcí 
jeden ze svých závazků k 5. sjezdu Svazarmu.

(ZB)

OZNÁMENÍ KLUBŮ
B LMK Mšeno byl založen dne 26. 1. 1973 na 
ustavující schůzi Svazarmu. Adresa předsedy: 
Květoslav Havlíček, Přemyslova 94, 277 35 
Mšeno, okr. Mělník. -  Oznámení došlo redakci 
dne 7. 5. 73.

Ě Lodní modelářský klub při OV Svazarmu 
Český Krumlov je nový název dřívějšího 
leteckomodelářského klubu, který změnil od­
bornost. Současně s tím se změnila i adresa 
náčelníka takto: Roman Matějček, Vyšehrad 
166, 381 01 český Krumlov. -  Oznámení došlo 
redakci dne 11.5. 73.

■  MK Bruntál při ZO Svazarmu Bruntál I 
oznámil dne 23.5.73 adresu nového náčelníka: 
Jaroslav Vymazal, Nám. Karla Hynka Máchy 3, 
792 01 Bruntál. Současně klub upozornil nato, 
že rozšiřuje svoji činnost i na odbornost 
leteckou, automobilovou a raketovou.

H LMK Bratislava oznámil dne 23. 5. 73 nové 
adresy. Klub: Námestie L. Štúra č. 1, 895 23 
Bratislava. Nový náčelník: ing. Ján Veselovský, 
Zálužická ul. 13, tel. 229715, 829 00 Bratislava.

Μ Μ Μ · · Μ Μ Η · Μ « Η · · · · · · · Ν Μ Ν · · · Μ · · · Μ Μ Μ · · · · *

2

■

MODELÁŘ ■ 7/1973



V Sjezd SVAZARMU 
svolán

O nejvýznamnější události v životě naší organizace je tedy 
rozhodnuto. Sjezd se bude konat ve dnech 29. 11. až 1. 12. 1973 v 
Praze. Svolalo jej 12. plénum federálního výboru, které ve dnech 24. 
a 25. 5. zasedalo výjimečně v Pardubicích. Podle volebního klíče a 
stavu členské základny k 1. 1. 1973 uvítá pražský Sjezdový palác 
celkem 500 delegátů -  305 jich bude z české a 195 ze slovenské 
organizace Svazarmu, tak jak je zvolí oba sjezdy republikových 
organizací. Tím je ovšem vyjasněna pouze organizační stránka věci. 
Nakolik pokročily vpřed přípravy sjezdu po stránce obsahové je 
zřejmé již z toho, že 12. plénum projednalo, doplnilo a schválilo téže 
všech základních sjezdových dokumentů včetně návrhu nových 
jednotných stanov Svazarmu. K tomu rozhodujícím způsobem přispěl 
dokument „Úloha Svazarmu a směry jeho dalšího rozvoje“, který 30. 
3.1973 projednalo a schválilo předsednictvo ÚV KSČ. Obsah tohoto 
dokumentu ovlivnil již všechny okresní i svazové konference a stává 
se oporou, hybnou silou a majetkem celé organizace.
■ Jednání pléna usměrni] k hlavním otázkám předseda federálního 
výboru armádní generál Otakar Rytíř obsáhlou analýzou stavu 
organizace a příprav V. sjezdu Svazarmu. Zhodnotil v ní především 
přínos výročních členských schůzí ZO a klubů, které velkou účastí 
členstva a odpovědným projednáváním otázek potvrdily, že Svazarm 
je schopen plnit své společenské poslání. Postupující konsolidační a 
sjednocující pohyb organizace vyplývá ze snahy členů realizovat 
branný program strany vytýčený XIV. sjezdem KSČ. Velkou 
pozornost věnoval generál Rytíř objasnění stranického dokumentu 
Úloha Svazarmu a směry jeho dalšího rozvoje. Předsednictvo ÚV 
KSČ jím určilo charakter Svazarmu, jeho místo a úlohu v naší 
socialistické společnosti a vytýčilo perspektivy dalšího rozvoje 
organizace. Svazarmu se tak dostalo ocenění a podpory jako dosud 
nikdy. (Dokument vyjde v plném znění v červenci 1973 a obdrží jej v 
dostatečném počtu všechny orgány, ZO a kluby Svazarmu.)
M Usnesení pléna mimo jiné rozhodlo, že předsjezdová aktivita ZO a 
klubů by měla být nyní rozvinuta ve třech směrech. Základní nosnou 
ideou bude až do srpna včetně myšlenka Svazarm mládeži! To 
znamená, že máme ve spolupráci se SSM, pionýrem, školami, 
jednotami ČSTV i útvary armády umožnit mládeži zvláště v letních 
stanových táborech sportovat, soutěžit a jakkoli ji přivést k branné 
činnosti v našich odbornostech. Druhá idea sleduje prohloubení 
spolupráce Svazarmu s naší lidovou armádou tím, že budou v každém 
okrese uskutečněny branné dny či jiná vystoupení Svazarmu, zvláště u 
příležitosti III. letní spartakiády spřátelených armád, výročí 
Slovenského národního povstání a Dne ČSLA. K tomu třeba navázat 
nejužší kontakty s útvary naší armády a využít jich k utužení svazku 
občanů a mládeže s našimi ozbrojenými silami. Třetí myšlenka 
ukazuje, jak plně využít letošního Měsíce československo-sovětského 
přátelství. V tomto období by ZO a kluby měly pořádat besedy o 
mírové politice Sovětského svazu, o Sovětské armádě i bratrské 
organizaci DOSAAF, organizovat družební návštěvy k útvarům

Sovětské armády -  prostě podle místních podmínek přispět k 
obohacení znalostí a zvláště k prohloubení internacionálního cítění 
svých členů i ostatních občanů a mládeže v okruhu své působnosti.
B  Každá společnost či organizovaná skupina lidí se musí řídit 
jedněmi „pravidly hry“. Čím se řídíme ve Svazarmu my? Trojími 
stanovami a 36 statuty, které jsou poplatný době, v níž vznikly 
(19691), v mnohém si odporují a principielní otázky poslání naší 
organizace zamlžují. Na všechny tyto skutečnosti poukázal 
místopředseda FV plukovník ing. Július Drozd, když plénu 
předkládal návrh nových jednotných stanov Svazarmu, na němž 
příslušná komise pracuje již déle jak rok. Z pléna vzešlo mnoho 
dobrých podnětů jak stanovy upřesnit, aby co nejlépe přispěly k 
ideové, organizační i akční jednotě Svazarmu při důsledném 
uplatnění principů demokratického centralismu a vnitrosvazové 
demokracie. -Cfl

Předseda 
FV Svazarmu 
armádní 
generál

o. RYTÍŘ
se dožil dne 23. června 1973 svých šedesátin. Jeho dosavadní 
život může být příkladem pro dnešní mladé lidí. Důstojníkem 
z povolání je od roku 1937. Z okupovaného Česko­
slovenska odešel v roce 1939 do Polska a odtud jako příslušník 
utvořivší se čs. zahraniční jednotky do SSSR. Zde se zúčastnil 
v různých velitelských funkcích bojů proti fašistickým okupan­
tům, a to od Sokolova až po osvobození ČSSR. Je nositelem 
četných československých, sovětských a dalších vyznamenání 
■  Po osvobození se podílel soudruh Otakar Rytíř aktivně 
na výstavbě Čs. lidové armády. Absolvoval nejvyšší vojenskou 
akademii K. J. Vorošilova a zastával posléze funkci 1. náměstka 
ministra národní obrany ČSSR. V krizovém období let 1968-69 
byl soudruh Rytíř nekompromisním zastáncem přátelství 
a spojenectví se SSSR a později se plně angažoval v konso­
lidačním procesu ■  Předsedou FV Svazarmu ČSSR byl armádní 
generál O. Rytíř zvolen v říjnu 1970. Úspěchy jím vedené 
branné organizace zhodnotí letošní V. sjezd Svazarmu ■  Na 
svém snímku zachytil O. Šaffek soudruha Rytíře při jeho 
prvním setkání se svazarmovskými raketovými modeláři, jež 
rozhodně nebylo formální.

ě,

M I S T R O V S T V Í  c s r
modelu

raket
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se létalo za krásného jarního počasí na 
le tišti Vrchlabí ve dnech 4. až 6. května. 
Byl to jeden z nejzdařilejších sportovních 
podniků posledních let. Úroveň raketové­
ho modelářství překvapivě vzrůstá, stejně 
jako zájem o ně mezi mládeží. Svědčí o 
tom nejen výborné výkony juniorů, ale i 
OSM(!) překonaných světových rekordů. 
Mistrovství bylo uspořádáno českým 
modelářským svazem za vydatné pomoci 
RMK Ústí n. Labem, který zajistil valnou 
část organizace.

Josef Černý Z ústí n. 
zvixezii ve ťriaé ao 40 Ns 

s maketou TITAN



'Nejhodnotnější katego/ií na mistrovství byly 
výškové soutěže. Plně še při nich osvědčily 
měřici přístroje vyvinuté v RMK Ústí n. Labem. 
Obsluha byla perfektní a většina výkonů byla 
změřena. Při tomto systému měření nebude 
zřejmě problémem dosáhnout vbrzku výškové 
hranice 1000 metrů, která by znamenala abso­
lutní světový rekord. Výkon ing’.' Ivana Ivanča 
775 m v kategorii zátěž 40 Ns napovídá, že 
zdolání této mety nedá na sebe.dlouho čekat.

V obou výškových soutěžích -  výška 5 Ns a 
výška zátěž 10 Ns -  dominoval plzeňský 
modelář Ivo Peták. Zaslouženě dosáhl světo-" 
vých rekordů v obou kategoriích. Rovněž 
modely dalších plzeňských modelářů (Holub, 
Kříž, Bálek) byly perfektně vypracovány.

Po první soutěži lze ještě těžko dělat závěry k 
výškovým kategoriím. Jednoznačně lze však 
říci, že i zde hraje důležitou roliYninimální čelní 
odpor a váha módelu. V té souvislosti je 
zajímavé, že raketa zkoušená s americkým 
motorem o průměru 13 mm dosáhla při pokusu 
o rekord výšky 395 metrů, tedy výkonu menšího 
než je nejlepší výška I. Petáka s naším motorem 
ZVS 5/5. Při zkrácení trupu rakety o 100 mm 
letěla pak raketa na motor o průměru 13 mm jen 
386 metrů vysoko. Všeobecně lze říci, že při 
soutěži se osvědčily rakety poněkud delší než 
při soutěži „streamer".

Stejně tomu bylo i při soutěži výškových raket 
se zátěží a motory do 10 Ns. Zajímavý byl 
experiment motivovaný snahou překonat výkon 
ing. Ivanča (raketa zátěž 40 Ns -  775 metrů). 
Model B. Výšina o minimálním čelním odporu a 
poměrné malé délce dosáhl „jen" 730 metrů. 
Oba modely startovaly na dva motory VV 20 Ns. 
Šaffek dosáhl v této třídě pouze s jedním 
motorem VV 20 Ns výšky 671 metrů. Při 
pokusech o rekord ustavil O. Šaffek ještě 
základní rekordy ve třídě výška 10 Ns (480 m) a 
výška 40 Ns (583 m). Nezdařil se mu ale pokus o 
ustavení základního výkonu ve třídě 80 Ns; 
model dosáhl výšky 711 metrů, neotevřely se 
však padáky.

V časových disciplínách překvapila vysoká 
úroveň kategorie „padák", která se poprvé 
létala na motory .2,5 Ns. Soutěžící použili 
padáky o průměru 400 až 1000 mm. Vítěz O. 
Klimeš letěl s černým padákem o průměru 
600 mm za ideálního počasí skvělý čas 
951 vteřin. V kategorii raketoplánů do 5 Ns se 
objevilo několik velmi pěkně vypracovaných 
modelů. Loňský mistr ČSR T. Sládek obsadil

tentokrát „jen" druhé místo za nováčkem 
pražského týmu B. Výšinem. „Čtyřicítky" vyhrál 
bezpečně v novém světovém rekordu Jiří 
Táborský. Jeho nový model s odhazovacím 
kontejnerem přestavuje skutečně světovou 
špičku. Druhý favorit této disciplíny Milan 
Straka letěl fantastický čas 876 vteřin, model 
však nedonesl zpět v časovém limitu.

Maket se sešlo požehnaně, skoro až příliš, 
takže deset bodovačú pracovalo celý den a noc. 
Přes jejich obětavou práci však nebyla mezi 
maketáři spokojenost. Poprvé se bodovalo 
podle nových upravených „amerických" tabu­
lek s hlavním důrazem na přesnost. Bohužel 
však nebyla stejná míra vzata na ostatní části 
hodnocení -  pracnost, barvy a znaky, zpraco­
vání.

Tentokrát na tomto způsobu hodnocení 
„vydělaly" makety velmi jednoduché a postave­
né co nejpřesněji. Pokud bychom drželi tento 
směr, mohli by naši reprezentanti na příštím 
mistrovství světa dopadnout podstatně hůře 
než na předchozím. Lid modelářský je totiž 
nesmírně učenlivý a chytrý a dovede se 
bleskově přizpůsobit situaci. A v této kategorii 
vede k vrcholným úspěchům jedině perfektní 
řemeslné zpracování, maximální shodnost se 
skutečným vzorem při výběru co nejsložitější 
rakety. Na bodování doplatí! zejména J. Diviš v 
kategorii maket do 40 Ns. jehož SATURN byl po 
stránce vypracování lepší než valná většina 
maket v bodovací soutěži. Rozdíl mezi některý­
mi jednoduchými anavíc,,upadanými maketa­
mi a Divišovým modelem byl až urážející. Ještě 
je čas nasadit přísná měřítka -  a to nejen při 
hodnocení přesnosti -  abychom spravedlivě 
určili ty nejlepší, kteří nás budou reprezentovat 
na vrcholných mezinárodních soutěžích a 
mistrovství světa!

I v této kategorii byly překonány dva světové 
rekordy. Josef Černý letěl v kategorii do 40 Ns 
481 metrů, V. Hadač dosáhl v kategorii do 10 Ns 
432 metrů.

V kategorii bodovacích maket obsadili prvá 
tři místa mistři světa Diviš, Urban a Šaffek. 
Jaroslav Diviš startoval s novým modelem 
SATURN 1B, který připravoval, ale nepoužil již 
pro loňské mistrovství světa.

Otakar ŠAFFEK

VÝSLEDKY

Raketa padák 2,5 Ns -  junioři: 1. A. Haljan, Mladá 
Boleslav 302; 2. P. Bálek, Plzeň 244; 3. Z. Grenár, Vyškov 
152 vteřin. Senioři: 1. O. Klimeš, Ostrava 951; 2. Ing. I. 
Ivančo, Ústí n. Lab. 873; 3. T. Indruch, Ostrava 794 
vteřin.

Raketoplány 5 Ns -  junioři: 1. J. Denk, Ústí n. Lab. 
207; 2. J. Kopecký, Praha 156; 3 .1. Kříž, Plzeň 146 vteřin. 
Senioři: 1. B. Výšin 340; 2. T. Sládek 305 (oba Praha); 3. 
L. Wylegala, Třinec 226 vteřin.

Raketoplány 40 Ns -  junioři: 1. M. Jeroušek, Mladá 
Boleslav 152; 2. J. Denk, Ústí n. Lab. 151; 3. R. Poláček, 
Vyškov 135 vteřin. Senioři: 1. J Táborský, Praha425; 2. J 
Ferbas, Hradec Králové277; 3.T. Indruch, Ostrava277 
vteřin.

Raketa výška 5 Ns -  junioři: 1. F. Michalík, Adamov 
382; 2. I. Křiž, Plzeň 373; 3. V. Trávníček. Vyškov 356 
metrů. Senioři: 1. I. Peták, Plzeň 411; 2. J. Táborský, 
Praha 371; 3. F. Břehový, Vyškov 369 metrů.

Raketa výška 10 Nsse zátěží-yun/oř;;1.A. Šimková 
401; 2. J. Vágner 385; 3. I Pazour, 380 metrů (všichni 
Adamov). Senioři: 1. I. Peták, Plzeň 405; 2. Ing. V. 
Mllbauer, Praha 391; 3. J. Ferbas, Hradec Králové 387 
metrů.

Makety raket výška 10 Ns -  junioři: 1. P. Horáček, 
Adamov 1042; 2. J. Dusil, Bílina 894; 3. Z. Pszczotka, 
Třinec 883,5 bodů. Senioři: 1. J. Táborský 1140,5; 2. M. 
Straka 1021,5; 3. K. Urban 1017 bodů (všichni Praha).

Makety raket výška 40 Ns - ju n io ř i: 'i. I. Pazour 1012; 
2. P. Horáček 930; 3. H. Michalík 921 bodů (všichni 
Adamov). Senioři: 1. J. Černý, Ústí n. Lab. 1148; 2. M. 
Straka 1055; 3. J. Diviš 1049 bodů (oba Praha).

Bodovací soutěž m ake t- junioři: 1 .1. Pazour 785,9; 
2. M. Michalík 738,6 (oba Adamov); 3. J. Kopecký, Praha 
663,6 bodů. Senioři: 1. J. Diviš858; 2. K. Urban 856,3; 3. 
O, Šaffek 845,9 bodů (všichni Praha).

1
Alena Šimková z Adamova 
zvítězila v kategorii výškových 
raket se zátěží, zalétala však 
dobře ve všech kategoriích

2
Věra Nasadilová z Adamova 
připravuje na ramDě raketoplán 
5 Ns

3
Výborný „klasikář" Milan Stra­
ka se konečně pustil do stavby 
maket. S dobře provedeným 
„Aspem" byl druhý ve třídě do 
40 Ns

4
Každá maketa byla před startem 
převážena

5
Jaroslav Diviš zvítězil v kategO- 
rii bodovacích maket s novým 
SATURNEM 1B

1

5
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MIMOŘÁDNÝ SPORTOVNÍ ÚSPĚCH
Ve dnech 3. až 5, Května 1973 na mistrovství ČSR na letišti Vrchlabí dosáhli 

českoslovenští raketoví modeláři osmi špičkových výkonů, které jsou vyšší než 
současné světové rekordy:
■ výška letu rakety s motorem 5 Ns -  Ivo Peták -  411,5 metrů
■  výška letu rakety s motorem 10 Ns -  Otakar Šaffek -  480 metrů
■ výška letu rakety s motorem 40 Ns -  Otakar Šaffek -  583 metru 
H výška letu rakety se zátěží s motorem 10 Ns -  Ivo Peták -  405 m
■  výška letu rakety se zátěží s motorem 40 Ns -  irig. Ivan Ivančo -  775 metrů
■  výška letu makety skutečné rakety s motorem 10 Ns -  Vladimír Hadač -  432 metrů
■  výška letu makety skutečné rakety s motorem 40 Ns -  Josef Černý -  481 metrů
■ doba letu raketoplánu s motorem 40 Ns -  Jiří Táborský -  425 metrů

Protokoly o ustanovení rekordních výkonů byly odeslány mezinárodní letecké federaci 
FAI ke schválení.

Soutěžní raketoplán ŤUTÍK
třída VRABEC

motor ZVS 2 ,5 -1 ,2 -3  
váha 10g

Raketoplány této třídy získávají po ­
stupně stále větší okruh zájemců pro svou 
jednoduchou stavbu, kterou zvládne i 
začátečník. V našem klubu jsm e postavili 
model ŤUTÍK v osmi exemplářích a pro 
jeho dobré letové vlastnosti jsm e se 
rozhodli předložit je j širší modelářské 
veřejnosti.

STAVBA: Křídlo 1 slepíme ze dvou balsových 
prkének 4 mm tlustých. Náběžnáčást je z tvrdší 
lehké balsy, odtoková z měkké. Do profilu podle 
plánku vybrousíme křídlo pomocí měrek ve 
tvaru koncových žeber z překližky tl. 1,5 mm. 
.Důležité je dodržet stejný profil po celém 
rozpětí. V hotovém křídle uděláme obdélníkové 
výřezy, do nichž vlepíme částečná žebra z 
balsové lišty 5 x 3  mm pro zajištění tuhosti 
křídla (viz čárkovaně v půdorysu). Takto 
připravené křídlo uprostřed rozpůlíme, zabrou­
síme stykové plochy a slepíme v šabloně do 
vzepětí tvaru V.

Trup 2 vybrousíme z lišty tvrdé houževnaté 
balsy 4 x 1 2  mm, ze zbytku zhotovíme pylon 3. 
Obě ocasní plochy, vodorovná 4 a svislá 5, jsou 
z plné 1,5 mm tlusté balsy -  středně tvrdé, ale

lehké. Profil je v obou případech rovná deska 
jen se zaoblenými okraji.

Kontejner 6 kašírujeme z pěti vrstev hnědé 
lepicí pásky. Dokonale vyschlý polotovar 
vybrousíme a nastříkáme barevným nitrolakem. 
Vodítka 7 ohneme z hliníkové fólie na dříku 
vrtáku o průměru 5,5 mm.

MONTÁŽ: Křídlo potáhneme tenkým barev­
ným Modelspanem, několikrát lakujeme a vždy 
necháme uschnout v šabloně. Všechny ostatní 
díly jsou bez potahu a pouze je lakujeme třikrát 
zaponovým lakem. Po nalakování vložíme 
ocasní plochy mezi dvě skla na dobu aspoň 24 
hodin, čímž zabráníme případnému pokrouce- 
ní. Hotové nalakované díly slepujeme k sobě na 
rovné desce. Na tru p přilepíme pylon, výškovku, 
směrovku, kontejner a vodítka. K takto připrave­
nému trupu přichytíme křídlo pomocí špendlí­
ků. Polohu těžiště měníme posouváním křídla 
po trupu. Teprve po zběžném zaklouzání 
přilepíme křídlo k trupu, spoje z acetonového 
lepidla ještě tence přelepíme lepidlem Epoxy 
1200. Hotový model nalakujeme jedenkrát 
vrchním lesklým nitrolakem.

ZALÉTÁNÍ: Dobře a z vhodné balsy postavený 
model má polohu těžiště přesněv60 %hloubky 
křídla. Úhel seřízení je 0 stupňů. Nakrucováním 
plošky na směrovce seřídíme model do pravých 
letových kruhů o průměru 40 až 50 m. Před 
motorovým letem zalétáváme raketoplán jako 
házedlo a dolaďujeme klouzavý let. Nezborce- 
ný, souměrný a dobře zaklouzaný model letí pak 
motorově kolmo vzhůru.

Za klidného počasí naklouže ŤUTÍK 90 až 120 
vteřin. Doporučujeme zhotovitkněmu olúvkový 
determalizátor, který je na plánku zakreslen a 
jehož princip byl již popsán v Modeláři 9/72.

P. HOLUB, RMK PLZEŇ-BORY

TAKÉ VÁŠ MODEL nebo zkušenost stojí 
možná za uveřejnění. -  Uvažujte o tom!
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Pohled na c e h u  soupravu

^erva Varinnr vlev°  od vysilače 
opr°P· vpředu přijímač.

vpravo zdroje

FAJTOPROP
ptopovcíonálm

l i g g s i S S = S
S S ' S « · »  h f a , S ri np r PÆ  i — · —

S a d n ě  íeznámit.

1. POPIS ZAPOJENÍ
1.1. Vysílač

1. 1. 1. Modulátor

Pro přenos a zakódování Děti kanálů ia

Í T h J W ' W ^ . " ^ u lace!H rad 
la H l a H2 tvo ři astabiln í m u itiv ib rá to r 
který spousti řetězec časovačích č lánků 
tvořených RC členy R3 C4 až R 14 C15 a 
tranzis to ry T í až 75. Po překlopení všech 
časovačích článků zpět do ustáleného 
stavu je závěrnou hranou impulsu na 
kolektoru tranzistoru T5 přes derivační 
č lánek R16 C16 a d iodu  D l p řeklopen i 
astabiln í m uitiv ib rá to r. A stab iln í m u ltiv i­

bra tor se přek lop í opě t po up lynu tí času T

A stab iln í m Sí i řethěZeC čas°vacích  článků.
S v S  n n iT ^ tlV'brát0r UrČU'e tedV trvání synchron izační mezery T která íp dána
^ : e n ím ,HC Sienu R 1 C 3 PerloSa 
c lT P dó™PU ^  pulsní Polohové m odula- 
7aáníd^ !la s o u c tetn  konstantn í synchron i- 
j  , X 3 součtem  prom ěnných
áiá ιΡ·ΓΘΜ·°ρΡ·®ηι iedno tlivých  časovačích 
článku. Nabezné hrany im pulsů z astabil- 
m ho m u ltiv ib řá to ru  azčasovacích  článků 
po derivaci RC členy R4 C5 až R17 C17 
spínají přes d iody D2 až 0 7  tranz is to r 
T6. Tento tran z is to r spouští m onostab iln í 
m u itiv ib rá to r, který tvo ří hradla H3, H4. Na

výstupu m onosrao " .n o  — _ : . orátoru 
dostanem e 6 úzkých im pulsů  rám ce 
pulsně po lohově  m odu lovaného signá lu . 
Pulsně šířkově ~ c -c ^ ío .a -. s ignál z 
časovačích č lánků  se ta k to  převede na 
pulsně po lohově  m odu lovaný signál, 
který je  vhodnější < p řenosu  neboř je  
méně náchylný k ru še n ía té žz je d no d u šu ­
je vyhodnocovací část p řijím ače.
1. 1. 2. Stabilizátor napětí

Použitý in tegrovanýobvodM H A 111 má 
předepsané napětí Ua  =  5  V. Celkový 
proudový odběr m odu lá to ru  je  asi 25 mA. 
Rozdíl mezi napájecím  a stab ilizovaným  
napětím  je malý a p ro u d o v ý o d b ě rje d o s ti 
velký; musí být také m o ž ro s : -=s :a .en  
výstupního napětí stabi zarcra - ra te  e 
použit s tab ilizá to re  regu lač" ~  :ra~z sro- 
rem. který pro dané požadavky vyhovuje. 
Zenerova d ioda DStvoří zd ro j re fe renční­
ho napětí. Dělič z odporů  RT9. R20 a 
nastaven tak, aby na výstupu s:ac zetoru 
bylo napětí asi 5 V -  nastavuje se při 
zatížení s tab ilizá to ru  jm enov rým 
proudem .
1. 1. 3. Vysokofrekvenční část

Vf část vysílače je dvoustupňová, 
osc ilá to r budí přím o koncový síLpeň. 
O sc ilá to r je osazen tranzis torem  T8, eho 
km itoče t je řízen krystalem  (v pásmu 
27 MHz). Hodnota odporu R24 v em ito ru



tranz is to ru  osc ilá to ru  se nastaví při 
oživování vysílače tak, aby byl koncový 
stupeň dostatečně buzen. Není vhodné 
hodnotu  toho to  odporu  příliš  snižovat, 
p ro tože by m ohl o sc ilá to r začít zk res lo ­
vat. S tejně dů lež ité  pro  správnou č innost 
vysílače je  i naladění cívky L1 v ko lekto ru  
tranz is to ru  osc ilá to ru : vyšroubujem e já ­
dro z cívky na to lik , až o sc ilá to r vysadí 
km ity. Potom  šroubováním  jádra  zvyšuje­
me indukčnost, až o sc ilá to r nasadí km ity. 
Aby osc ilá to r bezpečně nasazoval, zvýší­
me ještě o trochu  indukčnos t cívky. 
P racu je-li o sc ilá to r bezpečně v celém 
rozsahu napájecího napětí, můžeme 
jádro  za jis tit. O sc ilá to r budí induktivn í 
vazbou koncový transz is to r T9. V ko lek to ­
ru to h o to  tranz is to ru  je zapojen para le lní 
km itavý obvod L3, C21. Cívka L3 je  v inuta  
vzduchově bez jádra, km itavý obvod se

Otevřeny vysilač

dolaďu je  kapacitním  trim rem  C21. V hod­
ným nastavením  odboček na cívce pro 
p řipo jen í ko lek to ru  koncového tranz is to ­
ru a antény se dosáhne m axim áln ího 
výkonu při dobré úč innosti koncového 
stupně. M odu lu je  se závěrným tran z is to ­
rem T10, čímž se dosáhne 100 % pulsní 
m odulace. In tegrační kondensátor C20 
zm enšuje strm ost hran m odulačních 
im pulsů a tím po tlaču je  vyšší harm onické 
a zužuje spektrum  vf s igná lu  vysílače.

1. 2. Přijímač
1. 2. 1. Vysokofrekvenční část

Vf část přijím ače je tvořena superhe- 
tem s oscilá to rem  řízeným krystalem . Na 
vstupu p řijím ače  je zapojena pásmová 
p ropust L1 C1, L2 C2, čímž se dosáhne 
dobrého  potlačení zrcad lového km itočtu  
i jiných  s ignálů m im o pásmo 27 MHz, 
které by případně svými harm onickým i 
m ohly rušit příjem . Vazební cívkou L3 je 
vstup směšovače im pedančně p řizpůso ­
ben km itavém u obvodu. Sm ěšování je 
aditivní, s igná l osc ilá to ru  se vede kon ­
densátorem  C4 do  báze sm ěšovacího 
tranzis to ru . O sc ilá to r je  osazen tran z is to ­
rem T I; km itoče t osc ilá to ru  je řízen 
krystalem  (je o m ezifrekvenční km itoče t 
níže než km itoče t vysílače). V ko lektoru  
tranzis toru  osc ilá to ru  je zapojena tlu m iv ­
ka; není nutné použít km itavý obvod, 
pro tože krystal p racu je  na své základní 
frekvenci. Za směšovačem následují dva 
stupně m ezifrekvenčního zesilovače, 
osazené tranz is to ry  T3, T4. M oderní 
tranzis to ry typu KF167 nevyžadují neu tra ­
lizaci a svojí dobrou  regu lační charakte ­
ris tikou  z jednodušu jí i použité  AVC, 
pro tože stačí zavést AVC pouze do 
prvního stupně m f zasilovače. Odporový 
dě lič  R3, R5 zavádí AVC a zároveň 
nastavuje pracovní bod tranz is to ru  p rvn í­
ho m f zesilovače a tranz is to ru  detektoru 
(první tranz is to r v in tegrovaném  obvodu 
MAA325). Kondensátor C7 vysoko frek­
venčně b loku je  dě lič  nastavení p racovn í­
ho bodu a zároveň urču je  časovou 
konstantu  obvodu AVC. D ruhý stupeň m f 
zesilovače je  osazen tranzis torem  T4. 
Tento stupeň je bez zavedené AVC, 
pracovní bod tranz is to ru  je  určen h odno ­
tou odporu R4. Použití křem íkových 
tranzis to rů  dovo lu je  značně z jednoduš it 
obvody nastavení a s tab ilizace p racovn í­
ho bodu. Příznivý v liv  na s tab ilitu  
nastavení p racovních bodů má i napájení 
přijím ače stabilizovaným  napájecím  na­
pětím. Použité m f transfo rm á to ry  jsou 
japonské výroby; svým vysokým Q za jiš ­
ťu jí m alou šíři p ropustného pásma mf 
zesilovače a tím i vyhovu jící se lektiv itu  
přijím ače.

1, 2. 2. Detektor a tvarovač impulsu
D etektor p řijím ače  je tranz is to rový a je 

osazen prvním  tranzis torem  z in tegrova­
ného obvodu MAA325. Pracovní bod 
de tekčn ího  tranz is to ru  je určen odpory 
R3, R5. Tyto odpory  spolu s kondensá to ­
rem C9 u rču jí vhodnou časovou konstan ­
tu obvodu nastavení pracovn ího  bodu. 
Kondenzátor C10 f iltru je  nežádoucí vf 
složky, které prošly detektorem . Za 
detektorem  následuje tvarovač pulsů. 
Posuvný reg is tr přijím ače je  osazen 
log ickým i in tegrovaným i obvody 
MJB111, které ke správné č innosti 
po třebu jí strm é hod inové im pulsy -  
náběžné hrany řádově desítky ns. Pro 
dosažení tak to  strm ých hod inových im ­
pulsů je  použ it pro tvarování S chm ittův 
k lopný obvod. Je osazen dvěma tran z is to ­
ry in tegrovaného obvodu MAA325. Na 
výstup S chm ittova  klopného obvodu jsou 
p řipo jeny přím o hod inové vstupy in te g ro ­
vaných obvodů posuvného reg istru  a 
de tekto r synchron izačn í mezery. H odno­
ta odporu  R8 v em ito rech  tranz is to rů  
Schm ittova  klopného obvodu je  volena 
tak, aby při sepnutém  koncovém  tranz is ­
to ru  byla na jeho  výstupu zaručena 
hodnota  log ické nuly a zároveň aby 
tranz is to r T5 byl zavřen. D etektor syn­
chron izačn í mezery je tvořen tranz is to ­
rem T5 a kondenzátorem  C13. V meze­
rách mezi hod inovým i im pulsy je  tranz is­
to r 7 5 zavřen a kondenzá to r C13se nabíjí 
vstupním  proudem  ze vstupu D in teg rova ­
ného obvodu MJB111. Při p říchodu 
hod inového im pulsu tranz is to r 7 5 sepne 
a vybije  kondenzá to r C13. Hodnota 
kondenzátoru C13 je volena tak, aby v 
úzkých mezerách mezi hod inovým i im ­
pulsy se nestačil nabít na napětí, které by 
odpovída lo  úrovni log ické  1 na D vstupu 
in tegrovaného obvodu. Pouze v dosta ­
tečně š iroké  synchron izačn í mezeře 
dosáhne napětí na kondenzátoru  C13 
úrovně log ické  1 a tím  je  posuvný reg is tr 
připraven k roztřídění nového rám ce 6 
im pulsů. DOKONČENÍ bude v příštím

sešitu a v jeho závěru se 
dozvíte podrobně, jakým  
způsobem můžete projevit 
zájem.

15 v s t t r  625 u j í  tu  t r  r r  t67 m *  d is  r i  tce  3 * ne sos
4*5

Schéma přijímače
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Ze zkušeností
světového
rekordmana

REKORD·
taktika
+

technika
«

+

pevná vůle

S portovní rekordy jsou jako  horské 
v rc h o lk y - ty č í  se vysoko nad p rů m ě ra je n  
nem nohým  je dop řáno  zapsat své jm éno 
do lis tiny  je jich  přem ožite lů . Nedostupné 
a přesto lá k a jíc í . . .  Pouze ten, kdo se 
celou svou vů lí soustřed í a vyzbro jí se 
důkladným i zna lostm i a kva litn í te ch n i­
kou, má naději jednoho  dne dosáhnout 
více než jeho p ředchůdc i. A zkušenosti 
jím  nabyté se stávají základním  vkladem  
pro následovníky, kteří příště posunou 
laťku ještě výše. V tom  je pokrok.

L. A ldošin , m is tr sportu  m ezinárodní 
třídy  SSSR, který před dvěma lety dosáhl 
se svým RC větroněm  rekordn í rych los ti 
182 km /h  a na uzavřené tra ti uletěl 
421 km (viz M odelář 2 a 6/72 -  red.), 
napsal o svých zkušenostech a o dalších 
perspektivách RC větroňů č lánek do 
sovětského m ěsíčníku Krylja  rod iny 
1/1973, z něhož přináším e nejzajímavější 
úvahy.

Taktika  a technika, říká L. A ldošin , to  
jsou  dvě ne jdů lež itě jš í s ložky podm iňu jíc í 
konečný úspěch úsilí o p řekonání reko r­

du. M axim ální m ěrou se je jich  spo lupůso ­
bení p ro jevu je  při lé tání s bezm otorovým i 
m odely a je  zajímavé, že to  byla právě tato 
kategorie, v níž byly ustaveny abso lu tn í 
m odelářské rekordy v trvání a vzdálenosti 
letu. A m ožnosti je jich  p řekonání ještě 
zdaleka nejsou vyčerpány. Naopak, je 
zcela reálné dosáhnou t v nejb ližších 
letech letů trvajících 30 až 40 hodin a 
vzdálenosti 1000 až 1500 km na uzavřené 
tra ti. Také abso lu tn í výškový rekord bude 
pravděpodobně zá lež itostí RC větroňů. 
Pokud jde o rekord v trvání letu, bude pro 
jeho  překonání účelné vybavit model 
zařízením pro vyhledávání vzestupných 
p roudů vzduchu a využít zvláště p řízn i­
vých m eteoro log ických  podm ínek, ze­
jm éna dynam ických vzdušných proudů.

C harakteristické zvláštnosti má létání 
na horských svazích. M odel k tomu 
určený m usí m ít bohatý re js třík  dynam ic­
kých v lastností a výtečné aerodynam ické 
kvality, které mu p ropů jču jí velkou 
rych los t letu a m alou klesavost. Dále musí 
být tu h ý  a pevný kvůli dostatečné 
ž ivo tnosti a odo lnos ti p ři tvrdých p řis tá ­
ních. Posléze pro lety trva jící m noho 
hodin je  nu tno  m odel vybavit dostatečný­
m i zd ro ji e lek trické  energie, je jichž  
kapacita  by měla 1,5 až 2krát převyšovat 
p ředpokládanou spotřebu na rekordní 
let.

Zkušenosti ukázaly, že nejvhodnější 
pro  svahové létání je vítr o rychlosti 
10 m /s  a více. Cvičné lety v Kázáni a na 
Krymu potvrd ily , že slabší vítr bývá zřídka 
d louhodobě stálý. M noho pokusů bylo 
předčasně ukončeno jen pro to , že vítr 
navečer u tich l.

Kromě m eteoro log ických  podm ínek 
hraje dů lež itou  ro li i k lid  vé te ru . U Kazaně

je hora, nad je jím iž  svahy může při 
vhodném  směru větru létat větroň i 
něko lik  dní bez přestávky -  avšak kvůli 
rádiovém u rušení zde nebylo m ožno 
dosáhnou t letů delších než 5 hodin.

Zvláštní pozo rnost věnuje L. A ldošin 
spo leh livosti říd ic í soupravy a návyku 
p ilo ta  na je jí v lastnosti a reakce m odelu. 
Zdůrazňuje, že říd ic í zařízení má být 
jakoby p rod louženou rukou p ilo ta , jenž 
má ovládat m odel podvědom ým i a 
přirozeným i pohyby celého tě la  při 
ja kém ko li sm ěru letu a postavení vůči 
sobě. Toho se dosáhne jenom  vytrvalým  
opakovaným  trén inkem , kdy p ři každém 
letu se m odelář soustředí na u rč itý  
konk é tτ ί úkol a us ilu je  o jeho  zvládnutí. 
Důležité je také před pokusem  o rekord 
p rově řit něko lik rá t v  labora to rn ích  i 
po ln ích  podm ínkách práceschopnost ce­
lého zařízení po předpokládanou dobu.

Dále je třeba  m ít na zřete li i osobní 
d isc ip línu  a soustředěnost při rekordním  
pokusu. Z v lastn í zkušenosti au to r uvádí, 
jak  po řadě hod in  p ilo táže se na okam žik 
uvo ln il při řízení, následkem  čehož se 
m odel po ukončení jedné  ze 4214 zatáček 
namísto návratu nad m ěrnou bázi obrá til 
nosem ke svahu. Na opravu takovéto 
chyby má p ilo t jen z lom ek v te řiny  času a 
p ro to  se nevyplácí zbytečně riskovat 
zm aření p ředchozího úsilí.

V závěru č lánku si L. A ldoš in  všímá i 
vlivu p rostředí na p ilo ta  a doporuču je  
předvídat i ty nejnepřízn ivě jší m eteo ro lo ­
g ické podm ínky (z h led iska  osobní 
pohody) a p řip rav it se na ně např. 
vybudováním  přístřešku p ro ti větru, 
ochranným i brýlem i apod. Značný vý­
znam má i ž ivotospráva v obdob í před 
rekordním  pokusem  a během něho. jakož 
i správný výběr potravin  a nápojů. Při 
rekordním  letu působí na p ilo ta  psychicky 
velm i přízn ivě p řítom nost spo leh livých 
přátel a spo lupracovn íků , kteří je j sice 
nesmějí rozptylovat, ale naopak pom áhají 
udržet jeho  bo jovnost a dobrou mysl i při 
nastupu jící únavě.

T rén ink, který předchází pokusu o 
rekord, uzavírá L. ALdošin  svoji fundova­
nou úvahu, musí být zaměřen k tom u, aby 
utužil vů li a psych iku sp o rto vce ,'je nž  v 
rozhodu jíc í chvíli musí dokázat plně 
zapo jit všechny fyz ické a duševní síly ke 
splnění daného úkolu.

Upravil ing, R. LABOUTKA

KNIHY
nejen k p ře č te n í

Knížek o rádiovém ovládání modelů je v naší 
technické literatuře jako šafránu. Už šest let 
uplynulo od vydání poslední z nich: Modely 
řízené rádiem od ing. A. Schuberta! Ačkoli RC 
modelářství náleží svým obsahem teoretických 
znalostí, praktické rukodílné zručnosti a spor­
tovní soutěživosti k nejprogresivnějším odvět­
vím polytechnické výchovy -  tolikrát vyzdviho-. 
váné -  zvláštní pozornosti autorů a vydavatelů 
technické literatury se u nás právě netěší.

To Poláci jsou na tom lépe. Za posledních 
deset let vyšlo z pera známého popularisátora 
elektroniky a radiotechniky a nestora polských 
RC modelářů inž. Janusze Wojciechowského 
š e s t  knih pojednávajících zcela nebo zčásti o 
rádiovém řízení i o konstrukci modelů, a to ve

s

fantastickém nákladu 250 tisíc výtisků, přičemž 
některé práce byly přeložený do čtyř jazyků(l).

Naštěstí polština je slovanská řeč nám dosti 
srozumitelná a v Praze na Václavském nám. 19 
máme Polské kulturní středisko s knižní 
prodejnou, kde se letos na jaře objevily dvě z 
nejnovějších prací inž. Wojciechowského, s 
nimiž vás chceme seznámit.

Budowa i pilotáž radiomodeli vyšla koncem 
r. 1972 již  ve druhém přepracovaném a 
doplněném vydání. Srovnáním obou vydání 
však zjistíme, že jde vlastně o nové dílo. Kniha 
má tři části: elektronickou, konstrukčně staveb­
ní a pilotážní. V první části autor předkládá 
podrobný návod na sestrojení dvou alternativ 
vysílače a čtyřalternativ přijímače jednopovelo- 
vé soupravy RADIOPILOT pro začátečníky, 
jakož i návody na stavbu jednoduchých 
vybavovačů a relé. Přestože čerpá pochopitelně 
zejména ze součástkové základny dostupné v 
Polsku, uvádí např. u tranzistorů použitelné 
ekvivalenty z produkce Tesla, RFT, sovětské i 
západoevropské, takže není obtížné dojít podle 
stavebního návodu k úspěšnému konci. Tato 
část knihy byla oproti prvnímu vydání důsledně

přepracována a někdejší zastaralé elektronkové 
obvody nahrazeny vesměs tranzistorovými. Ve 
srovnání s naší praxí je vysílač soupravy 
podstatně zjednodušen (věční obdivovatelé 
Schubertova vysílače SIGNÁL zde najdou 
novou inspiraci), kdežto přijímač je naopak o 
něco složitější než bývá zvykem u nás. Výhodou 
tohoto způsobu je to, že i středně kvalitními 
tranzistory lze dosáhnout požadované funkce. 
Vysílač není řízen krystalem, avšak autor pro 
zájemce o experimentování uvádí i alternativu s 
krystalem, dále přijímač s křemíkovými tranzis­
tory, s integrovaným obvodem apod.

Druhá část knihy obsahuje návody nástavbu 
tří létajících RC modelů, a to větroně též s 
pomocným motorem), motorového sportovní­
ho, akrobatického, dále pak náves, -a -.0 
model jachty, rychlostního člunu s e ekre·—.tu­
torem a RC makety vozu Fiat 125 c . '-esc. a 
dokumentace všech m ode- e oř  cžena 
záložce knihy v měřítku 1:' \ ě o - =  —cos·, 
jsou zde uveřejněny pcc-.e = -■= i-e.z=:e z 
prvního vydání, jsou z'=z-az:.=~. -a  re t r a ­
sovou stavbu.

Konečně poslední část knihy pnpwej p 
seřízení a zalétání modelů s přehledem

MODELÁŘ



„ S E R V O ” pre jednokanál
Nedostatek serv na našom trhu núti modelárov ku konštruovaniu jednoduchých i zložitejších 

serv. Uvedieme dost' neobvyklú, ale jednoduchú a spolahlivú konštrukciu ,,serva". Popísané 
servo sa vyznačuje malou spotřebou, vel'kou silou a dostatečné velkou výchylkou. Hodí sa 
hlavně pre jednokanálové přijímače.

Na schéme na obr. 1 pri zakreslenej 
po lohe kontaktov je  uzavretý p rúdokruh  z 
(+ )p ó lu  baterie B cez zopnutý kon takt Pa 
S - Z .  cez m oto r M atd. na (-)p ó l baterie. 
M otor běží a otáča vačkou do vtedy, až 
táto rozpo jí kon takt P {zopne kon takt L) a 
m otor sa zastaví. Korm id lo  sa vychýlí a 
ostane napr. v po lohe /. Po p řepnutí 
kontaktov relé (relé v přijím ači s kontakta- 
mi S -  V -Z )  do  po lohy S -V ,  začne tiecť 
prúd z (+ )p ó lu  B cez kon takty V -  S μ  
zopnutý kon takt L, cez m otor M na ( - j  pól 
B. M oto r sa točí do vtedy, až vačka rozpo jí 
kon takt L (přerušený p rúdokruh) a m otor 
zastane (kon takt P je  zopnutý). Korm idlo  
zostane vychýlené v polohe p. Dej sa

OBR. 1. Schéma elektrického zapojenia 
serva. Legenda:
B -  batéria; M -  motor; I -  prúd; P -  spínací 
kontakt; L -  spínací kontakt; S, V, Z -  kontakty 
relé v přijímači

móže ďalej opakovat’ pód ia  toho, č ije  relé 
v p řijím ači (jeho kon takty sú v štvorci 
vyznačenom  čiarkovane naschém e zapo­
jenia) zopnuté, alebo vypnuté. Móže to 
byť napr. relé MVVS, m oto r móže byť 
napr. Igla, Piko apod. M oto r sa toč í do 
vtedy, pokiať vačka nerozpo jí příslušný 
kon takt a nastaví sa jedna krajná výchylka 
směrovky. Nulovú výchylku nemožno 
nastavit'. Schem atické znázornenie ovlá- 
dania sm ěrovky je naznačené na obr. 2.

Keď je  relé v p řijím ači vybudené 
(p ritiahnu tá  kotva relé a zopnuté  kontakty 
S - Z ) ,  nastavená je trvale l'avá výchyika. 
Po odpadnu tí kotvy zopnú kon takty S -  V, 
nastavená je  trvale pravá výchylka. Napr. 
pri nastavenej právej výchylke, nie je 
vybudené relé v p řijím ači a vypnutý je  aj 
m otor, vyplývá z toho  malá spotřeba 
prijím ača a nu lová spotřeba serva pri 
trvalej výchylke.

Hoci je  pop is serva dost kom plikovaný, 
vlastná konštrukc ia  je jednoduchá  a 
pozostává z m otora  s prevodom  o táčok 
do pomala, k to rý otáča vačku rýchlosťou 
0,5 až 4 o t/m in . Vačka pri svojom  otáčaní 
striedavo rozpo ju je  kontakty P a  L a tým 
vypne m oto r v príslušnej polohe. Vačka 
(váčší priem er „P "  asi 15 mm, menší 
8 mm) je  pom ocou s ilonového tiah la  
alebo tyčky spojená so sm ěrovkou a 
vychyfu je ju.

Kontakty P a L sú um iestené tak (po 
obvode vačky), že ležia na spo jn ic i 
p rechádzajúcej stredom  vačky. Nastave­
né sú tak, že keď je  napr. kon takt L 
rozopnutý, kon takt P musí byť zopnutý a 
opačné. M oto r sa toč í stá le v jednom  
zmysle. Pri rýchlejšom  otáčení vačky (5-6  
•obr./sek.) sa móže stať, že m otor 
nezastane vo vymedzenej po lohe (pre- 
behne zotrvačnosťou ďalej), ale sa bude 
trvale otáčať a sm ěrovka km itá  z jednej 
krajnej po lohy do druhej. Pomóže len 
spom alenie o táčan ia  vačky buď  zváčše- 
ním převodu alebo i znížením  napájecie- 
ho napätia  m otora.

Napájenie m otora  je  z 1,5 V m onočlán- 
ku u m oto ra  pre napátie  2,5 V a p řijím ač s 
relé sú napájené z d ruhe j baterie, napr. 
4,5 V. Přijím ač i m otor však m ožno 
napájať i z tej istej baterie (4,5 až 6 V), 
třeba však použit’ m oto r pre napátie 12 V, 
čím sa podsta tné zníži spotřeba. Servo 
vyvinie i pri zníženom  napájacom  napatí 
dostatočnú  silu . M iesto čelných ozube­
ných prevodov m ožno použit' aj šnekový 
převod.

Servo vykoná p rakticky  tú  istú funkc iu  
ako ko rm id lo  ovládané pom ocou relé, má 
však n iekto ré  výhody a to podstatné 
m enšiu spotřebu, váčšiu silu  a váčšiu 
výchylku pri menšej váhe. Servo pracuje 
ešte p ri napatí 1V a prúde 80 m iliam pérov 
(m otor Igla 2,4 V a pohon vačky s 
prevodom  1:200). Popisované servo ne- 
zaťažuje bateriu  trvalým  prúdom , ale len 
dovtedy, pokial' sa nenastaví pravá alebo 
lává výchylka korm id la . M ožno ho použit' 
nielen v lietadle, ale aj v lod i. Používám ho 
asi rok pre ovládanie  A -dvo jky a pracuje 
spo lah livo . Ing. M. Koša, Jasl. Bohunice

k

OBR. 2. Znázornenie ovládania kormidla 
vačkou a detail vačky s tiahlom. Legenda: 
o -  oska, na ktorej je pevne nasadená vačka; q -  
klzné ložisko vačky; v -  vačka; k -  kolík pre 
otočné upevnenie tiahla; t -  tiahlo; r -  veiký 
poloměr vačky, 6 až 12 mm; s-spružina; l-íavá  
výchylka kormidla; p -  pravá výchylka kormidla

Létáte na Rané? 
Pozor na zmije!

Při letošním mistrovství svahových magne­
tových větroňů na Rané u Loun dne 5. května 
byla zpozorována statná dospělá zmije, a to na 
jižním svahu, asi u první třetiny cesty do sedla 
zdola, poblíž zbytků základů starých hangárů. 
Protože bývalé svahové letiště Raná získává 
stále větší oblibu, hlavně u modelářů s RC 
větroni, považujeme za nutně upozornit na 
toto nebezpečí, zejména jsou-li přítomni těž 
členové rodin a děti! Dr. J. Mend

možných chyb, a to jak technického rázu, tak i 
pilotáže. Zvláštní pozornost věnuje autor 
zejména moderní technice pilotáže s propor­
cionální soupravou, létání akrobatických obra­
tů sestavy FAI za bezvětří i při větru, řízení 
modelu v neočekávaných situacích a též pilo­
táži rekordních RC modelů. Je tu již i kapi­
tolka o dálkovém řízení vrtulníků, vznášedel 
a vícemotorových modelů. Samostatné stati v 
knize pojednávají o řízení lodních a kolových 
modelů.

Kniha Budowa i pilotáž radiomodeli vyšla ve 
formátu A4 v omyvatélných plastikových 
deskách, má 131 stran a v Polském kulturním 
středisku stála 42 Kčs. Další možnost získání je 
výměna s polskými modeláři, což platí pro obě 
publikace.

Další kniha téhož autora Radiomodele -  
zasady projektowania i konstrukcji, vyšla 
koncem roku 1972 poprvé. Bez nadsázky je 
možno říci. že jde o práci vynikající odborné 
úrovně, záslužnou i co do množství shrnutých 
poznatků. Není to čtení pro začátečníky, ale pro 
RC modeláře, který už vícekrát vyměnil baterie

ve svém vysílači a hodlá proniknout hlouběji do 
teoretických zásad návrhu RC modelu s 
hlediska stability, obratnosti, provozní spolehli­
vosti a trvanlivosti. Kniha obsahuje množství 
diagramů, tabulek a náčrtů týkajících se dané 
problematiky. Pozoruhodná je důkladnost, s níž 
autor probírá jednotlivé funkční prvky RC 
modelů. Tak například u elektromagnetických 
brzd pro kola RC modelů letadel uvádí i graf 
závislosti mezi brzdným momentem, odebíra­
ným proudem a použitým napětím.

Protože by bylo obtížné na omezené tiskové 
ploše vystihnout obsah jednotlivých kapitol 
knihy, uveďme alespoň: kniha je rozdělena na 
dvě hlavní části pojednávající o modelech 
letadel (100 stran formátu A4) a o modelech lodí 
(33 stran). Na 40 stranách nalezne dále čtenář 
popisy a výkresy světově proslulých RC modelů 
všeho druhu, několik stran je věnováno 
kolovým modelům a zbytek knihy zachycuje 
historii a vývoj techniky RC modelů v celém 
světě od nejstarší doby. Nechybí ani soupis 
knižní literatury o RC modelech od r. 1936 a 
tabulka světových rekordů RC modelů s jejich 
historickým přehledem.

Zmíněná poslední stať knihy je mimochodem 
velmi zajímavá. Dozvídáme se tu například, že 
už v roce 1897 vykonal slavný NicolaTesla první 
jízdy s RC modelem lodi a že na své zařízení 
obdržel r. 1897 patent, dále že už r. 1909 vzlétl v 
USA první RC model letadla, že britský časopis 
Flight už v letech 1914-17 publikoval sérii 
článků o dálkovém řízení modelů letadel, že 
vůbec první knížka o RC modelech vyšla r. 1936 
v SSSR s názvem Radioparochod, že už v roce 
1938 bylo známo použití jazýčkových resonanč- 
ních relé v RC modelech a mnoho jiných 
překvapujících zajímavostí.

Namísto dalšího líčení obsahu knihy dodej­
me raději, co čtenář v knize nenajde: až na 
několik informativních schémat zde n e j s o u  
popisovány RC soupravy. Na to je záhodno 
zájemce upozornit, aby nedošlo ke zbytečnému 
nedorozumnění, ježto kniha není právě levná -  v 
Polském kulturním středisku jsme za ni zaplatili 
50 Kčs. Ale stojí za to!

Recenzoval ing. R. LABOUTKA

9MODELÁŘ ■ 7/1973



s
a

s
»

N E J  L E P Š Í
čs. modely

iÍ Ϊ -Jf. ’ j

Větroň A l RU S AVA
majstra Slovenska pre rok 1972 Jozefa 
Vitáska bol postavený v LMK Holič vo 
viacerých kusoch a dobré sa osvědčil. O 
kvalitách modelu hovoří napr. to. že na 
všetkých 14 súťažiach s ním J. Vitásek 
nalietal vždy výkon I. VT a to za různých 
povetrnostných podmienok, pričom  5krát 
zvíťazil a 4krát skončil na 2. mieste. 
Stavba je jednoduchá, takže model 
postaví každý zručnější modelář.

Křídlo. Do odtokove j liš ty z balzy 
35 X 3,5 mm zbrúsenej do k línu zap ilu je - 
me ih lovým  p iln íkom  zářezy pre rebrá. 
Túto  od tokovku  využijem e po tom  ako 
šablonu pre p ilovan ie  zárezov do nábež- 
ných hran a ďalšej odtokovky. Takto 
připravené nosníky přišpendlím e na doš­
ku, k torá  má vyhoblovaný spodný tvar 
p ro filu  kříd la a to  zárezm i, do ktorých 
vkládám e rebrá, presne o p ro ti sebe. 
Tento spósob um ožní postavit' kříd lo 
přesné a za vefm i krátku dobu i menej 
skúsenyrn m odelárom . Pre k lubové účely 
je tá to  šablona vefm i vhodná. Nábežná 
lišta z po lo tvrde j balzy 15 x  8,5 mm je 
ešte v střede zosllená sm rekovým  nosní- 
kom 5 x 2  mm, rebrá sú z balzy 2 mm 
hruběj, u koreňa z p reg le jky hr. 2 mm a 
krajné rebro z 3 mm preglejky.

Nábežná hrana kříd la sa do p ro filu  
vybrúsi skleným  papierom , pričom  sa 
kon tro lu je  preg le jkovou  šab lonou. Jazyk 
kříd la  je z dura lu  hr. 1,5 až 2 mm, potah z 
papiera M ike lanta  lakovaného 2krá t napí­
nacím lakom  a 4 až 5krá t zaponovým  
lakom.

Trup. Hlavica z tvrdej balzy hrubky 
8 mm. s dvorní o tvorm i pre o lovenú záťaž 
je polepená bočn icam i z balzy hr. 2 mm. 
Vrchná a spodná časť trupu  sú taktiež z 
2 mm balzy, cen trop lán  trupu  je vystuže- 
ný p reg le jkovým i „re b ra m i"  hrůbky

LETADLA
10 MODELÁŘ · 7/1973

1.5 mm. S tartovací háčik z dura lu  hr.
1.5 mm je uchytený dvorní špendlíkm i (rez 
A-A) v drážke vyrezanej do h lavice trupu. 
T rup je po tiahnu tý  tenkým  M odelspanom  
a lakovaný bezfarebným  n itro lakom .

Výškovka je  vyřezaná z balzy hruběj 
2 mm, zaprofilovaná a nalakovaná zo

spodu napínacím  a z vrchu zaponovým  
lakom. Po vyschnutí vybrúsim e povrch a 
celý postup ešte raz opakujem e. Dosiah- 
neme tým prehnutie  výškovky přib ližné  
do tvaru p ro filu . Přesný p ro fil upraví 
výstuha z balzy 1 0 x 5  mm vlepená do 
středu výškovky. Potah je z tenkého 
M odelspanu. Stred nábežnej hrany výš­
kovky doporuču jem e vystužiť sm rekovou 
lištou 3 x 2  mm p ro ti o tlačeniu.

Směrovka z plnej balzy hr. 3 mm je 
vystužená sm rekovým i liš tam i 3 x  2 a do 
trupu  zakotvená pom ocou sm rekového 
nosníku 3 x 3  mm. Korm id lo  je otočné 
přišité. Vahadlo je  z ce lu lo idu  hr. 1 mm a 
dorazy ko rm id la  z pásku h lin íkového 
p lechu 0,5 x  5 mm.

Zalietavanie. Po vyvážení m odelu 
upravujem e let iba podkládáním  výškov­
ky. Nedoporuču jem e nú tiť m odel do 
zatáčky p říliš  veíkou výchylkou sm ěrov­
ky, pretože pri zrýchlení letu modelu 
mčže p řís t k šp irá le. V kra jnom  případe 
do zatáčky m odel nastavíme prekrútením  
dura lového jazyka tak, aby po lov ina  křídla 
bližšia středu zatáčky mala váčší úhol 
náběhu. Je to běžný spósob lietania. Inak 
zalietavanie m odelu nerobí problém y. 
Větroň Rusava je schopný lie ta f úspěšně i 
za větrného počasia, dó lož ité  je  však, aby 
m odelář zvládol dobré vlek vs iln o m  vetře.

O. a J. VITÁSEK, LMK Holič
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S, B 1,6

Motorový
model

EROS

není zcela novou konstrukcí. Jeho autor, 
Američan Doug Galbreath, s ním létal již  
na mistrovství světa FAI v Sazené v roce 
1967.

Trup je  slepen z balsových prkének: 
bočn ice  jsou  tlus té  3,2 mm, horní a 
spodní s trana 4,8 mm. V rozích jsou 
sm rkové liš ty  3,2 x  3,2 mm. Překližkový 
pylon je  oboustranně potažen balsou, vše 
o tloušťce  2,4 mm. K pylonu je  p řiš roubo ­
vána ú ložná deska kříd la  z dura lového 
p lechu o tloušťce  1,6 mm, jež tvarem 
připom íná  jazyk o šířce 35 mm a délce 
115 mm. M otorová přepážka je z přek ližky 
tlus té  asi 18 mm. M oto r Super T igre  G 20 
je přišroubován víkem k dura lové desce o 
tloušťce  asi 6 mm, ce lek je pak p řiš ro u b o ­
ván k m otorové přepážce. Časovač je typu 
Seelig. Směrovka je  z p lné balsy tl. 
4,8 mm.

Křídlo stavěné v ce lku se přivazu je  k 
trupu  gum ou. Střed je  zesílen d louhou

Ing. Jiří HAVEL, 
Foxboro, USA

V Modeláři 2/73 jsme se zmínili o neobvykle 
řešeném tlumiči hluku motorů americké firmy 
DUBHO s poznámkou, že jakmile se o něm 
dovíme podrobnosti, čtenáře s nimi seznámí­
me. Tato možnost se nám naskytla a hned ve 
formě, v jakou jsme ani nemohli doufat. Autor 
článku, který dočasně pracuje v USA, měl 
příležitost se s tlumičem seznámit a nezapo­
mněl nám o tom napsat.

V nedávné době se objevil na americkém i 
evropském trhu modelářských potřeb převratně 
řešený tlumič výfuku pro spalovací modelářské 
motory. Vyrábí jej americká firma DUBRO; 
způsob jeho řešení je dobře patrný z obrázku.

spo jkou  z  přek ližky o tloušťce  3,2 mm. 
Přímá žebra jsou z balsy tl. 2,4 mm 
d iagoná ln í z balsy 3,2 mm.

Výškovka má všechna žebra z balsy tl. 
2,4 mm. Náběžná i od toková  lišta jsou 
vrstveny z balsových pásků.

Zalétávání. M odel nemá zařízení pro 
změnu úhlu seřízení; létá s těžištěm  v 
80 %  h loubky křídla, čem už odpovídá i 
úhel seřízení jen asi + 1 ° . Jediné zbo r­
cení je  asi 2,5 mm „p o s it iv "  na vn itřn í 
části pravé pů lky křídla. Způsob letu je 
vpravo-vpravo . Přechod z m otorového 
do klouzavého le tu se seřizu je  vychýlením  
plošky na směrovce. Její největší výchylka 
nemá přesáhnout 2,5 mm; kvychy lován í 
má do jít asi 3 /4  v te řiny  před přeplavová- 
ním m otoru . Kroužení se seřizuje pouze 
nakloněním  výškovky. A u to r doporuču je  
lé tat l .k r u h  p řib ližně  za 30 vteřin .

Zpracoval ing. I. HOŘEJŠÍ

Základním nosným dílem celého tlumiče je 
duralový nástavec 1, který současně může 
sloužit jako adaptér na potřebný druh motoru. 
Jeho vnitřní otvor je vyfrézován tak. aby opět 
odpovídal výstupnímu výfukovému otvoru mo­
toru. Firma DUBRO dodává tento díl jako 
universální a přizpůsobení řeší speciálními 
středícími deskami. Toto řeše" ner: pro 
amatérskou výrobu vhodné a c"otc _e dále 
nepopisuji. Nástavec 1 musí c jt  tec. -ešen tak, 
aby vnějšími i vnitřními rozikěfy odpovídal 
výfuku motoru a dal se raně. y » . ·  : :_ - í  ošžně 
třmenem kolem válce nebo zp-secem (u
motoru MVVS 10 RC ras? s ře c r.-  šroubem).
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Pro Modelář 
P. MOTIEKAITIS 
Litevská SSR

Plovákový
„gum ák”

W ID A -2

je  variantou pozemního modelu na gumu LITHUANIA 2, s nímž autor v roce 
1971 ustavil světový rychlostní rekord 144,927 km /h (viz M odelář 10/72 a 
2/73). Také tento model, určený k pokusům o rychlostní rekordy po vzletu z 
vody, má deltovité křídlo o velmi malé ploše a je  poháněn dvěma 
protiběžnými vrtulemi. Pro zmenšení odporu se oba plováky po vzletu 
přiklápějí k  trupu.

Konstruktér se snažil navrhnout a propracovat model až do detailu co 
nejjednodušší, aby dosáhl malé hmotnosti p ř i dostatečné celkové tuhosti a 
pevnosti; nepodléhal ilusi, že voda není ,,tvrdá". Podařilo se mu najít 
přijate lný kompromis mezi protichůdným i požadavky a dosáhl toho, že 
WIDA-2 je  stabilní, rychle dosahuje maximální rychlosti, dobře drží směr a 
snadno prolétne měřenou bázi. Při protokolovaném letu ve Vilniusu dne 
20. června 1971 (den ustavení zmíněného světového rekordu) dosáhl model 
WIDA-2 rychlosti 120 km/h.

Trup kruhového průřezu o prům ěru 
28 mm a tloušťce stěny 2 mm je ze 
středně tvrdé balsy. Je likož m odel p řis tá ­
vá do vody ,,na b řicho ", je  balsa dokonale  
prosycena lakem (tři vrstvy ce llonový

‘
—

-'T;-· :

■

zevn itř i vně a dvě vrstvy lesklý 
vně). Oba konce trupové  tru b ­
ky jsou  zesíleny přilakovanou 
tkan inou  a opatřeny přilepený­
mi dura lovým i p rstenci pro u ložení h lavic 
s ložisky vrtu lí; řešení je  shodné s 
m odelem  L ithuan ia  2 (viz MO 2/73).

Křídlo s nožovým pro filem  tl. 2 mm u 
Kořenu a 1 mm rta-koncích, zhotovené z 
plné středně tvrdé  balsy, je  k trupu  
p řilepeno  na lu p o . Jeho obdobou je  
kýlová plocha, rovněž nepohyblivá.

Balsové plováky im pregnované jako 
trup  jsou p řipo je n y  o točně  k je d n o du ­
chým nohám  z oce lového drá tu  o 
prům ěru 1,5 mm, jež jsou opě t o točně  
p řipo jeny k trupu . Plovákový systém se 
sklápí po od lehčení tahem  gumy, pouzdra  
pro o točné  čepy a ovládací šňůrky  jsou 
ce lu lo idová,

Balsové lis ty  vrtulí jsou opatřeny 
osikovým i kořenovým i nástavci, jež jsou

o točné  v  trubkových  nábojích  (prům ěr 
6 /p rů m ě r 7 mm) spo jených pevně s 
h říde lí v r tu lí z oce lového d rá tu  o p rům ěru 
1,8 mm. Obě ax iá ln í ložiska jsou  zho tove ­
na am atérsky z  ku liček  o p rům ěru 2,5 mm 
uložených v  ce lu lo idové  klecí a z 
oce lových pod ložek.

Gumový svazek z pásků gum y P ire íli o 
jedno tlivém  průřezu 1 x 3  mm má ce lko ­
vý průřez 96 m m 2. Při natočení 275 až 300 
o toček se vytáčí 2 až 2,5 vteřiny.

Technické údaje neuvedené na výkre­
su: p locha  kříd la 2 ,0 4 d m 2, plošné zatížení 
48 g /d m 2. Váhový rozbo r (g): gum a 40; 
trup  s kříd lem  a kýlovkou 21,3; přední 
v rtu le  s úp lným  uložením  10,5; d tto  zadní 
v rtu le  10,1; p lováky 16; vzletová váha 
97,9.

Vlastni tlumič tvoří soustavu ocelových 
desek 2, jejichž tvar a řešení otvorů jsou dobře 
patrné z obrázku. Otvory opět svoji velikostí a 
uspořádáním odpovídají výfukovému otvoru 
motoru. Vnější rozměry desek jsou asi o 3 mm 
větší než je řez nástavcem 1 (viz 2B); použitý 
materiál je ocelový plech tl. asi 0,3 mm. 
Uzavírací deska 5 je bez výfukových otvorů a je 
vyrobena z ocelového plechu tl. asi 0,8 mm. 
Vzdálenost mezi, jednotlivými deskami je 
vymezena podložkami 3, tlustými 0,3 až0,4 mm. 
Desky jsou staženy dvěma ocelovými šrouby 
M 3, pro něž je třeba v nástavci 1 připravit závity.

V obrázku ani v popisu úmyslně neuvádím 
míry, které z hlediska funkce tlumiče nejsou 
důležité. Míry, které uvedeny jsou, jsem odměřil 
na originálním tlumiči a ani o nich nemohu 
prohlásit, že výhradně tyto je třeba použít. Píši 
tento krátký článek spíše jako podnět všem 
kutilům, kteří nějaký tlumič pro svůj motor 
potřebují a jimž se ona až dosud obvyklá velkáa 
více či méně důmyslná monstra nelíbí.

Pro úplnost ještě pár slov o funcki tohoto 
tlumiče a výsledcích s ním dosažených. Funkce 
je nadmíru jednoduchá: rázové vlny vystupující
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z motoru jsou tříštěny soustavou desek, tlumicí 
efekt lze snadno měnit jejich počtem, čím méně 
desek, tím nižší úroveň hluku, ale pozor a není 
to zadarmol Při zmenšování počtu desek ztrácí 
motor výkonnost a je tedy třeba volit nebo lépe 
vyzkoušet určitý kompromis. Byl jsem přítomen 
srovnávacímu měření na motoru WEBRA61 s 
továrním tlumičem DUBRO určeným právě pro 
tento motor (liší se průchozími šrouby bez 
použití upevňovacího třmenu). S osmi deska­

mi bylo dosaženo stejné úrovně hluku jako s 
továrním velkoobjemovým tlumičem WEBRA, 
ale ztráta na otáčkách byla u tlumiče DUBRO jen 
350 ot/min, zatímco s originálním tlumičem 
WEBRA 650 ot/min oproti otáčkám motoru bez 
tlumiče. Je pochopitelné, že tyto výsledky se 
mohou lišit např. při použití jiné vrtule, paliva a 
zejména u jiného motoru. Zkušenosti americ­
kých modelářů -  z nichž vychází tento článek -  
ukazují, že tlumič výfuku řešený tímto způso­
bem je výhodný, ale nedá se jednoznačně říci, 
že pro všechny motory a všechny účely. 
Například motory pracující s vysokým počtem 
otáček (pro závody kolem pylonu) mají s tímto 
tlumičem sklon k přehřívání.

Pracnost tohoto tlumiče je malá, stejně jako 
jeho váha a rozměry. Nezkusíte si jej zhotovit 
pro svůj motor?

Pokud někdo u nás zhotoví a vyzkouší 
tlum ič tohoto systému, nechť dá vědět 
redakci, jakého praktického výsledku 
dosáhl.
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SVAZY OZNAMUJÍ
pro sberatele

Jsou také neiétající makety -  nazývané nevhodně , ,k i ty " -  také modely a ti, co se jim  
věnuji, modeláři? Diskuse na toto téma jis tě  ještě dlouho neskončí a my z  redakce zde 
nemůžeme ani nechceme soudcovat. Klademe ale otázku odpůrcům: PROČ vlastně 
NE? Cožpak někdo dokáže v dnešní době překotného vývoje vůbec určit hranici, kde 
modelářství začíná nebo končí? Otázky se ostatně již  do tk l i  trenér pro léta jící makety 
(viz MO 5/73).

To bychom se ale už sami dostali do diskuse nevedoucí nikam. Místo toho znovu 
připomínáme, že jako redakce jsme pro snášenlivost a máme v úctě dovednost, znalosti 
a dobré řemeslo -  ať je  vidět na čemkoli. Proto občas budeme hledět uškudlit kousek 
místa i PRO SBĚRATELE. A chce-ii nám snad někdo za to vyčinit, nechť s i laskavě-než  
namočí pero do jedu-zauvažuje, jes tli jsme ho náhodou nemohli zahlédnout v tlačenici 
v prodejnách Pragoimpo či Tuzex, když přišly plastikové stavebnice, anebo na některé 
modelářské výstavě.... I

ČSMoS
■  Českosjovenský k lub  leteckých 

m odelářů (ČsKLM) upozorňuje, že 
účastníci mezinárodních soutěží (tý­
ká se i soutěží pořádaných v ČSSR) 
musí m ít:
1) m ezinárodní licenci -  vydává z 
pověření ČsKLM R. Metz. V žádosti je 
třeba uvést: datum  a m ísto konání 
m ezinárodní soutěže, data narození, 
bydliště, číslo licence a fo to  žadatele o 
rozm ěrech 2 x 3  cm. Žádost bude 
vyřízena jen těm, kteří budou na 
m ezinárodní soutěž p řija ti:
2) certifikační kartu včetně nálepky 
FAI pro každý model.

Za vydání těch to  náležitostí bude 
požadována finančn í úhrada.

■  Nominace na mezinárodní sou­
těž „Pohár Sofie", jež se koná 1 -3 .  9. 
v kategoriích  F2A, F2B, F2C, F2D: 
F2A -  Šubrt, F ill; F2B -  Škrabálek, 
Čech; F2C -  S a fle r-K odýtek; M uch a -  
Levkuš; F2D -  Klíma, Hirš.

■  Nominace na mezinárodní sou­
těž „Inter Aero 73" pořádanou 
14.-16. 9. v B ukurešti v ka tegoriích  
F2A, F2B, F2C, F2D:
F 2 A -M e n š ík ; F 2 B -Š k ra b á le k ; F 2 C - 
Š a fle r-K odýtek; F2D -  Klíma.

■  Nominace na mezinárodní sou­
těž pro U-modely v Bohumu, NSR, 
8 .-9 . 9., ka tegorie  F2A, F2B, F2C: 
F2A -  Menšík, G ůrtle r; F2B -  Gábriš, 
Čáni, Jurečka; F2C -  D rážek-Trnka, 
V o týpka-K om ůrka .

SM ČSR
■  Mistrovské třídy SM ČSR dostali 

t ito  m odeláři:
K ropáček -  LMK Strakonice; Zeid le r -  
Frenštát p. Radhoštěm ; M alásek -  
Praha 6.

■  Hlášení o změně náčelníka k lu ­
bu, jež posíláte SM ČSR musí obsaho­
vat i souhlas OV Svazarmu.

■  Soutěž Le-Č-404, j iž  pořádá 2. 9. 
LMK Praha 6 -S uchdol, se lé tá v 
ka tegorii RC-Sv 1 a n iko li RC-M1, jak 
je  ohlášeno v kalendáři.

VYŠLY NOVÉ PLÁNKY

TRENÉR -  cvičný upoutaný akrobatický 
model letadla na motor 2,5 cm3; rozpětí 
1010 mm, balsová stavba. (Viz Modelář 
č. 10/1972)
Číslo 49 Cena 4 , -Kčs
3 LODI -  jachta, torpédoborec a dělový 
člun -  pro žáky na elektromotor Igla 
(kat. EH, EK); tuzemský materiál. (Viz 
Modelář č. 7/1972)
Číslo49(s) Cena12,-Kčs
PIPER PA 18 -  upoutaná maketa sportov­
ního letadla na motor 2,5 cm3; rozpětí 
1194 mm, smíšený materiál. (Viz Mode­
lář č. 8/1972)
Číslo 50(s) Cena 8 , -Kčs
VOSTOK -  létající maketa sovětské nosné 
rakety na čs. motory Adast; celobalsová 
stavba. (Viz Modelář č. 11/1972)
Číslo 51 (s) Cena 8 , -Kčs
CENTAUR -  RC motorový model pro 
řízení 1 až 4 kanály a pohon motorem
2,5 až 5 cm3; rozpětí 1500 mm, smíšený 
materiál. (Viz Modelář č. 1/1973)
Číslo 52(s) Cena 8 , -Kčs
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Ne koníček, ale kůň
je  bezpochyby sestavování a shrom ažďo­
vání ne létajících m aket z p lastiku . Co jen 
tih le  lidé  z celého světa _ pro  sebe 
navzájem dokáží udělat! Časem ale 
p řerůstá  skoro každá sbírka skladové 
p rosto ry svého m ajite le  a nastávají 
„ tra b le " , jež nezná ten, kdo hledá 
odpoč inek jenom  na kanapi. Ještě štěstí, 
že jsou  to m odely v m ěřítkách 1:72 až 
1:24.

Dovedete si představit, kam by to došlo, 
a ja k  by p řiby lo  např. rozvodů, kdyby byly 
„ k ity "  třeba  1:7? A  přece ex is tu jí 
sběratelé takových „m o n s te r" . U nás v 
Brně máme jednoho , Jaroslava Popelku, 
který po m aketě M ustang se pustil do 
stíhačky S p itfire  IX v odpovída jíc í ve likos­
t i  a v  m ark ingu  312. československé 
perutě RAF. Na m odelu najdete všechno 
do posledních deta ilů  podle p řed lohy -  
fu n kčn í korm id la , klapky, dokonale  vyba- 
. vénou kabinu a dokonce  na kříd le i padák 
připravený pro  p ilo ta  v hotovosti. Když 

‘  jsem ten m odel fo togra fova l ze všech 
m ožných stran a pohledů, byl jsem jím  tak 
zaujat, že jsem  se dopustil i „ fo to g ra fic k é ­
ho ko trm e lce ". Najdete je j?  (Je na 
druhém  sním ku na poslední straně 
obálky. -  Red.)

Zbývá u té to  překrásné, bohužel 
nelátající m akety vys lov it přání: Jardo, 
když to tak  umíš, nezkusíš postav it něco 
stejně pěkného, ale létajícího?

Zdeněk BEDŘICH

Opravujeme 
ulomenou vrtuli

Při č istění sb írky p lastikových m odelů 
se občas u lom í osička vrtu le. Přilepení 
vrtu le  není hezké ani praktické. Přišel 
jsem na jednoduchou  úpravu, která je 
sice trochu  pracná, a leza ručí pohyb livost 
vrtu le . Při opa trné  práci nemusí u trpě t ani 
vzhléd m odelu.

Záleží na tom , kde byly výlisky m odelu 
spojeny lepením . Prochází-li os ička vrtu le  
dě lic í rovinou mezi oběm a polovinam i 
trupu , je  oprava složitě jší. Je potřeba trup  
opatrně roz lep it, vy jm out u lom enou os ič ­
ku a je jí rozšířené zakončení opatrně 
od lom it. Potom  uštípnem e vhodný kou ­
sek špendlíku  nebo hřebíku (podle 
ve likosti m odelu), nahřejem e je j nad 
plamenem  a uděláme jím  otvory v místě, 
kde byla původní osa jak  ve vrtu li, tak  v 
rozšířeném  zakončení. Tyto o tvory m usí­
me udě la t opatrně, vypadá velice ne­
vzhledně, když konec špendlíku  trč í ven.

OBR. 1 OBR. 2

Λ

Potom špendlík  vyjmeme, o tvory zaká- 
pneme lepid lem  a spojím e osičkou 
(obr. 1). Po zaschnutí lep id la  model 
znovu opa trně  slepíme.

Pokud osa v rtu le  neprochází lepeným 
místem, je  postup  o to  jednodušší, že 
m odel nemusím e rozlepovat. Stačí jen 
o d trh n o u t masku m otorové gondoly. 
Také nem usím e použít rozšíření, kterým  
je  osa zakončena, pro tože je  bezpečně 
nahradí h lavička špendlíku  op ilovaná do 
p lochého ko toučku  (obr. 2).

O. BOUŠKA, Praha
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Obě skutečná letadla sloužící za předlohu popisovaným maketám vznikla v době před 
druhou světovou válkou a i když zůstala jen  v prototypech, mají své místo v h istorii 
československého letectví. Pro modelové zpracování byly oba stroje vybrány jednak 
jakožto modelářsky vhodné, jednak pro je jich úhlednost a na tehdejší dobu vyspělou 
konstrukci.

Sportovní hornoplošník Přikryl Blecha PB 6 byl postaven v roce 1934 a Be 56 -  
akrobatická verse známé řady sportovních letadel Beta z choceňské továrny 
Beneš-Mráz -  vznikla o dva roky později. Díky Národnímu technickému muzeu v Praze, 
jež opatruje zbývající výkresy, mohla být obě letadla zpracována na létající makety v 
měřítku 1:20 dosti přesně. Nepatrně byly jen  zvětšeny podvozkové nohy, výškovka a 
vrtule.

Oba modely jsou stavěny pro ,,dvacetinky“  běžným způsobem, již  několikrát 
popsaným. Proto se omezíme jenom  na nejnutnější stavební popis  -  pro oba modely 
společný -  a na některé zvláštnosti.

P B *6  R a c e ka
B e ta  B e  5 6
makety 
s gumovým 
pohonem
Konstruoval Milan KÁCHA, 
LMK Praha 4

K STAVBĚ
Trup je sestaven postran icovým  způso­

bem z podélníků a dílů  vyříznutých z 
tvrdšího baisového p rkénka 2 až 2,5 mm 
tlustého. U Bety je m ožno v o lit postran ic i 
buď  s pevným nebo s odním ate lným  
křídlem . Žebra horn í oblé nástavby trupu  
přesně obkreslím e na 1 mm balsu a 
vyřežeme. Po přilepen í a zaschnutí je 
potáhnem e m ěkkou balsou tl. 0,8 mm 
(zbrousím e ji z 1mm prkénka). U m odelu 
PB 6 zalepíme zespodu podvozek z 
ocelové struny o prům ěru 0,8 mm p řivá ­
zaný n ití na přepážku z 2mm balsy. Celý 
zbývající p ros to r před podvozkem  po táh ­
neme balsou 1 mm tlus tou . U m odelu 
Beta pak p řilepím e spodní k ry t m otoru  z 
m ěkké balsy. Na vrchní, balsou potaže­
nou část trupu  obkreslím e tvary o tvorů  
p ilo tn ích  p rosto rů  a vyříznem e; u Bety je 
jen jeden. U PB 6 vyříznem e též o tvory pro 
zapuštění vzpěr „h ra zd y ", jež jsou  z 
bam busových štěp in  2 x 2  mm se zaob le ­
ným i hranam i. Vzpěry je nejlépe p řile p it a 
nahoře sp o jit epoxidovým  lep id lem . Na 
ocelovou s trunu  podvozku nalepím e u 
PB 6 nohavice z balsy 2 mm tlusté.

Z h rano lku  tv rdší balsy (nejlépe vyb ra tz  
h rano lků 3 0 x 3 0 x 2 0 0  mm, jež se p rodá­
vají na hlavice raketových m odelů) 
vyřežem e h lav ice a zabrousím e j i  sp o le č ­
ně s přední částí trupu . Do hlavice 
vyvrtám e o tvor pro ložisko hřídele v rtu le s  
vychýlením  podle plánku. Ložisko je  
m ožno zho tov it z bam busového ko líku  o 
prům ěru 5 mm podélně vrtaného anebo

je vysoustruž it z dura lu  s otvorem  o 
prům ěru 1,1 až 1,2 mm. Jako ax iá ln í 
ložisko použil au to r dvě te flonové  pod lož­
ky 1 mm tlus té  o prům ěru 4 a 1,2 mm. 
Vyhoví však i jin é  uspořádání, např. 
korá lek z p las tické  hm oty nebo pod ložka  
z ce lu lo idu , či tenkého um akartu apod. 
Hřídel vrtu le  je  z ocelové s truny  o 
prům ěru 1 mm a pruž ina  vo lnoběhu  z 
ocelové s truny o prům ěru 0,3 mm.

T rup  m odelu PB 6 p řebrousím e celý 
jem ným  brusným  papírem , potáhnem e 
tenkým  bílým  M odelspanem  a dvakrát 
nalakujem e řídkým  čirým  vypínacím  la ­
kem; z p ilo tn ích  prosto rů  M odelspan 
nevyřezáváme. Přilepím e zbývající vzpěry 
podvozku z bambusu o průřezu 2x1  mm 
se zaob leným i hranam i. Pro pevnost 
podvozku je  nejlépe p ouž ít epoxid . 
Po zhotovení s tříkací m asky můžeme 
takto  připravený tru p  nastříka t barevně. 
Letad lo  PB 6 bylo bílé s červeným i 
dop lňky na trupu , „h ra z d ě "  kříd la  a 
podvozku. Nejlépe je  použít acetonových 
barev Texba, které jsou  průsvitné, dobře  
kryjící, ve lm i lehké a dají se s tříka t fix írkou  
tém ěř bez ředění. (Vyrábí je  družstvo pro  
chem ickou  výrobu Druchem a v Praze a 
jsou  k dostán í v  prode jně  po třeb  pro  
akadem ické m alíře na Národní 
třídě -  P latýz -  v Praze.)

M aketu m oto ru  u PB 6 je  m ožno 
zh o tov it tak, že válce a je jich  hlavy se slepí 
z vyřezaných pod ložek; žebra jsou 
0,6 mm tlustá, mezera je  rovněž 0,6 mm. 
Celkem 11 kusů d is tančních  ko toučků  
(mezery) o p rům ěru  5 mm a 11 kusů žeber 
o prům ěru 10 mm se nasune na bam bu­
sový ko líček o prům ěru 1 mm a slepením  
na sebe vytvoří vá lec 14 mm d louhý. Méně

náročným  asi postačí vyb rous it z balsy 
vá lec o p rům ěru  9 mm a om otanou nití 
znázo rn it na délce 14 mm žebra válce. Na 
če lo  vá lce se nalepí žebra hlavy v počtu  9 
kusů s osm i m ezeram i. Hlava je  po loku lo - 
vá, je jí výška se rovná po lom ěru  válce.
A u to r se snažil n a podob it skutečný m oto r 
co ne jpřesně ji tak to : vá lec a hlava válce 
soustruženy z  o rgan ického  sk la  se 
středovým  od lehčením  o prům ěru 4 mm. 
Mezery na hlavě frézovány, žebra na válci 
vyp ichována up ichovacím  nožem o tl.
0,7 m rr na p rům ěr 5,5 mm. Sací po trub í z 
b u ž írkyo  prům ěru 1,5 mm, zdvihací tyčky 
z bambusu o prům ěru 1 mm, zapalovací 
svíčky z bam busu o p rům ěru  2 mm; 
vahadla, vahadlový držák a ven tily  z tvrdé 
balsy tl. 1 mm, výfukové po trub í z balsy 
3 x 3  mm zbroušené na p rům ěr 3 mm, 
p říruby výfukového po tru b í z 1 mm balsy.
Válce m otoru  s hlavam i, zdvihací tyčky, 
držáky vahadel, sací po trub í a část 
d ifuzé ru  jsou  lakovány h lin íkovým  b ro n ­
zem. (Vhodný je  lak zn. Revell na 
p lastikové m odely, k te rý je  k dostání v 
p rode jně  P ra g o im p o  v  pasáži A lfa  na 
Václavském  náměstí v Praze.) Výfukové 
po trub í, vahadla  a ven tily  se laku jí černým  
acetonovým  lakem , nejlépe m atovým . 
S ku tečný m o to r O rion LL 30, výrobek 
bývalé firm y  M ich l a. s., je  vystaven v 
expoz ic i le teckých m otorů  Národního 
techn ického  muzea v Praze.

Hotové d íly  m akety m otoru  přilepím e 
pod le  výkresu na předek trupu  m odelu 
PB 6. Z o tvorů  p ilo tn ích  p rosto rů  vyřízne- 
me papírový potah a n"a okra j o tvorů  ^ _ a/  
nasadíme ochrannou „o b š ív k u " z černé

(Pokračování na str. 18)
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ΡΒ-6 Raceka
Beta Be 56
Dokončení ze sir. 15

bužírky o prům ěru 2 mm podélně naříz­
nuté. O chranné štítky vystřihnem e z 
ce lu lo ídu tl. 0,3 mm -  u Bety jen 1 k u s - a  
přilepím e. Nasadíme p lastiková podvoz­
ková kola o prům ěru 20 mm, nejlépe 
červená. Pneum atiky vyznačíme černým 
matovým  acetonovým  lakem.

Ocasní plochy obou m odelů jsou z 
p lné měkké a co nejlehčí balsy 0,8 mm 
tlusté. U m odelu PB 6 se naznačí lehce 
černou pastelkou prosvíta jící kostra a po 
nalakování řídkým  bezbarvým lakem a 
přebroušení se narýsují černou tuží dě lic í 
spáry korm ide l. U m odelu Be 56 se 
narýsují tuží dě lic í spáry a náznaky kostry 
(jen u ko rm ide l -  kýlovka a s tab ilizá to r 
le tadla měly přek ližkový potah) až po 
celkovém  nalakování m odelu. Takto 
připravené ocasní p lochy pro  PB 6 
přilepím e pod le  výkresu k trupu  v 
přesném postavení. U Be 56 je lépe 
p řile p it ocasní p lochy až po celkovém  
nastříkání m odelu lakem.

Křídla u obou m odelů mají žebra z 
1 mm balsy, nejlépe z radiá lně řezaného 
prkénka (tzv. zrcadé lková balsa). S třední 
ztužné nosníky jsou z tvrdé balsy 
2 x 2  mm, náběžná a od toková  liš ta  jsou 
rovněž tvrdší. Měkká balsa to tiž  často 
nesnese pnu tí M odelspanu a kříd lo  se 
brzy bortí. Žebra kříd la m odelu Be 56 jsou 
nakreslena tak, že p ři přesném  sestavení 
od toková  hrana sama vytvoří tzv. ,,nega­
tiv " . Je výhodné po přesném  obkreslení 
žebra též přesně vyříznout, zvláště zářezy 
pro ztužné' nosníky, jež pak po m írném  
nam áčknutí drží se žebry pohrom adě již  
před zalepením . Takto nejprve sestavíme 
obě po lov iny  kříd la  a potom  přik ládám e k

Nejúspěšnější „dvaapůlka“ 
posledních le t -  m otor ROSSI 15 -  se už 
dočkala prvních malých změn. Vnější 
úpravy jsou spíše ,,kosmetické", vnitřní 
však podstatně důležitější. Průměr k liko­
vého hřídele (tvoří současně válcové 
šoupátko, jež řídí sání) se zvětšil z  10 na

žebrům  nejdříve od tokovku  též s výřezy 
pro  žebra a nakonec náběžku. Vše 
po jis tím e špendlíky a mezi náběžku a 
od tokovku  zalepíme díly zakončujíc í 
kříd lo. Při sestavování na desce pod loží­
me od tokovku  kříd la  Be 56 na úrovni 
pos ledn íhožebra  pod ložkou  tl. 3,5 mm na 
pravé půlce kříd la  a tl. 2 mm na levé půlce, 
abychom  dosáhli po třebné zkroucení 
křídla. U m odelu P B 6 je to  2 mm podložka 
na pravé pů lce kříd la  a 1 mm na levé 
půlce. U Be 56 pam atujem e na dobré 
připevnění a přilepení podvozkových noh 
z ocelové s truny o prům ěru 1 mm.

Kříd la obou m odelů potáhnem e ten ­
kým bílým  M odelspanem  a lakujeme 
dvakrát řídkým  čirým  vypínacím  lakem. 
Pro vypínání též špendlím e k říd la  k 
dřevěné desce a podkládám e ste jným i 
pod ložkam i jako  při m ontáži. U Be 56 po 
vypnutí kříd la  nasadíme na podvozkové 
nohy p lastiková  kola o prům ěru 20 mm, 
jež upravím e povrchově stejně jako  u 
PB 6. Na podvozkové nohy s koly 
sestavíme „k a lh o ty "  z 1 mm balsy, jež po 
zaschnutí přebrousím e a též potáhnem e 
tenkým  bílým  M odelspanem . Podle získa­
ných in fo rm ací bylo prý le tad lo  Be 56 celé 
červené s bílým i im atriku lačn ím i značka­
mi a dvěma podélným i p ruhy na bocích 
trupu . A u to r potáhl m odel bílým M ode l­
spanem  a celý nastříkal barvou Texba, 
sm íchanou napůl ze ž lu té  a červené. 
Výsledkem  je jasná červená barva,

nenapodob ite lná  žádným běžným n itro - 
lakem. Na im a triku lačn í znaky bylo 
použito  bílých ob tisků . Lze potahovat i 
červeným M odelspanem , pak je  ale nutné 
po táhnou t i ocasní p lochy, je jich ž  hm o t­
nost se tím  zvětší a m odel je nutno vpředu 
dovažovat, což jeho letové schopnosti 
neprospěje. N e jsou-li po ruce obtisky, je 
m ožno zho tov it masku im a triku lačn ích  
znaků a pak znaky po nastříkání celého 
povrchu  m odelu a sejm utí masky zůsta­
nou v barvě bílého p ro lakovaného M o­
delspanu. (Na masku se hodí isolepa. 
Postup: Na p rkénko  z tvrdého dřeva s 
h ladkou stranou nalepím e pás iso lepy 
nebo dva překrývající se nad sebou podle 
výšky písmen. Písmena narýsujem e na 
iso lepu tv rdou  tužkou a vyříznem e je 
ho lic í čepelkou, zbylou isolepu strhnem e. 
Těsně před nastříkáním  stáhnem e písm e­
na s desky a nalepím e je na model. 
K  odch lípnu tí písmen s desky či s 
povrchu m odelu používáme ostrou šp iča ­
tou p insetu nebo čepelku.) U m odelu PB 6 
bylo použito  černých písmen z obtisků, 
které vyšly ve speciá ln í řadě plánků 
M odeláře. Písmena, jež v ob tiscích  
nejsou, se dají vy tvo řit spojením  částí 
dvou jiných , např. B ze dvou P; 
předpokládá  to  ovšem trpě livost. Model 
PB 6 měl im a triku lac i z černých písmen 
OK-BPI na trupu  z obou stran s výškou 
písmen 25 mm a na kříd le svrchu i 
zespodu s výškou písmen 50 mm. U m o-

10,5 mm, otevření sacího otvoru se 
zvětšilo asi o 13° (je teď těsně přes 200°, 
uzavírá se 62 ° po horníúvrati). Změnilo se 
i ostatní časování {dřívě jší je  uvedeno v 
závorce): výfuk 152° (150°); hlavní 
přefuky 136° (130°), pom ocný pře fuk  
136° (126°).

Pětiminutová epoxidová lepidla
jsou ve světě velm i ob líbená  a můžeme 
jen dou fa t, že se jic h  naši m odeláři také 
dočka jí. Jsou to tiž  ve lm i dobrým  p o m o c­
níkem ja k  p ři stavbě (kdy se hodí zvláště 
d robné  pevnostn í spo je , jež p ři slepení 
epoxidovým  lepid lem  s no rm á ln í vytvrzo- 
vací dobou by značně zpom alova ly 
stavbu), tak  při opravách. Výbornou 
novinku, která ve lm i usnadňuje p ráci s 
takovým  lep id lem , přinesla  na trh  jedna 
am erická firm a . Je to  jakási dvo jitá  
in jekčn í stříkačka, zřejm ě zhotovená z 
p lastické  hm oty (připom íná  našim i m ode­
láři hodně používané p lastikové stříkačky 
na jedno  použití). Obě ústí, jim iž  se 
jedno tlivé  složky vytlaču jí, jsou těsně 
vedle sebe, písty jsou  vně propojené. 
T ím to způsobem  je  zaručeno přesné

dávkování a značně usnadněna m an ipu ­
lace, což u tak  rychle tuhnoucího  lep id la 
není bez významu.

Přenášení tvarů
žeber, přepážek a podobných dílů z plánu 
na překližku nebo balsu je  stálým  
problémem modelářů, kteří s i chtějí 
zachovat plán neporušený nebo alespoň 
nezničený. Americký časopis RC Modeler 
radí velmi snadnou a dobrou metodu. Díly 
se překreslí na rýsovací fó lii z  plastické 
hmoty, která má jednu (nebo obě) stranu 
matnou (u nás známá jako Astrolon  -  
připomíná matný pauzovací papír), vy­
střihnou a použ ijí jako šablony. (Většina 
čtenářů namítne, že Astrolon v životě 
neviděla, natož pak je j mohla sehnat. 
Pomoc je  však snadná: jemným brusným  
papírem -  zrnění 400 až 600 -  můžete 
zmatnit jednu stranu jakéko li průhledné 
fólie, např. film u nebo fólie z obalů. Na 
takto zdrsněnou stranu se dá dobře 
kreslit tužkou i propisovacím perem a p ř i 
položení na plán je  průhlednost zcela 
vyhovující. -  Pozn. red.)
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delu Be 56 byla im a triku lace  z bílých 
písmen OK-BEC na trupu  z obou stran o 
výšce 22 a na kříd le  svrchu i zespodu o 
výšce 50 mm.

Po nalepení ob tisků  u PB 6 narýsujem e 
tuší tvar křidé lek na kříd le zespodu i 
svrchu, dvířek na levé straně trup u  u 
předního p ilo tn ího  prosto ru  a schránky 
na v rchn í levé straně trupu  za zadním 
p ilo tn ím  prostorem . U m odelu Be 56 takto  
vyznačíme křidélka, obrysy schránky a 
krycích plechů m otoru , na h lavic i pak 
o tvor pro vstup ch lad ic ího  vzduchu k 
m otoru.

Teprve v té to  fázi stavby je  vhodné 
p řipevn it u PB 6 kříd lo  na „h ra zd u ". 
Kdybychom  to uděla li dříve, překáželo by 
kříd lo  při povrchové úpravě. Uprostřed 
kříd la  zespodu vyh loubím e otvory pro 
vzpěry „h ra zd y " tak, aby úhel nastavení 
křídla byl +2,5 stupně. Poznáme to  také 
tak, že dé lka přední kolm é vzpěry 
„h ra zd y " je  29 mm a délka zadní vzpěry 
27 mm (m ěřeno od hrany trupu , kde 
začíná vrchn í zaoblení, ke spodní ploše 
křídla). Po tom to  seřízení kříd lo  přilepím e 
k „h ra zd ě " a současně i boční vzpěry 
kříd la z bambusu 2x1 mm se zaobleným i 
hranam i, jež jsm e předem  nalakovali 
červeně. Bedlivě kon tro lu jem e postavení 
kříd la pohledem  ze všech stran.

Vrtule je  u obou m odelů stejná, 
vypracovaná nejlépe pod le  výkresu z lípy 
nebo tvrdé balsy a nakonec lakovaná 
průsvitnou ž lu tou  barvou Texba. Na 
předním  čele náboje vrtu le  je  m ožno

Velmi lehká RC souprava
je  snem m odelářů, kteří m ají zá libu  v 
m alých m odelech. Do noty jim  „k á p la "  
am erická firm a  Cannon: dala na trh 
m in ia tu rn í p ropo rc ioná ln í soupravu pro 
ovládání jedné až dvou funkcí. P řijím ač je 
ve společné krab ičce s jedním  servem, 
přičem ž ta to  jedno tka  váží 56,7 gram u. Je 
m ožno p řip o jit další p ropo rc ioná ln í servo 
o váze 34 gram ů. Jako zdro j s louží čtyři 
č lánky NiCd 225 mAh (váha 53,8 gram u). 
Při ovládání jedné funkce  (směrovka) 
zatíží ta to  RC souprava m odel
110.5 gram u, p ři ovládání dvou funkcí
144.5 gram u!

Italské „desítky" OPS 
byly lon i velmi úspěšné, když tovární tým 
zvítězil na všech domácích závodech 
upoutaných rychlostních modelů. (M oto­
ry OPS jsou ve své objemové třídě jediné, 
které se standardně dodávají s laděným 
výfukem.) Člen týmu C. Sandella zlepšil 
také italský rekord ve třídě do 10 cm 3 
rychlostí 283 km/h. Je to pěkný výkon na 
dvou řídicích drátech a na palivo bez

naznačit s tříb rně  pod ložku a černě 
m atice svorníků hřídele m otoru . Na 
m odel Be 56 je  m ožno použít i p lastikovou 
v rtu li zn. Igra o prům ěru 140 mm, která 
má sice m enší prům ěr, ale je těžší než 
dřevěná, takže pravděpodobně odpadne 
dovážení m odelu vpředu. U m odelu PB 6 
však použ ití p lastikové vrtu le  znamená 
značné dovažování na zádi trupu.

K dokona lé  povrchové úpravě patří u 
PB 6 táhla křidélek, která vedou z trupu  do 
kříd la a táh la křidé lek na křídle svrchu i 
zespodu. Všechna m ohou být z bam buso­
vé štěpiny o prům ěru 0,6 mm a přechody 
vstupů táhel na kříd le z 1 mm balsy. 
Výztužná a ovládací lanka ocasních 
p loch, jakož i lanka mezi bočním i 
vzpěram i kříd la  im itu jem e černým hedvá­
bím. N itěná lanka upevňujem e nejlépe 
tak, že je jich  konec zatlačím e špendlíkem  
do kapky acetonového lepidla. Táhla 
ovládacích lanek ocasních p loch z tvrdé 
1mm balsy se dvěma o tvory pro  lanka 
jsou lakována žlutě.

O struhy u obou m odelů jsou z bam bu­
su. Pro Be 56 zhotovím e ještě tř i víčka o 
prům ěru 6 mm z balsy tl. 1,5 mm. Dvě 
přilepím e na vrchní stranu kříd la a jedno 
na vršek trupu  za m otorovým  krytem. 
Vyčnívající konce dvou výfukových tru ­
bek im itu jem e z balsy o prům ěru 3 mm. 
Víčka i výfukové po trub í mají h lin íkovou 
barvu. Závěsné kolíky gum ového svazku 
jsou  u obou m odelů z bam busu o 
prům ěru 3 mm.

ZALÉTÁNÍ

Zkon tro lu jem e po lohu  těžiště podle 
výkresu a pokud je to  zapotřebí, dovážíme 
m odel vpředu či vzadu olovem  nebo 
p laste linou. Je-li zkroucení k říd la  jiné, 
než jak o něm byla řeč, nakroutím e kříd lo  
opatrně nad uzavřeným zdro jem  tep la  
(tedy n iko li nad plam enem !).

Oba m ode ly zaklouzávám e za úplného 
bezvětří do trávy, sněhu apod. Model 
m usí k louzat pod m írným úhlem  a 

-nepatrně _dopTava7teTf%pnmormůžemě 
to  oprav it dalším  kroucením  kříd la  nad

nitrometanu ve složení 80 % metanolu, 
20 % ricinového oleje. Jak z jis tili členové 
týmu, zmenšení obsahu oleje z 25 % na 
20 % znamenalo z isk na rychlosti 7 až 
8 km/h.

Američan G. Lee dosáhl s motorem  
OPS 10 cm 3 (ovšem s jednodrátovým  
řízením a se 40 % nitrometanu v palivu) 
rychlosti 299 km /h; doufal, že se mu 
podaří překonat rychlost 200 mil, tedy asi 
322 km/h. Naráží však na zdánlivě banální 
problém: nemůže sehnat vhodné vrtule! 
(Náš modelář by s i poradil snadno a 
udělal by s i je  sám.)

Nátěrová technika 
uděla la v posledních letech velký pokrok, 
zejm éna díky novým d ruhům  nátěrů na 
bázi epoxidových a po lyesterových prys­
kyřic. Jako přísada k vytvoření tm elu, jím ž 
se m ohou vyp lňovat menší i větší 
nerovnosti č i tv o řit přechody, se k nim 
používá m ateriá lu  naopak více než 
klasického -  skla. Přidává se ve form ě 
dosud neběžné -  jako  malé bub linky. 
Výhody jsou zřejm é: díky vzduchu uzav-

teplem . Sm ěrové ko rm id lo  doprava raději 
neohýbáme, neboť při p řílišném  o h n u tíb y  
se m odel dosta l p ři m otorovém  letu do 
sestupné spirály. M otorově začínáme 
m odel zalétávat na 50 až 100 otoček 
gum ového svazku a případné odchylky 
vyrovnáváme podkládáním  hlavice trupu. 
Gumový svazek je  u obou m odelů ze dvou 
pásků gum y P ire lli 6 x1  mm a n a tá č íse n a  
asi 350 otoček. Pokud se vám podaří 
postav it m odel PB 6 lehčí než24 g a B e 56 
lehčí než 28 g (vždy včetně gum ového 
svazku), je m ožno za bezvětří létat jen na 
dva pásky P ire lli 1 x 4  mm. Při 450 až 500 
o točkách  dobře namazaného tenčího 
svazku se pak m otorový let znatelně 
prod louží. Oba m odely jsou seřízeny 
vpravo-vpravo, letí tedy v m írných pra ­
vých kruzích m otorově i v kluzu. Při 
použití svazku o průřezu 12 mm2 je 
stoupavý let strmější.

HLAVNÍ MATERIÁL (MÍRY V MM)

Model PB 6

Balsové prkénko: 1x50 x 700 velmi lehká 
měkká balsa;
1x50 x 700 radiálně řezaná (zrcadélková) 
pevná;
2,5x50x 1000pevná tvrdší; 2x50x500pevná 
tvrdší

Hranol 30x30x200tvrdší balsy; hranol lipové­
ho dřeva 20x25x 170 

Lišta balsová 6x6x600 
Kolo podvozkové plastikové červené o průměru 

2 5 - 2  kusy
Acetonový lak vypínací čirý asi 50 g 
Acetonová textilní barva Texba průsvitná 

červená a žlutá pp 50 g 
Lepidlo: Kanagom a bílá lepicí pasta po 1 tubě 
Drát ocelový průměr 0,3; průměr 0,8; průměr 1 

po 150 mm
Potahový papír Modelspan bílý tenký 1 arch 
Štěpina bambusu 4x30x200 
Pásková guma Pirelli o průřezu 1 x6 -  celkem 

5 g nebo 1 x4 -  celkem 3 g 
Celuloidová fólie 0,3x50x70

Model Be 56

Balsové prkénko: 1x50x?000 měkká velmi 
TebKa-balsa;. _
1 x50x 7000 pevná tvrdšk-2x50X"500měkká; 
2x5 x  1000 pevná tvrdší;
2,5 až 3x50x 7000 pevná tvrdší 

Hranol 30x30x200tvrdší balsy; hranol lipové­
ho dřeva 20x25x 770 

Lišta balsová 6X6X600 
Štěpina bambusu 4x30x200 
Kolo podvozkové plastikové červené o průměru 

2 5 - 2  kusy
Acetonový lak vypínací čirý asi 50 g 
Acetonová textilní barva Texba průsvitná, 

červená a žlutá po 50 g 
Lepidlo: Kanagom a bílá lepicí pasta po 1 tubě 
Drát ocelový průměr 0,3; průměr 0,8: průměr 1 

po 150 mm
Potahový papír Modelspan bílý tenký 1 arch 
Pásková guma Pirelli o průřezu 1 x 6 -  celkem 

8 g nebo 1 x4 -  celkem 5 g 
Celuloidová fólie čirá 0,3x50x50

Poznámka: Kursivou vysazené míry jsou p o 
létech dřeva. Nejsou uvedeny běžné drobné 
modelářské potřeby a pomůcky

řeném u v bub linkách  je  m ěrná váha 
takového tm elu  v porovnání s běžnými 
tm ely znatel ně m enší (m ěrná váha sam ot­
ných bub linek  je  asi 0,04 g /c m 3), díky 
zák ladn í.p ryskyřic i (epoxidové či po lye­
sterové) má tm el ve lm i dobré  m echanické 
v lastnosti a dobře  se i brousí.
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Československý
výběr

pro
mistrovství světa

i/ kategoriích volně létajících modelů se konal na letišti Sazená ve dnech 
26. a 27. května. Výběru se zúčastnilo v každé ze tří kategorií prvních 
šest sportovců podle výsledků z mistrovství ČSSR v loňském roce v 
Lučenci.

Uvažovaných 14 letů (2 soutěže) se 
podařilo  od lé ta t i v pom ěrně studeném  
a větrném  počasí (v sobotu  8 letů -  od 
8.30 do 19.30, v neděli zbývajících 6). 
Výběr byl velm i náročný nejen na 
techn iku  létání (různé d ruhy počasí 
včetně deště), ale i fyz icky  -  soutěžící 
m useli naběhat m noho k ilom etrů  v 
m okrém  terénu.

Větroně A2(F1A) měly ve lm i.dobrou 
úroveň, vš ichn i soutěžící ovládali 
ve lm i dobře  techn iku  vleku. Prosadili 
se nováčci: zvítězil nenápadný P. 
Krejčiřík  z Kroměříže výkony 1153 a 
1184, ce lkem  2342 vteřin . D ruhý J. 
Kornhofer nalétal 2318 vteřin  (1164 a 
1154), tře tí osvědčený ing. I. Hořejší 
2283 vteřin  (1113 a 1170). Č tvrtý byl

m is tr světa P. D vořák výkonem  2248 
vteřin  (1026 a 1226); v sobo tu  v závěru 
soutěže laboroval s novým m odelem , v 
neděli si vše vynahrad il azv ítěz il. Pátý 
byl J. Pokorný časem 2122 vte řin  (1016 
a 1106), šestý Š. Hubert nalétal 2160 
vte řin  (957 a 1203).

W akefieldy (F1B)vyhrá l m is tr světa 
J. Klíma celkovým  časem 2384 vteřin  
(1192 a 1195). Druhý J. Němec nalétal 
2314 vteřin  (1177 a 1137), tře tí ing. A. 
Šimerda 2263 vte řin  (1066 a 1197). 
Č tvrtý J. Ž o lcer létal dobře  až na jeden 
let 49 v te řin ; dosáhl času celkem  2185 
vteřin  (1024 a 1161). Pátý ing. J. Kraje ■ 
nalétal 2067 v te řin  (923 a 1144), šestý 
J. M ichálek 1965 vte řin  (997 a 968).

Motorové modely (F1C) měly ne j­
lepší úroveň z ce lého výběru. Zvítězil J. 
Kaiser ce lkovým  časem 2513 vteřin , 
tedy se ztrátou jen 7 vteřin  na 14 letů 
(1260 a 1253). D ruhý B. K ryčerdosáhl 
2499 v te řin  (1260 a 1239), tře tí exm istr 
Evropy Č. Pátek nalétal 2486 vteřin  
(1260 a 1226). Na čtvrtém  místě skonč il 
J. Sedlák výkonem  2453 vteřin  (1260 a 
1193), kdy poslední let v ,,k lesáku“  ho 
vyřadil z reprezentace. Nestor m otorá- 
řů ing. VI. Hájek nalétal celkem  2385 
vteřin  (1207 a 1178), šestý byl loňský 
m istr G. Kováts časem 1751 vte řin  
(1181 a 570).

Vybraní reprezentanti se účastní 
ještě  závěrečné přípravy v červenci v 
R oudn ic i nad Labem.

Jiří KALI NA, trenér

M ezinárodní soutěž FAI pro poko jové 
m odely se letos lé ta la opět v so lných 
dolech ve S lan ic  v R um unsku ve dnech 
11.-13. května. Jsme již  trad ičn ím i účast­
níky té to  soutěže a tak i letos jsm e sfára li 
pod zem k svému prvním u letošním u 
m ezinárodním u m ěřen ís il. R um unypřed - 
cházela dob rá  pověst, neboť na m i­
strovství Rum unska letos v únoru létali až 
34 m inut. O pro ti dřívějším  ročníkům  to  byl, 
značný výkonnostn í skok, neboť M aďar 
Ö czödy zvítězil lon i výkonem  dvakrát 31 
m inut. Již loňské MS v A ng lii však 
ukázalo, že jednogram ové m odely jsou 
schopné značných výkonů.

První den trén inku  po tvrd il zvýšenou 
výkonnost všech soutěžících, zejm éna 
obou družstev Rum unska. Naše družstvo 
lé ta lo v trén inku  oko lo  30 až 33 m inut, 
ještě s m alou rezervou v natáčení svazků. 
Problém em  byl malý poče t o toček, jež 
jsm e m ohli na toč it do „ tv rd é "  gumy, 
kterou vždy ve S lan ic  používáme. Pouze 
ing. Rybecký natáčel podsta tně více, když 
jeho menší m odel nepotřebu je  k letu to lik  
energie; navíc >má Rybecký přesně 
otestované svazky pro  každý let.

Soutěžní létání rozdělené do dvou dnů 
po tvrd ilo  naše obavy oh ledně gumy. Již
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první lety Rum unů ukázaly přesné nala­
dění m odelů do m ístních podm ínek. 
Velké počty  natočených o toček č in ily  
je jich  le ty bezkonkurenčním i. Součas­
ným vrcho lem  byly nejlepší lety Aurela 
Popy 39 :1 6  a Eugena H oltie ra  37 : 21, 
je jichž  m odely vystoupaly přesně středem  
haly k je jím u s tropu  ve výši 65 m etrů 
p řib ližně  za 6 m inu t letu. Potom  stále 
přesně ustředěné lé ta ly po stropě až do 
16. m inuty  letu, těsně pod stropem  až do 
20. m inuty  a lom  haly v 45 m etrech 
překračova ly až po třicá té  m inutě  letu. 
Popův výkon 39 : 16 na 2400 o toček -  
zatím nejlepší o fic iá ln í let jednogram o- 
vých m odelů -  je výsledkem  op tim á ln ího  
m odelu pro  S lanic.

S Rum uny výborně bojoval ing. Karol 
Rybecký, když lety 37 : 01 a 35 : 32 ho 
d louho  drže ly  na druhém  místě. Teprve 
poslední let Holtiera ho odsunu l na třetí 
m ísto. Karol natáčel oko lo  2200 o toček 
(Valenta a Kalina 1700 až 1900).

Výborné výkony Rum unů nelze p řič íta t 
jen velkém u počtu  natočených otoček; 
je jich  m odely zřejm ě vystačí s m enší 
p rům ěrnou energií. To jsm e si nem ohli 
odm ěřit, ale tu to  dom něnku se zdá 
potvrzovat použitá  m ěkčí guma. R um un­

ské m odely m ají „ la m in á rn í"  p ro fily  na 
kříd lech, ve lm i malý úhel seřízení (okolo 
+ 1 ° )  a jsou potaženy vypnutým i film y. 
J inak jsou řešeny obvyklým  způsobem  -  
Popův m odel měl m otorovou část trupu  
d louhou  400 mm a vyztuženou třem i 
tro júhe ln íkovým i podpěram i. Kříd lo dvo ­
jitého  vzepětí o h loubce  185 mm s 
„k u la tý m i"  krátkým i uchy, m alá v rtu le  o 
prům ěru 450 a stoupání 700 mm. V rtu le  
Rum unů byly však tak  měkké, že byly při 
s tartu  p rohnu té  dopředu snad o 30 
stupňů. Skutečné stoupání lze tedy v té to 
fázi letu těžko zjis tit. Raritou byly je jich  
gum ové svazky P ire lli d louhé asi 430 mm 
z pásku š irokého  1,6 mm a natáčené na 
2400 o toček. Údajně jde  o gum u prodáva­
nou v bukurešťském  m odelářském  o b ­
chodě a ne tedy o speciá lní těžce sehnaný 
vzorek.

2  dalších soutěžících překvap ili dobře 
lé ta jící M aďaři až na loňského vítěze 
Öcsödyho, který skonč il jako  poslední. 
Dobře létali i A ng ličané, jim ž se ha lave lm i 
líb ila  a tv rd ili, že je to  nejlepší hala na 
světě. P rům ěrně lé ta lo družstvo Polska.

O příští m istrovství světa se uchází 
Polsko a Rum unsko. Bude-li se lé tat v 
Rum unsku, čeká naše družstvo tvrdá 
příprava, jes tliže  chcem e Rum unům  
stačit.

VÝSLEDKY (m in : vt, v závorce započí­
tané lety): 1. A, Popa. R um unsko 75 : 32 
(36 : 16; 39 : 16); 2. E. Holtier, R um unsko 
74 : 22 (37 : 01: 37 : 21); 3. K. Rybecký. 
ČSSR 72 : 37 (37 : 05: 35 : 32); 4. A. 
M oraru, R um unsko 69 : 45 (36 : 07;
33 : 38); 5. A, Reé. M aďarsko 67 : 08 
(33 :0 1 ; 34 :07 ); 8. J. Kalina. ČSSR 
65 : 59 (33 : 04; 32 : 55);, 15. A. Valenta. 
ČSSR 53 : 57 (26 : 53; 27 : 04).
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Ml Májová soutěž větroňů A1, A2 se konala 9. 5. ve 
Vysokém Mýtě. Větrné počasí způsobilo, že soutěž byla 
nedobrovolně rozšířena o „modelcross", jehož jednou 
disciplínou byl občas i šplh na strom v lese vzdáleném 
asi 2 km (ať pak někdo řekne, že v leteckém modelářství 
je málo braných prvků!).

V kategorii A1 zvítězil mezi 26 soutěžícími J. Gogol z 
Poličky výkonem 666 vteřin. O druhém a třetím místě 
rozhodlo rozlétávání; úspěšnější byl L  Široký z 
Vysokého Mýta (659 + 150). Třetí místo obsadil J. 
Mašek z Chocně (659 + 70). Kategorie A2 byla 
obsazena 60 soutěžícími. Stejně jako loni zvítězil B. Rýz 
z Chocně výkonem 950 vteřin před J. Špinarem z 
Borohrádku (888) a P. Kalivodou ze Žamberku (845).

J. Lejsek

■ Soutěž termických větroňů RC-V1 uspořádal 28. 4.
LMK Praha 1 na letišti Dlouhá Lhota u Příbrami. Na 
startu se sešlo 28 soutěžících z pěti klubů. Zvítězil 
Buryňák z Příbrami časem 855 vteřin před Černým z 
Rožmitálu (854) a Prosickým z Prahy 8 (801). (v)

Model Khib Karlovy Vary byl pořadatelem soutěže 
termických větroňů RC-V2, jež se létala 29. dubna. S 
převahou zvítězil J. Gux z Ostrova n. Ohří časem 830 
vteřin. L. Motl z K. Var byl druhý časem 741 vteřin, na 
třetím místě skončil časem 715 vteřin J. Rohla z 
Ruzyně. (v)

■ I. ročník soutěže „Místecké rádlo11 zorganizoval 
LMK při ZO Svazarmu ČSAD Frýdek-Místek v 
kategoriích RC-V2 a RC-H. Létalo se na letišti ve 
Frýdlantu n. Ostr. za pěkného májového počasí.

Kategorii RC-V2 vyhrál suverénně V. Weingard z 
Kopřivnice třemi maximy, tedy časem 900 vteřin. R. 
BukovanskýzLMKMáj Karviná byl druhý (776), A. Hrabě 
z ODPM český Těšín třetí (737). V kategorii RC-H 
(Houlberg) si vedl nejlépe P. Jan z Frenštátu p. Radh.; 
dosáhl času 315 vteřin, zatímco J. Štěrba z ČSAD Místek 
byl druhý (302) a Z. Prosický z LMK Praha 8 třetí (236).

B. Vellkovský

■ Krajský přebor Severomoravského kraje v ,,malých'1 
kategoriích se létal 9. května na letišti ve Frýdlantu n. 
Ostr. Pořadatelem byl LMK Frenštát p. R.

Kategorie A1 byla jako obvykle nejvíce obsazena, na 
startu se sešlo 36 juniorů a přesně stejný počet seniorů. 
Z juniorů  byl nejlepší A. Zálešák z Kopřivnice, který 
zvítězil bez ztráty jediné vteřiny časem 700 vteřin. Za ním 
skončili M. Mužný z Kopřivnice (647) a J. Navrátil z 
Kroměříže (604). Vítěz mezi seniory E. Folwarczný 
odlétal soutěž také s plným počtem vteřin -  700. O další 
dvě místa se rozlétávali Zd. Buňka z Nového Jičína 
(660 + 120) a P. Němec z Paskova (660 + 72).

V kategorií B1 si z 16 soutěžících vylétal prvé místo L. 
Wálek z Frenštátu p. R. časem 668 vteřin. Na dalších 
místech byli L. Chrobok rovněž z Frenštátu p. R. (650) a 
Zd. Korec z Karviné (604). Kategorie C1 byla obsazena 
nejslaběji -  pěti soutěžícími. Nejlépe létal J. Orel z LMK 
Kroměříž II a přesvědčivě zvítězil plným počtem maxim 
-  700 vteřin. J. Hladil z Kroměříže I byl druhý (646), K. 
Duda z Frenštátu p. R. třetí (454). (v)

■ Veřejnou soutěž upoutaných modelů pořádal 9.
května LMK Svazarmu při DPM Český Těšín. V kategorii 
UC (combat) si tři domácí soutěžící rozdělili místa takto: 
1. E. Bedaňová 25 bodů, 2. B. Bedaň 20 bodů, 3. 
Čechánek 18 bodů. V kategorii UA (akrobatické 
modely) zvítězil při neúčasti B. Jurečky podle očekávání 
I. Čáni z Přerova výkonem 5949 bodů před M. Geroltem z 
LMK Ikarus Ostrava (5027) a Zd. Křižkou z Přerova 
(4773). (Snímek ukazuje některé z akrobatických 
modelů). (v)

■  Přebor Jihomoravského kraje větroňů A2 zorganizo­
val 13. května LMK Hodonín v rámci oslav výročí 
osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. Soutěž 
zahájil její čestný ředitel, předseda MěNV v Hodoníně s. 
Emil Schwarz. Za pěkného počasí bylo dosaženo velmi 
pěkných výkonů a není divu, že o prvních místech 
rozhodovalo rozlétávání. Zvítězil v něm J. Gablas z 
LMK Gottwaldov celkovým časem 1050 + 180+ 195 
vteřin před K. Novákem z LMK Strážnice 
(1050 + 180 + 166) a VI. Krejčiříkem z LMK UFO 
Kroměříž(1050 + 180 + 151). V. Mastihuba

■ VII. Žatecký pohár v kategorii větroňů A2 uspořádal
LMK Žatec 13. května. Z 10 juniorů  zalétal nejlépe M. 
Kaltenbruner z Města Touškova a dosáhl celkového 
času 797 vteřin. Druhý byl A. Kapr ze Slaného (785) a 
třetí J. Vodička z Mostu (743). Mezi 36 seniory se o 
prvních místech rozhodlo takto: 1. M. Soukup, Předlice 
1030 vteřin; 2. R. Krasenský, Žatec 1028 vteřin; 3. P. 
Janda, Praha 6 971 vteřin. (v)

■ Modely na gumu a na motor létaly 13. 5. na letišti 
Brno-Slatina v soutěži, kterou pro ně uspořádal LMK 
Brno I.

Kategorii B1 vyhrál Josef Libra z pořádajícího klubu 
se ztrátou pouhých dvou vteřin, tedy časem 698 vteřin. 
J. Hladil z Kroměříže I byl druhý (665), L. Chrobok z 
Frenštátu p. R. třetí (652). L. Chrobok z Frenštátu p. R. si 
to však vynahradil v kategorii B2; zvítězil časem 1044 
vteřin před členy pořádajícího klubu L. Koutným (990) a 
Jos. Librou (980). Motorové modely C1 měly jen tři 
soutěžící, kteří se o místa podělili takto: 1. J. Hladil, 
Kroměříž I 639 vteřin, 2. Jiří Libra, Brno I 567 vteřin, 3. F. 
Bachan, Adamov 351 vteřin. Kategorie C2 měla 
jediného účastníka -  A. Dědka z LMK Brno I. Létal mimo 
soutěž a dosáhl času 816 vteřin. (v)

*  Májový pohár 1973 uspořádal pro motorové RC 
modely LMK Šumperk 19. května na letišti v Šumperku 
za polojasného větrného počasí. Kategorii RC-M1 
vyhrál domácí soutěžící H. Křivánekvýkonem 2900bodů 
před „účkaři“ z Hradce KrálovéhoZd. Řeháčkem (2610) 
a J. Kodytkem (2320). V kategorii RC-M2 byl nejlépší VI. 
Mužný z Kopřivnice s 6295 body. R. Toška z Nového 
Jičína byl druhý (5580) a ing. I. Ládr z Hradce Králové 
třetí (5390). . . (v)

■  XI. juniorská Chrudim se létala letos 20. května. Tato 
tradiční soutěž je výsledkem dobré spolupráce ODPM a 
modelářů Svazarmu v Chrudimi.

Větroně A1 vyhrál z 12 soutěžících Zd. Badal z LMK 
Zábřeh časem 599 vteřin před VI. Jánem z LMK Polička 
(586) a J. Urbanem z LMK Hořice (530). Větroně A2, kde 
se na start dostavilo 9 modelářů, odlétal nejlépe J. 
Bednář z LMK Hořice: dosáhl času 831 vteřin. Ed. Karlas 
aT. Bohovicz Modelklubu Hradec Králové obsadili další 
místa, když nalétali 826 a 734 vteřin. Kategorie B1 se 
nelétala, neboť se přihlásil jen jeden soutěžící. Modeláři 
z LMK Chrudim nemohli dokončit své modely, když se 
jim nepodařilo sehnat kuličková ložiska! Ing. V. Zakl

■ XIV. pohár osvobození pořádal 19. května LMK 
Chemické závody Záluží u Mostu. Na startu se sešlo 97 
juniorů a seniorů, kteří za pěkného počasí bojovali v 
obou kategoriích větroňů o hodnotné ceny, věnované 
OV Svazarmu v Mostě a n. p. CHZ ČSSP Záluží.

V kategorii A1 dopadl z juniorů  nejlépe V. Kauckýz 
Veltrus; nalétal 700 vteřin. Na další místa odsunul J. 
Vodičku z Mostu (613) a K. Kotta ze Slaného (603). Mezi 
seniorysi vedli nejlépe modeláři zežatce: A. Pech (700), 
J. Bitner (683), V. Modrocki (643).

V kategorii A2 byl mezi juniory  nejlepší P. Veselý z
KDPM Ústí n. L., který nalétal 1050 + 93 vteřin. Další 
místa obsadili J. Vodička z Mostu (979) a P. Holub ze 
Slaného. Senioři se o prvá dvě místa rozlétávali. 
Úspěšnější byl B. Klíma z Kladna (1050 + 159). P. Mářa z 
Prahy 1 byl druhý (1050 + 93), F. Polák ze Slaného třetí 
(1022). Zd. Dudáček

■ Krajský přebor kombinovaných tříčlenných družstev
(Jihomor. kraj) v kategoriích „malých11 modelů (A1, B1, 
C1) se létal 20. května na letišti ČSA v Holešově. 
Pořadatelem byl LMK Kroměříž I, zúčastnilo se 6 
družstev. Soutěž ukázala, že nejlepší bylo družstvo 
LMK Uherské Hradiště A, které ve složeni L. Ďurech 
ml., L. Ďurech st., B. Kryčer zvítězilo výkonem 1931 
vteřin. Na druhém místě se umístilo družstvo 
pořádajícího klubu, jež ve složení Zb. Šesták, J. Hladil, 
L. Pospíšil nalétalo 1820 vteřin. Družstvo LMK 
Hodonín -  J. Kuchtíček, V. Včala, V. Mastihuba -  bylo 
třetí výkonem 1704 vteřiny. ' (v)

■ Veřejná soutěž Le-Č-316 pro RC motorové modely
M2 a M3 se létala 20. května na zkušební dráze n. p. 
Tatra v Kopřivnici. V kategorii RC-M2 si vedl nejlépe VI. 
Mužný a také zvítězil s 6245 body před M. Seidlem (4655) 
a R. Toškou .(4385). Kategorii RC-M3 přijel ze 
Slovenska vyhrát nadějný VI.· Hušek (8830). Další místa 
obsadili M. Pavlík (5455) a K. Bartoš (1515). (v)

■  Dráha pro U-modely v Hradci Králové hostila 20.
května modeláře, kteří si tam přišli změřit síly v 
kategoriích týmových modelů (UTR), kde závodilo 6 
týmů, a polomaket (SUM), s nimiž létalo 8 juniorů. UTR: 
1. Votýpka-Komůrka, Rousínov9 : 06 (min : vteřiny); 2. 
Šafler-Kodytek, Hradec Králové 9 :11 ; 3.
Šťourač-Pokorný, Prostějov 9 : 26. SUM: - ju n io ři: 1. J. 
Jošt 238; 2. VI. Koutník237; 3. J. Marek 199 bodů. (v)

■  Cenu Vysočiny, závody upoutaných rychlostních 
modelů a soutěž v kategorii combat pořádala 
12. května modelářská ZO v Třebíči. Pozoruhodné 
je, že se létaly i kategorie už téměř zapome­
nuté -  rychlostní pětky a desítky. Bylo dosaženo 
těchto výkonů:

Rychlostní modely 2,5 cm3: 1. Sv. Menšík, 
Holešov 202,25; 2. J. Gurtler, Praha 200,0; 3. L. Šubrt, 
Praha 176,47 km/h. 5 cm3: 1. M. Sedlák, Třebíč 
190,47; 2. L. Šubrt, Praha 186,52; 3. St. Kubíček, 
Třebíč 180,0 km/h. 10 cm3: 1. V. Drštička, Třebíč 
194,59 km/h. Combat: 1. P. Klíma; 2. M. Hirš; 
3. L. Lošťák, všichni Brno II.

Držitelem putovního poháru Cena Vysočiny pro 
rok 1973 se stal Sv. Menšík z Holešova za absolutně 
nejhodnotnější výkon.

■ Mělnické házedlo 1973 se nazývala soutěž, jež 
se konala 20. května na letišti Mělník Hořín. Pořa­
datel -  LMK Mělník I -  byl překvapen velkou 
účastí: 9 žáků do 12 let, 28 juniorů a 11 seniorů. 
Bylo dosaženo mnoho pěkných výkonů -  celá 
polovina žáků nalétala III. VT. Pěkné „polétání11 
obohatil ještě O. Šaffek ukázkami letu raketoplánů 
a J. Kalina dvoumotorovým tyčkovým ,,gumákem“ .

Ze žáků do 12 let byl nejlepší J. Havel z Neratovic; 
nalétal 244 vteřin. M. Bouša z LMK Mělník I byl druhý 
(213), J. Chrněla z LMK Mělník II třetí (151). Mezi 
juniory  vyhrál P. Kotál z LMK Mělník I výkonem 
401 vteřin před Zb. Valsou z LMK Mělník II (376) 
a J. Veberem z LMK Mělník I (372). Nejlepších časů 
dosáhli senioři: zvítězil J. Táborský z RMK Praha 7 
výkonem 468 vteřin před J. Kalinou z LMK Praha 6 
Suchdol (422) a J. Padělou z LMK Mělník I (420).

L. Svoboda

β  Krajskou soutěž žáků zorganizovala jako „Přebor 
Prahy" Městská stanice mladých techniků v Praze 1 
na letišti Velká Dobrá u Kladna 26. května. Létalo 
se v kategoriích A1, A2 a H.

Kategorie A1 se stala záležitostí modelářů z 
LMK Praha 4, kteří se o prvá tři místa rozdělili 
takto: J. Tvarůžka 609, J. Paukner 584, K. Douda 
556 vteřin. Kategorii A2 obsadili modeláři MSMT. 
První byl R. Křemen výkonem 691 vteřin, druhý 
P. Jaroš (405), třetí M. Brichta (168). Házedla byla 
nejvíce obsazenou kategorií: z 27 soutěžících opět 
jen z MSMT zvítězil R. Mičan (370), druhý byl 
L. Zámečník (213), třetí J. Nedvěd (162).

■  LMK Frenštát pod Radhoštěm pořádal 26. května 
veřejnou soutěž rádiem řízených modelů v katego­
riích RC-Ví a RC-H. Počasí nebylo právě příznivé: 
bylo zataženo, vál severní vítr 6-8 m/s.

Kategorie RC-V1 byla obsazena 27 soutěžícími. 
Zvítězil O. Míček z LMK ČSAD Frýdek-Místek výkonem 
706 vteřin. Druhý byl R. Kraina z LMK Kovona 
Karviná (704), třetí F. Čech z LMK Studénka (665).

Kategorie RC-H (Houlberg) měla jediného soutě­
žícího: Jan Štěrba z LMK ČSAD Frýdek-Místek 
nalétal 65 vteřin. (v)

.. Co se šklebíš tak neinteligentně ?Zřejmě 
js i nikdy neslyšel o měnitelně 
geometrii . ! “  Kresba: M. DOUBRA V A
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UP-1 tfolksplane
americké amatérské letadlo

Poznáváme 
L E T E C K O U  T E C H N I K U

Volksplane nás zaujal dlouho před tím, 
než vznikl tento popis. Na prvý pohled  
totiž podněcuje k úvaze, zda jeho tvůrce 
Bud Evans zvětšil model nebo zda si tato 
původní konstrukce přímo říká o mode­
lářské zpracování. Úmysl seznámit vás s 
tímto letadlem utvrdilo loňské druhé 
mistrovství světa pro makety ve Francii, 
kam přišel Američan Roth s přímo 
ukázkovou maketou Volksplane. za niž 
,.sk lid il" značné body ve statickém  
hodnocení. Obtížné shánění dokumenta­
ce mělo nakonec úspěch díky pochopení 
pana Jana Berry, který nezištně zapůjčil 
originální stavební výkresy letadla pro  
zpracováni našich podkladů.

Již samotná výkresová dokumentace 
na toto letadlo zaslouží zmínku. Je to 
pouhých 70 listů formátu A3 včetně 
stavebního popisu. Její koupí od výrobce 
se získává současně ,,licence" k postave­
ní jednoho letadla.

Konstruktér letadla B. Evans není 
žádným nováčkem. Pracoval léta u firmy 
Convair a tak věděl přesně, co chce: 
letadélko ..na m íru", ovšem s dostateč­
nou pevností, stabilitou, ovladatelností a 
hlavně stavebně co nejjednodušší. Těmto 
parametrům potom podříd il veškeré své 
technické úvahy a konstrukční um. 
Logicky mu z toho vyplynuly hranaté 
tvary, jež také důsledně zachoval jako  
stavebně nejjednodušší. Pro pohon zvolil 
cenově nejpřístupnější m otor -  upravený 
Volkswagen VW 1200 s komerční vrtulí 
Hegy -  který také propů jč il část svého 
označení názvu letadla. Záměrně byla 
rovněž zvolena vzpěrová konstrukce 
křídla -  je  méně hmotná p ři dostatečné 
pevnosti a závěsná místa na trupu jsou  
méně náročná na zpracování. Trochu 
kuriosní je  nízký a úzký trup, z něhož p ilo t 
nejen značně vyčnívá, ale pro větší 
pohodlí si o něj ještě svrchu opírá ruce, 
jež by se mu stejně asi dovnitř nevešly!

Z  pilotního testu uveřejněného v 
časopise A ir Progress vyznívá, že Volks­
plane je schopen základní akrobacie a p ři 
tom si jeho letové vlastnosti nezadají s 
populárním letadlem Piper Cub. K jeho  
hlavním nedostatkům patří,,odhalenost" 
pilota připom ínající počátky létání; ome­
zuje možnost použití v zimě a nutí 
používat stále protihlukovou přílbu. Přes­
to Volksplane jis tě  přiláká četné nadšen­
ce, poněvadž i  v „ zemi neomezených 
možností“  většina těch, kdož chtějí létat,
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není finančně schopna po říd it s i ,,pořád­
né" letadlo. Autorem inzerované pořizo­
vací náklady -  menší než 1000 dolarů  -  
jsou totiž velmi lákavé, protože činí 
zhruba jen asi 1/3 ceny běžného americ­
kého automobilu.

Jako RC maketu v měřítku 1:5 (rozpětí 
1460 mm) lze pak Volksplane již  dokonale 
propracovat do všech podrobností.

TECHNICKÝ POPIS
Volksplane je  jednom oto rový jednose- 

dadlový vyztužený do lnop lošn ík  ce lodře- 
věné konstrukce  s pevným dvo jko lým  
podvozkem  a ostruhou.

Křídlo je  dvounosníkové se žebry a 
položebry, vyztužené dvěma vzpěram i. Po 
celém rozpětí je  použit částečně uprave­
ný p ro fil NACA 4412. Uvnitř mezi nosníky 
je kříd lo  rozepřeno čtyřm i s to jinam i a 
d iagonálně vyztuženo dráty. Svrchu i 
zespodu mezi nosníky od žebra 1 po 
žebro 2 a od žebra 5 po žebro 8 je potah z 
překližky, jin a k  je celé kříd lo  včetně 
křidé lek potaženo p látnem . Jednoduchá 
pom ěrně malá křidé lka  jsou zavěšena na 
čtyřech závěsech a sta ticky  vyvážena na 
prod loužení vnějšího žebra.

Trup příhradové konstrukce  velm i 
připom íná  m odelářskou stavbu. Boky, 
spodek a vrchn í stěna za kabinou jsou 
potaženy p řek ližkou . Za otevřeným  p ilo t­
ním sedadlem  je lam inátový tvarový 
nástavec. Rovněž horní přední část trupu  
je  lam inátová a je do ní vestavěna 
lam inátová palivová nádrž. S tandardní 
přístro jová deska uvedená na výkrese je 
vybavena takto : o táčkom ěr (1), rychlom ěr 
(2) a výškom ěr (3). Pod pa lubní deskou je 
v panelu tlakom ěr (4) a tep lom ěr o le je (5). 
Částečnou ochranu p ilo tov i zepředu 
poskytuje tvarový větrný štít. Pákové 
řízení ovládá ko rm id la  lanovým sy­
stémem.

Ocasní plochy jsou pro m otorové 
le tadlo nezvyklého typu -  p lně p lovoucí -  
tedy bez jakýchko li pevných nepohyb li­
vých částí. Jednonosníková výškovka 
opatřená ovládanou vyvažovači p loškou 
je zavěšena na třech  závěsech na 
poslední trupové  přepážce. Je opět 
s ta ticky vyvážena závažím upevněným  na 
p rod loužení koncových žeber. Sm ěrovka 
je rovněžjednonosníková; funkc i nosníku 
p lní trubka, na které jsou  navlečena

žebra. T rubka prochází vrchní i spodní 
stěnou trupu , kde je uložena ve dvou 
ložiskách. Obě ocasní p lochy mají sou ­
m ěrný p ro fil NACA 0012. Potah je  na 
náběžných částech překližkový, zbytek 
plátěný.

Přistávací zařízení. Hlavní podvozek 
tvoří ohnutý  dura lový pás, na kterém  jsou 
uchyceny osy kol. Roztahování pásu do 
šířky om ezuje ocelové lanko. Celek je 
upevněn zespodu na trup  čtyřm i šrouby. 
Balonová kola o rozm ěrech 6 .00-6 jsou 
opatřena hydrau lickým i brzdam i. O stru ­
hu tvoří oh rnu té  ocelové listové péro s 
botkou.

Motorová skupina. Plochý vzduchem  
chlazený čtyřválcový m oto r VW 1200 o 
výkonnosti 40 k pohání dřevěnou v rtu li 
firm y Hegy o p rům ěru 1370 x  610 mm. 
M oto r je  speciá lně upravován ze znám é­
ho au tom ob ilového  m otoru  Volkswagen 
a je opatřen m ísto bateriového zapalování 
jedním  m agnetem  Vertex, které vyčnívá z 
m otorového krytu Vo lksplane na pravé 
straně. Kryt m otoru  dělený vodorovně je 
celý z lam inátů. Za m otorovou přepážkou

(Dokončení na str. 24)
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VP-1 Volksplane
' Dokončení ze str. 22

v horní části trup u  je lam inátová palivová 
nádrž o ob jem u 30 I s m echanickým  
ukazatelem m nožství paliva.

Zbarvení. Proto typ Volksplane, vyro­
bený p. Evansem, byl z větší části bílý. Jen 
boky trupu , p ruh  na sm ěrovce a sta tické 
vyvážení výškovky býly červené. V červe­
ném p ruhu  ve sm ěrovce byl bílý kruh s 
černým i písmeny VP. Je likož jde o 
am atérsky zhotovované letadlo, budou 
všechny další exem pláře zřejm ě zbarveny 
zcela ind iv idue lně  pod le  vkusu svých 
m ajite lů  a m im o to se budou bezpochyby 
částečně liš it i stavebně a přístro jovým  
vybavením.

Technická data a výkony: Rozpětí 
7,33 m, ce lková dé lka 5,50 m, výška 2,10 
m (v horizon tá ln í poloze). P locha kříd la 
9,27 m 2. Prázdná váha 200 kg, největší 
vzletová váha 295 kg pro  kategorii U tility — 
základní akrobacie  a 340 kg pro kategorii 
Norma) -  žádná akrobacie ; p lošné zatíže­
ní 31,8 k g /m 2. Pádová rych los t 65 km /h, 
m axim áln í rych los t 194 km /h, s toupavost 
2,3 m /vt.

Zpracoval Zdeněk KALÁB

P O M Á H Á M E  Sl
Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, inzert­
ní oddělení, Vladislavova 26, 113 66 Praha 1, 
telefon 26 15 51-8, linka 294, 295. Poplatek je 
5,90 za 1 tiskovou řádku. Uzávěrka 18. v 
měsíci, uveřejnění za 6 týdnů.

PRODEJ

■  1 RC soupravu TX Standard Mars + relé 
MVVS za 850 Kčs. V. Seiner, Pichlova 2168, 
530 00 Pardubice.
■  2 Sovietske motory zn. Ritm 2,5 -  200; Mk 
12 V -150; Meteor 2,5 -180; Polet 5,6 2 kusy za 
230. L. Hacsi, Stárňa, 982 01 Safárikovo, okr. 
Rim. Sobota.
■  3 Větší množství kolejiva, vagónů a ost. přísl. 
na PIKO dráhu, rozchod N -  9 mm. Nepoužité, 
90% cena, seznam zašlu. M. Král, 392 01 
Soběslav 141/111.
■  4 Nový motor ENYA 45 8B TV s přísl. 
(7,5 cm3), případně stavebnici požární lodi, 
délka 600 mm. Z. Rubáš, Spořilov II, č. 2506, 
140 00 Praha 4.
■  5 Amatérskou tříkanálovou proporcionální 
RC soupravu se 2 servy Varioprop za 4500 Kčs. 
Vysílač na 40 MHz 4kanál za700 Kčs. J. Brokeš, 
Bartoňov 55, 789 63 p. Ruda n. Moravou.
■  6 Laminátové trupy RC větroňů. F. Kamrla, 
687 07 Břestek 79.
■  7 RC auto kat. VII RS; lam. karos. Mc Laren d. 
500 mm; kola pro RC auta průměr 70 a 80 mm; 
dvoumot. servo NDR; krystal 27,120; filtry PÓLY 
3, 4, 5, 6kan.; mag. řízení + nedok. větroň; mot. 
KRATMO 4 a 10, JENA 2,5, TORPEDO 35, 
EISFELD -  DIESEL DV 3; magnetofon START. J. 
Kynčl, Hradsko, 512 43 p. Jablonec n. Jiz., okr. 
Semily.
■  8 RC soupr. GAMA spolehlivá, cena 600 Kčs. 
J. Pelnář, Luženičky 25, 344 01 p. Domažlice.
■  9 Dvoukanál. RC soupravu typ W-43, cena 
1500 Kčs. V. Ptáček, 190 00 Praha 9, Jablonec­
ká 698.
■  10 Nový motor Taifun Hobby 1 cm3 za 220, 
časovač (auto-knips) za 50, RC karb. pro 
MVVS 2,5 za 65, Am. rádio, LM, MO, plány MO, 
pol. Modelarz a Piany Modelarskie, franc. 
Modéle Magazine, seznamy zašlu. K. Hrdlička, 
Koněvova 52, 400 00 Ústí n. L.

(Pokračováni na str. 32)

Model portugalského 
hlídkového člunu 
ANTARES postavil v 
měřítku asi 1:15 
Vratislav Šlauf z klubu 
lodních modelářů ve 
Vsetíně a předvedl jej 
jako novinku na 
soutěži, uspořádané 
28. dubna 
v Praze-Motole.

Tato polská turistická m ikrojachta pro  
vnitrozemskou plavbu se jm enuje ,,KAC- 
ZOREK" -  a není to model. Jestliže j i  
přesto otiskujeme v Modeláři, je  to proto, 
že si j i  dokáže každý zručný modelář 
celkem snadno a s nevelkým finančním  
nákladem postavit. Její délka je  4,20 m, 
šířka 1,61 m a p ř i vlastní váze asi 120 kg 
má výtlak 320 kg. Kostra je  dřevěná, 
obšívka z vodovzdorné překližky tloušťky

6 mm. Přes opravdu m iniaturní rozměry v 
ní lze umístit dvě lůžka, vařič a skřínku pro  
nejnutnějšlzavazadla. Má prý velmi dobré 
plavební vlastnosti; podrobnosti se do­
čtete v časopise č. 2/73 Vodní revue 
(redakce Praha 2, Lublaňská 57). V 
současné době se uskutečňuje jednání o 
možnosti zajišťování plánků pro zájemce 
v ČSSR. Nezkusíte to také?
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Schém a na obr. 1 dop lňu je  jakýko li 
jednokaná lový přijím ač, na jehož 
výstupu je  buď  kon takt vlastn ího relé 
nebo spínací tranzis tor. Popisované zaří­

zení bylo vyzkoušeno na m odelu lodi 
d louhé asi 650 mm s přijím ačem , jehož 
výstupním  spínacím  prvkem  je tranz is to r 
GC500. Při s ignálu ovládá ten to  tranz is to r 
přes vypínač V1 a přepínač K1 cívky relé 
B1 nebo B2. Jedno relé je určeno pro 
jeden smysl otáčení m otoru  serva, druhé 
relé pro opačný. Přepínač K1 je  nam onto­
ván na výstupním  hřídeli serva a jeho 
pohyblivý kon tak t 1 je  unášen třením  
pod ložky přitlačované p ružinou (viz obr. 
2). Pevné kon takty 2 a 3 přepínače K1 jsou 
mosazné, masívní a po nam ontování 
zabroušené do rov iny (podobně jako  
lam ely kom utátorových m otorů). Na kra­
jích těch to  pevných kontaktů  jsou zaráž­
ky, aby se pohyblivý kon takt 1 pouze 
přesunul z jednoho  pevného na d ruhý a 
zarazil se.

Æ ·,  KONCOVÝ TRANZISTOR P#IJÍMAÍC

NĚBO

Elektrické schéma

Z obr. 1 je  zřejmé, že prvním  signálem  z 
vysílače se vybudí relé B1, které svým 
sam održným  kontaktem  12 -  13 překlene 
kon takty  1 - 2  přepínače K1, kontaktem  9 
-  10 se p řipo jí m oto r serva ke zd ro ji E1 a 
kontaktem  14 -  15 zab loku je  fu n kc i relé 
B2. Jakm ile se přepne při rozběhu serva 
přepínač K1 do po lohy 1 -  3, je připraven 
obvod relé B2. Po zániku s ignálu přeruší 
přijím ač obvod cívky relé B1 a jeho  kotva 
odpadne. Dalším signálem  se zapne relé

A-A

Neobvyklé
jednokanálová

ovládání
modelu

I když v současné době existuje na trhu 
již  elektronický materiál pro stavbu 
dokonalých a složitých souprav, přece jen  
je  ještě hodně modelářů, kteříse spokojíš  
nejjednoduššími ,,jednokanáty“ . Těm a 
zvláště začátečníkům je  určen návod ke 
zhotovení zařízení, jím ž je  možno ovládat 
výchylky korm idla vpravo, vlevo a pokud  
má model jako poháněči jednotku elek­
tromotor, pak i jeho vypnutí a zapnutí. 
Nejvhodnější použití tohoto ovládání je  
pro řízení modelů lodí. Všechny funkce se 
ovládají jedním  tlačítkem na vysílači, tj. 
tlačítkem modulace.

B2 přes K1 v po loze kontaktů  1 - 3 .  Celá 
funkce  bude o b d ob n á ja ko  u relé B1 s tím  
rozdílem , že kon takt 9 - 1 0  relé B2 p řipo jí 
m o to r serva ke zd ro ji E2 a servo se 
rozběhne v opačném  sm yslu. Současně 
změní přepínač K1 po lohu  opě t na 1 -  2, 
čím ž p řipraví obvod relé B1 pro  další 
signál.

K likový převod ze serva na hřídel 
ko rm id la  je  v různých po lohách  znázor­
něn na obr. 3. Sam otný p rinc ip  k likového 
m echanism u sice rovněž um ožňuje  s tří­
davě m ěn it výchylku ko rm id la  na obě 
strany, má však nevýhodu v tom , že nelze 
p ře jít z malé výchylky na jedné  straně na 
d ruhou stranu přím o, nýbrž přes m axi­
m ální výchylku korm id la . To působí 
potíže p ři opravování sm ěru jízdy m odelu 
v přím ém  sm ěru. U právě popisovaného 
způsobu řízení se střídáním  dvou relé B1 
a B2 lze m ěnit výchylky ko rm id la  tak, že 
po skončení výchylky jedním  směrem 
reaguje ko rm id lo  na další s igná l opačnou 
výchylkou, p ři čem ž ve likos t výchylky je 
závislá pouze na délce s igná lu . Například 
loď  jede přím ým  sm ěrem . Krátkým  
s ignálem  se ko rm id lo  vychýlí vpravo. Po 
najetí do požadovaného kursu plavby 
vyšleme další krátký (stejně d louhý) 
s ignál, ko rm id lo  se vrá tí do původní 
po lohy a loď  pokraču je  opě t v přímém 
směru ale s novým kursem . O vladate lnost 
m odelu je  v praxi snadná a p řipom íná  při 
poh ledu na m odel 2kanálové ovládání. 
Během chv ilky  se naučí ovládat m odel i 
děti ve věku kolem  6 let.

Jestliže zařízení dop ln ím e ještě kon tak­
tem K2 (obr. 3), bude m ožné m odel také 
zastavovat a rozjíždět. Kontakt K2 je 
vřazen do obvodu poháněcího m otoru . 
Pokud loď  sto jí na vodě v k lidu  a chcem e ji 
dostat do pohybu, vyšlem e s igná l tak 
d louhý, aby se ko rm id lo , které je  v  poloze 
c, dosta lo  do po lohy a přes některou z 
po loh b nebo d. Pak již  pouze dé lkou 
im pulsů lze s m odelem  doslova m anév­
rovat.

Relé B1, B 2 jso ti typu HC (relé LUN) s e 4 
přepínacím i kontakty. Obě relé je  nu tno  
rozebrat, vyraz it sam otné jád ro  s cívkou a

v  ruce ji nav inout novým vod ičem  o 
prům ěru 0,2 CuS. (Cívku navineme 
p lnou.) Při napětí 3 V (nové články) má 
cívka odebíra t 150 až 170 mA. Pokud by 
byl proud menší, je  lépe závity odvinout.

Křemíková d ioda  U1 má pouze fu n kc i 
och rany koncového tranz is to ru  přijím ače 
p ro ti šp ičkám  při vypnutí relé B1, B2. 
Pokud má přijím ač na konci relé, může 
d ioda  odpadnout. Jako zdro je  pro  relé a 
servom oto r je  úm yslně použito  dvou 
m alých m onočlánků , které stačí pro 
hospodárný provoz. M otor serva je  IGLA
4,5 V. Při d o b ře  provedené m echanice 
serva stačí m otoru  napětí 1 V. Omezí se 
tím  i p roud m otoru  a pohyb ko rm id la  není 
při převodu kolem  1:40 příliš  rychlý. Není 
vhodné m ít spo lečný zdro j pro p řijím ač a 
servo. Ve vzorku se ukázalo jako  ne jvhod­
nější použít pro přijím ač dvou malých 
kulatých baterií s napětím  6 V, které jsou v 
k lidu zatěžovány proudem  asi 4 mA, při 
s igná lu  24 mA.

*J W C) aj

Způsob ovládání modelu: a) rovně; b) vlevo; c) 
stát (rovně); d) vpravo

Pro úp lnost uvádím vhodnou kom b ina ­
ci m otoru  a zdro je  pro  hlavní pohon 
m odelu lod i. M oto r je  IGLA 2,4 V a 
zdro jem  jeden č lánek o lověného akum u­
látoru pro malé m otocykly  S im pson 4,5 
Ah. A kum u lá to r lze rozřezat a získat dva 
úplné č lánky s napětím  2 V. T ře tí č lánek 
(prosřední), k terý zbyde obnažený, m ůže­
me um ístit do vhodné nádoby z p lastické 
hm oty a za lít asfaltem . Získáme tak tři 
sam ostatné články. Při p roudu asi 800 mA 
a p ři lodním  š roubu (vrtu li) o prům ěru 40 
mm je  doba nepřetrž itého provozu 
nejméně 3 1 /2  hodiny.

LEO TAUSSIK

NOVÉ KNIHY
V nakladate lství M ladá fro n ta  vyšla 

nedávno knížka Zdeňka O ppla Jak si 
postavím plachetnice a motorové čluny.
Knížka není určena pro m odeláře, nýbrž 
pro  ty, kdo se ch tě jí věnovat vodním u 
spo rtu  na rybnících, přehradách a vo d ­
ních tocích. Přesto ani pro  m odeláře 
nejsou bez významu některé partie, jež lze 
ap likova t i na m odely. To se týká  zejm éna 
základních teo re tických  pouček o plování 
lod i, o vztlaku, o s tab ilitě  p lachetn ice, 
dále o rozdílech mezi výtlačným i a 
klouzavým i trup y  a o  konstrukc i a výpočtu 
výtlaku lodního tělesa. M odelář tu  najde 
základní vzorce, jež potřebu je , navrhuje-li 
trup  v lastní konstrukce. Rovněž partie, 
obsahující teo re tické  pojednání o kon ­
s trukc i lodn í v rtu le  p řijde  m nohém u 
m odeláři vhod. Leckterý dobrý podnět mu 
může dát i kap ito la  o způsobu stavby 
lodn í kostry  něko lika  typů lodí, dop rovo ­
zená m noha de ta iln ím i a ins truk tivn ím i 
kresbam i. A konečně p lache tn ičkářům  se 
tu dostane základního poučení o větru  a o 
základech a techn ice  plachtění. Knížka 
tém ěř kapesního fo rm á tu  o 195 stranách 
textu s to jí 20 Kčs. V. Provazník
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Ke konstrukci 
lodního trupu tej
V. PROVAZNÍK (Pokračování z MO 6/73)

Zda takto zkusmo nakreslená křivka je 
opravdu přesná, ukáže další práce, podle 
jejíchž výsledků ji musíme případně poopravit. 
K tomu potřebujeme vodorysky, které musíme 
nyní do našeho výkresu zakreslit. Na obr. 20 
mají pořadová čísla od 1 do 6, při čemž 
vodoryska 4 je KVR. Konstruujeme-li samostat­
ně, musíme KVR narýsovat do bokorysu a 
žebrorysu hned, jakmile jsme určili nejšírší 
obrysy trupu. Určuje totiž ponor a tedy i tvar 
podvodní části trupu se zřetelem na optimální 
plavební vlastnosti, jakož i poměr mezi výškou 
zanořené části trupu a volného boku; tento 
poměr bude rozhodující pro to, jakou šířku 
musíme trupu na čáře ponoru dát apod.

Vodorysky se v bokorysu i žebrorysu jeví jako 
rovnoběžné přímky. Vodoryska 1 začíná na přídi 
v bodě 1', protíná křivku C v bodě 1" a končí na 
zrcadle. Ve vodorysu musíme najít body, jež 
odpovídají bodům 1' a 1". Bod 1' leží na 
předním vazu, který se ve vodorysu promítá do

osy souměrnosti; spustíme z něj kolmici na tuto 
osu, čímž dostaneme počátek vodorysky 1. 
Vzhledem k tomu, že přední vaz je dost strmý, 
spadá nám tento bod téměř do vodorysného 
průmětu přídní špičky ležící na kolmici 9. Poté 
spustíme kolmici z bodu 1", ale protože ten leží 
na křivce C, musí odpovídající bod ve vodorysu 
ležet rovněž na průmětu křivky C, Když nyní tyto 
dva body ve vodorysu spojíme (při čemž se 
přidržujeme tvaru vodorysného obrysu), dosta­
neme část vodorysky 1. Stejným postupem 
u rčíme průsečíky ostatních vodorysek s přídí a s 
bokoryskou C a spuštěním kolmic na osu 
souměrnosti a průmět roviny C ve vodorysu 
najdeme jejich první části.

K určení jejich dalšího průběhu potřebujeme 
další bokorysné roviny B a A a příslušné 
bokorysky (obr. 21). Nakreslíme je opět nejdříve 
zkusmo, abychom je mohli opravit, kdyby se na 
vodoryskách objevily lomy. Při tom neustále 
porovnáváme bokorys s vodorysem. Máme-li

26

Autor článku dr. V. Provazník staví historic­
ké lodi nejen na skříň, ale také uzpůsobené k 
plavbě. Jeho maketa konvojové lodi „Wappen 
von Hamburg l“ z r. 1675, postavená v měřítku 
1:75, má oproti předloze vyšší kýl se zátěží a 
širší kormidlo se závažím automatického 
řízení

např. určit tvar bokorysky A na zádi, musíme vzít 
v úvahu, že loď má zrcadlo a že v místě, kde 
křivka A končí, je loď dost široká, třebaže místo 
leží blízko zrcadla: pohled na vodorys a 
žebrorys nás poučí, že na zádi bude tudíž křivka 
A hodně strmá.

Další postup práce je stejný jako tomu bylo u 
roviny C (na obr. 20). Sledujeme postupně, ve 
kterých bodech protínají vodorysky 1 až 6 (jež 
jsme si do obr. 21 nenarýsovali, abychom 
nezhoršili jeho názornost) přední a zadní strany 
té které bokorysky a z těchto průsečíků vedeme 
kolmice na příslušné průměty bokorysných 
rovin ve vodorysu. Tak obdržíme pro každou 
vodorysku ve vodorysu řadu bodů a spojíme je 
plynulými křivkami. Objeví-li se na nich lomy, je 
to důkaz, že v těch místech bokorysky 
neprobíhají správně a musíme je v bokorysu 
opravit. Je třeba dosáhnout toho, že křivky ve 
všech souvisejících průsečících v obou průmě­
tech běží plynule. Hotový bokorys a vodorys 
ukazuje obr. 22.

Doporučuji pracovat poctivě a neopravovat 
křivky v místech lomů libovolně a násilně je nutit 
do plynulosti bez porovnávání s bokorysem, 
vodorysky jsou totiž východiskem ke konstrukci 
žebrorysek a pak dále základem pro stavební 
plán lodního trupu.

Postup práce ukazuje obr. 22. Počneme od 
přídě, a to od žebrorysky 8 a budeme 
postupovat podle vodorysek. Na vodorysu 
vidíme, že vodoryska 6 se na žebru 8 dotýká osy 
souměrnosti. Dolní konec žebrorysky 8 bude v 
žebrorysu končit na ose souměrnosti. Pak 
vezmeme do kružítka vzdálenost průsečíku 
vodorysky 5 od osy souměrnosti na vodorysu 
žebra 8 a tu přeneseme do žebrorysu na 
odpovídající vodorysku 5 na pravou stranu od 
osy souměrnosti. Tuto operaci opakujeme 
postupně u všech vodorysek. Když takto 
získané body spojíme, musíme dostat plynulý 
obraz žebrorysky 8. Její horní konec najdeme 
tak, že z průsečíku žebra 8 s horním okrajem 
trupu v žebrorysu vedeme rovnoběžku s 
vodoryskami k žebrorysce 8 v žebrorysu. Když 
jsme všechna žebra tímto postupem odvodili, 
(záďová žebral až 3 narýsujeme na levou stranu 
žebrorysu), spojíme jejich horní koncové body a 
dostaneme žebrorysný průmět prošlupu trupu, 
jak se jeví od přídě i od zádi.

Tím máme konstrukční výkres v podstatě 
hotov. U oblých trupů se však zavádějí ještě 
průměty dalších pomocných rovin, jimiž se 
kontroluje plynulost povrchu trupu, tzv. senty 
neboli sečny. O nich příště.

(Pokračováni)

MODELÁŘ ■ 7/1973



^  Pohled do sálu ODPM v Kolíně, kde se konala výstava 

ZVÍTĚZILI;
AI -  s
0 M. Bedřich Přerov T 478.1

HO M. Burget Prostějov 464.2
TT M. Kratochvíl Kolín M 262.0

A2
TT

-  s
J. Vacek Ostrava 423.0

HO V. Slezák Brno E 416.0

B1
O

-  s
V. Mejstřík Ostrov n. 0. Vtdr

HO K. Kron Brno Utz
TT J. Zelenka Plzeň Blm

Letošní 
mistrovství ČSSR
se konalo od 13. dubna v ODPM v Kolíně. Volbu term ínu ov livn ilo  
to, že se počíta lo  s federá lním  m istrovstvím  v létě a s  m ezinárodní 
soutěží na podzim.

Přes nevhodně časný term ín se sešlo celkem  108 m odelů od 
50 m odelářů, s kterým i se ju ry  za p ředsednictv í B. Gryce tvrdě 
potýkala celé dva dny. V dosti vyrovnané konkurenci ten tokrá t 
p řekvap ili ju n io ři. Dosahují výborných výsledků v ka tegorii C1, 
kde p ředč ili své učite le. Vítězná jun io rská  práce V. Tomšů z 
Kolína (stanice Velim ) s úplným  vn itřn ím  zařízením  včetně právě 
..řád ících" m alířů poko jů  se dokona le  um ístila  p ro ti pracím 
seniorů, které si svou úrovní jem né a přesné práce (O ndřejov) a 
dokonale  věrné podoby (Ratboř) vítězství zasloužily.

Ve vozid lech vedle prací už ostřílených autorů Burgeta, Víška, 
Kratochvíla  a jiných  se ob jev ily  dvě zajímavosti. Akum ulá torová  
lokom otiva  V. Slezáka má na svícení zam ontován akum ulá tor, 
dobíjený při jízdě trakčním  napětím . Nákladní vůzU tzK . Krona je 
vypracován v nevšední povrchové úpravě, škoda, že nemá 
alespoň sním ací střechu, těžko by pak měl konkurenta .

V nebývalé míře se ob jev ily  m odely ve likosti 0, je jich ž  něko lik  
málo vyznavačů tu svedlo tuhé klání. Snad by si m odely této 
ve likosti zasluhovaly více podrobností, pozornost však zaslouží i 
vystavované spřáhlo, i když se v kategorii D n ijak neprosadilo .

Sm ůlu měl ten tokrá t ing. F. Jiřík, jehož vzhledově úplně 
dokonalé  ko le jiš tě p řip ra v ila o v ítě zs tv í nepředvídate lnázávadav 
e lektrickém  zapojení.

Kategorie A1/HO/S, lokomotiva ř. 524,13, autor M, Burget, Prostějov 
(90,6 bodu)

Kategorie A1/TT/S, parní motorový vuzř. M 112,0, autor mistr, sportu J. 
Vacek. Ostrava (3, cena -  72.6 bodu)

Kategorie 
A1/TT/S, 
motorový vůz 
M 120.4,
autor J. Zelenka, 
Plzeň (76,3 bodu)

B1 -  j
O kolektiv 

HO J. Barnet
Ostrov n. O. 
Prostějov

O
Zt

B2 -  s
TT J. Vacek Ostrava RGTE

C1 - j
HO P. Tomšů Kolín Staniční budova Velim

C1 -  s
N Ing. F. Jiřík 

TT J. Kuchař 
HO R. Čečil

Praha
Kolín
Plzeň

Stanice Ondřejov 
Stanice Ratboř 
Domek strážce trati

D J. Javůrek Kolín Ovládací panel

Kolejiště
junioři: TT 
senioři: N

kolektiv ODPM Kolín 
L. Javůrek, Kolín

Kategorie A1/HO/S, lokomotiva ř. 344,4. autor mistr sportu M. Víšek, 
Gottwaldov (81,6 bodu)

Kategorie A2/HQ/S, akumulátorová lokomotiva t. E 416,0, autor V, 
Slezák, Brno (1. cena -  92,3 bodu)

N ásledující č trná c tid e n n í výstava p rob íha la  v m ilém  p ros tře ­
dí sálu ODPM v Kolíně -  jehož řed ite ls tv í děku jem e i tou to  
cestou za porozum nění a ocho tu  -  ve vkusné g ra fické  výzdo­
bě M. Kratochvíla . Ohlas výstavy v š irokém  oko lí byl značný 
a je jí řed ite l L. Javůrek a stálý kustod J. Kozák si nem ohli 
stěžovat na malý zájem návštěvníků v ce lkovém  počtu  asi 
6000. Projevoval se zejm éna četným i dotazy, často zasvěceným i, 
takže lze předpokláda t, že výstava byla i dob rou  propagací. 
Na výstavě na toč il také kameraman japonské  te levizní sp o ­
lečnosti k rá tk ý film  pro  japonskou  m ládež. Oka
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(4)
DOKONČENÍ -  začátek v MO 4/73

Pavel HOLEC, Praha

Výhodných v lastností ty ris to ru  se dá 
využít i jinak. Na OBR. 10 je  schém a 
transis to rového regu lá to ru  trakčn ího  na­
pětí, osazeného křem íkovým i trans is to ry  
typu npn. Potenciom etrem  P se řídí 
výstupní napětí, kondensá to r C2 v bázi

prvého trans is to ru  m odelu je  váhu vlaku. 
T yris to r Ty je  zde jako  po jis tka : vzroste-li 
p ři přetížení nebo p ři zkratu  napěťový 
úbytek na odporu  R2, zapne se ty r is to r a 
rozsvítí žárovka Ž, která s igna lizu je  
přetížení. Současně se přes oddělovací 
d iodu  D5 přivede záporné napětí na bázi 
říd ic ího  trans is to ru  T1, ten se uzavře a 
zd ro j přestane dodávat napětí. K onden­
sá to r C1 zde zajišťuje, aby ty r is to r zůstal 
po vzni klém  přetížení v  sepnutém  stavu až 
do s tiskn u tí tla č ítka  tl, kterým  se -  po 
odstranění p říč iny  zkra tu  -  obnovu je  
č innost zdroje.

O dpor R2 má pro obvyklé p rovozní 
podm ínky a p rům ěrnou c itlivo s t ty ris to ru  
hodnotu  mezí 0,6 až 0,9 ohm u; je  tvořen 
něko lika  závity odporového drá tu  na

keram ickém  tě lísku a jeho  přesná h odno ­
ta se ověří zkouškou při postupném  
zvyšování proudového odběru.

Další ap likací, která nalezne upla tnění 
na ko le jiš ti, je  obvod pod le  OBR. 11. 
Napětí pro  říd ic í e lektrodu  ty ris to ru  Tyje

přivedeno přes om ezovači odpor R1 z 
napěťového děliče, který je  tvořen o d p o ­
rem R2 a fo toodporem  Rf. Pokud 
fo to o d p o r bude ve tmě, ty ris to r nedosta­
ne po třebné zapínací napětí; po osvětlení 
fo to od p o ru  se jeho  vod ivost zvýší a 
ty r is to r sepne, Umístění fo to od p o ru  Rf a 
odporu  R2 lze ve schém atu vzájem ně 
zam ěnit, pak se obrá tí i funkce: ty ris to r 
bude v sepnutém  stavu za tmy, po 
osvětlení fo to od p o ru  ty ris to r proud nepo­
vede; v to m to  případě máme m ožnost 
získat je d n o du ch ýzd ro j km itavého světla, 
um ístím e-li žárovku Ž ta k , aby je jí světlo 
dopada lo  přím o na fo to od p o r.

Um ístím e-li jednoduchou  osvětlovací 
soustavu (žárovku se spo jnou  čočkou) 
tak, aby jedoucí vlak pře ruš il světelný

paprsek dopada jíc í na fo toodpo r, získá­
me spo leh livé  h lídací a ind ikačn ízařízen í. 
Je vhodné zejm éna pro  skryté úseky tra tí 
na ko le jiš ti. Můžeme jím  kon tro lova t, zda 
čelo vlaku dosáhlo  zvo leného místa, či 
zda v lak v jíždě jící do skryté výhybny 
uvo ln il výjezdovou vým ěnu. M ísto s ig n a li­
zační žárovky Ž  můžeme do obvodu 
ty ris to ru  zapo jit norm áln í te le fonn í relé (k 
jehož v inu tí p řipo jím e  para le lně konden ­
sátor) a jeho kon takty  pak využít pro 
autom atizaci provozu.

Konečně na OBR. 12 ty ris to r ind iku je  
obsazení traťových oddílů  na jednosm ěr­
ně pojížděné tra ti. U většiny používaných 
zapo jení se in fo rm ace  o vjezdu vlaků a o 
opuštěn í kon tro lovaného úseku získává 
bodově, tj. ne jčastěji najetím  na kole jový 
kontakt, p řem ostěním  izolované vložky 
kolem , případně sepnutím  jazýčkového 
kontaktu  m agnetem . Výjim ku v tom to  
směru p ředstavu jí řešení ing. I. Nepráše 
(M odelář 6/1969) a zapojení T. Pavlise 
(M odelář 1/1970), která kon tro lu jí p říto m ­
nost trakčn ího  vozidla, eventuálně i 
některých vozů po celé délce h lídaného 
úseku.

T yris to r dovo lu je  rovněž průběžnou 
kon tro lu  obsazení, přičem ž nezávisí na 
rych los ti jízdy vlaku (zařízení fu n gu je  i při 
zastavení soupravy) a jednoduchou  úpra­
vou vozů lze dosáhnou t toho , že k 
ind ikac i obsazení oddílu  stačí i p říto m ­
nost jed iného  vozu.
• V horn í části OBR. 12 je trans fo rm á to r 
Trs d iodou  D dodávající potřebné napětí 
pro  č innos t tyris to rových  obvodů, v do ln í 
části jsou vyznačeny tři traťové odd íly  01, 
02, 03s trakčn ím  napáječem  /V(libovolné 
konstrukce) za jišťu jíc í je jich  napájení. 
Společným  vod ičem  trakčn ího  i ty r is to ro - 
vého okruhu  je  průběžná nepřerušovaná 
ko le jn ice .

Ze schém atu lze vysledovat, že v 
zakresleném  stavu se na říd ic í e lektrodu  
žádného ty ris to ru  nedostane napětí p o ­
třebné k je jich  sepnutí. Při vjezdu 
trakčn ího  voz id la  do oddílu  01 ve směru 
š ipky se sepne ty ris to r Tyf, p ro tože  jeho 
říd ic í e lek troda  bude napájena kladným  
napětím  z průběžné ko le jn ice  přes m oto r 
vozid la , d ruhou ko le jn ic i a odpor R1. 
O bdobnou cestou dostanou zapínací 
napětí i ty r is to ry  v da lších oddílech, 
jakm ile  do n ich v lak  vjede.

Přívod trakčn ího  napětí k jedno tlivým  
oddílům  (případně k povolovacím  úse­
kům před odd ílovým i návěstidly) musí být 
veden přes oddělovací d iody D1 až D3; 
bez n ich by se zapínací napětí při 
obsazení k te réhoko liv  oddílu  dostalo ke 
všem ty ris to rům !

Tr DJ - D4

°? R ; 1,0: Tr-sekund. napětí 12 až 16 V; Ty-KT501 ;D1 až D4-KY721; D5-OA9: P -lO kiloohm ú; R1 
15 kiloohmu; R2 -  viz text; T 1 ,T 2 - KF506; T3 -KU601: C1 -  elektrolyt 500 mikrofaradu/35V; C 2- 

elektrolyt 100 mikrofaradů/25V; Z -  24 V/0,1 A

OBR. 11: Tr — sekund, napětí 12až24 V: 
Ty - KT501; D -  KY701; Z -  24 V/0,1 A; 
R1 · 1 kiloohm; R 2 - 4.7 kiloohmu; R f- 
fotoodpor WK 650 37

OBR. 12: Tr-sekund. napětí 12až24 V; 
D1 až D4-KY721; Ty1 ažTy3-KT5_01; N 

trakční napáječ 0 až 12 Vss; R1 ažR3- 
820 ohmů; Re -50 0  až 1000 ohmu; C -  
elektrolyt 100 mikrofaradů/25 V; Z1, Z2 
-  24 V/0,1 A
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Podle potřeby m ůžem e do obvodu 
tyris toru  zařad it p ro  s igna lizac i obsazení 
přís lušného oddílu  žárovku Ž1, Ž2 nebo 
běžné te le fonn í relé Re (opět s para le lně 
připo jeným  kondensátorem  C), ja k  je 
naznačeno u ty ris to ru  Tyf; s využitím  
kontaktů  relé pro další obvody (odpo jová ­
ní trakčn ího  napětí z  povo lovacího úseku, 
řízení návěstidel, ovládání zabezpečova­
cího zařízení na úrovňovém  přejezdu) si 
už za jisté  poradíte sam i. Toto  zapojení 
bude pracova t všude, kde v laky jezdí 
převážně jedním  sm ěrem . Při změně 
po la rity  trakčn ího  napětí (jízda po ne­
správné ko le ji dvoukole jné  tra ti) budou 
všechny ty ris to ry  h lásit obsažení úseku, i 
když v něm v lak nebude.

Pom ěrně ve lká c itlivo s t tyris toru  -  
zvláště, podaří-li se nám vybrat takový, 
který po uvedení do sepnutého stavu 
po třebu je  co nejmenší zapínací napětí -  
dovo lí reagovat i na pom ěrně ve lký odpor

mezi ko le jem i; m ůžete si to  ověřit 
p řiložením  jen trochu  v lhké  dlaně na 
ko le j. Lze tedy snadno upravit jedno tlivé  
vagóny, aby se jim i dosáhlo  sepnutí 
tyris toru : vůz vybavíme kovovým i koly 
(což také zlepší jeho  jízdn í v lastnosti) a 
izo lační v ložku, přes kterou je  ko lo 
na lisováno na nápravu, pře třem e vodivým  
lakem, abychom  mezi oběm a ko ly  „v y ro ­
b i l i "  malý svod. Je sam ozřejm é, že to 
nesmí být přím ý zkrat!

Im itaci vod ivého laku, který u nás není v 
d robném  p rode ji, získáme zahuštěním  
acetonového lep id la  (Kanagom , Superce- 
ment) práškovým  g ra fitem . V zn ik lou 
kašičku naneseme na ko lo  tak, abychom  
izo lační v ložku p řekry li. Po odpaření 
těkavých látek z lep id la  m ůžem e zm ěřit 
odpor mezi koly, zda odpovídá  hodnotě, 
k terou jsm e si předtím  pro  použitý  ty r is to r 
odzkouše li. Měřením  před zaschnutím  
lep id la  z jis tím e zpravid la  vyšší odpor!

Množstvím  vod ivého g ra fitu  a tloušťkou  
nánosu m ůžem e o dpor ov livn it.

Nakonec in fo rm ac i těm, kdož se 
rozhodnou  některé zapo jení na svém 
ko le jiš ti rea lizovat; ty r is to r KT501 s to jí 
31 Kčs, všechny osta tn í součástky m ůže­
me sehnat levně ve výprode jích  a 
partiových  prode jnách , p řičem ž je jich  
kva lita  bývá pro  naše úče ly postaču jící. 
Jednodušší verzi trakčn ího  napáječe 
můžeme p o říd it zh ruba  za 100 Kčs, a to  
ještě  po lov ina  té to  částky je  cena 
transfo rm á to ru  (z výprode je); m ám e-li už 
nějaký k d ispozic i, pak zm íněná částka 
bohatě stačí i na s lož itě jš í variantu 
napáječe.

LITERATURA
Haškovec, Lstibůrek, Zika: Tyristory 
Holub, Zika: Praktická zapojení polovo­
dičových diod a tyristorů 
Slavíček: 500 tranzistorových obvodů

*  * *

. . .  v novom katalogu firm y VEB Berliner 
TT-Bahnen (Zeuke) chýbajú niektoré 
modely? O. i. model lokom otivy E 70, 
ktorý dodávala bývalá firma HERR. Ak 
lokomotivu teda nemáte, máte poslednú 
možnost' zájsť do niektorej odbornej 
predajne, a ak ju  majú, rýchlo s i ju  
zaistiť! (-ács)

. .. m odel československej e lek tricke j 
lokom otivy  E 499 už roky vedie vo svojom  
výrobnom  program e rakúska firm a 
KLEINBAHN? Model je  vyrábaný pre 
veíkosťH O . (-ács)

. . ,  sa povráva, že pred p ia tim i rokm i 
vzniklá firma RÖWA, ktorá sa vtedy 
oddělila od materskej firm y TRIX, sa má 
opat' s touto firm ou spojit'? Podlá tejto 
zprávy by mala firma TRIX vyrábaťmodely 
európskych železničných správ, kým 
firma RÖWA by sa mala specializovat' 
výlučné na sortim ent podlá amerických 
předloh. (šš)

. . . v  našich preda jn iach  zahran ične j 
lite ra tú ry  sa ob jav ila  kn iha „W ir  bauen 
eine M ode lle isenbahn" (Staviame m ode- 
lovú železnicu). Táto kn iha  je svojím  
spósobom  o jed ině lá; vyšla s ice v  NDR, 
avšak licenčně prezápadonem ecké vyda­
vate lstvo že lezn ično-m ode lá rske j lite ra ­
tú ry ALBA, kto rého  m ěno i nesie. Zo 
zaujím avosti m ožno dodaf, že kým v NSR 
s to jí 24 DM, u nás ju  m ožno kúp iť za 70 
Kčs. (šš)

. . .  v niektorých našich papierníctvach sa 
objavili zaujímavé přívěsky ku kl'účom  -  
tentoraz š celkom jem ne převedenými 
m iniatúrnym i napodobeninami prvých 
parných lokom otiv? Napr. lokomotiva 
Adler je  v tomto převedení len 35 mm 
dlhá. Jeden prívesokstojí 10 Kčs. (šš)

UPOZORŇUJEME čtenáře na to, že 
zprávy přejímáme buď sami, anebo s 
pomocí svých spolupracovníků z růz­
ných pramenů, jako jsou zahraniční 
časopisy, firemní literatura atp. Nemů­
žeme proto ručit za jejich přesnost, 
úplnost a platnost v celém rozsahu v 
době, kdy u nás vyjdou. Týká se to 
zejména údajů zahraničních výrob­
ců. Red.

Zasadal Technický výbor M0R0P
V dňocji 27. až 30. apríla prebehlo v Šoproni 

v MLR na pozvanie Maďarského zväzu 
železničných modelárov (MAVOE) tohoročné 
pracovně zasadanie Technického výboru 
Zväzu európskych železničných modelárov 
(MOROP). Zúčastnili sa ho zástupcovia zväzov 
NDR, MLR, Francúzska, Švajčiarska, Nemec- 
kej spolkovej republiky, Talianska, Rakúska a 
po ročnej prestávke aj ČSSR ako plnoprávní 
reprezentanti socialistické] krajiny v tejto 
medzinárodnej organizácii.

T ie to  ja rné  pracovnězasadan ia  majú za 
ú lohu  připravovat' m ateriá ly na kongresy 
MOROP, v rám ci kto rých  sa připravené 
podklady o fic iá lně  schvaíu jú  a tým  
uvádzajú do života. Práca v T echn ickom  
výbore je  d ihodobá  system atická činnost', 
k to rá  Vyžaduje p ravide lná účast' a spo lu - 
prácu jedno tlivých  zväzov, ako to na 
tom to  zasadnutí opat' zdórazn il jeho  
předseda pro f, dr. Harald Kurz z NDR.

Z hlavných ú loh, k toré  na zasadaní v 
Š opron i pre rokúva li, bolí uzatvorené a 
připravené na schvá len ie  kongresom  
návrhy noriem NEM 359,, Jednotné spria- 
hadlo velkosti N “  (p řip rav il zváz MLR) a 
NEM 320 ,,Velké kontejnery"  (přip rav il 
zváz NSR). Z da lších tém  je  najzaujím a- 
ve jšia  revízia noriem NEM, k to rá  prebieha 
už 2 roky s c ie íom  zahrnúť do noriem  
techn ický  p o k ro k  a vývoj v  európskom  
že lezn ičnom  m odelárstve (napřík lad 
dop lnen ie  všetkých noriem  o veíkosť N a 
zavádzanie noriem  ve l'kos tiZ , ďalšie 
spresňovanie  apod.). Novou a vel’mi 
zaujím avou, p řitom  dó lež itou  o tázkou je 
vzájomný vzťah noriem NEM a NMRA 
(am erický Standard, p ó d ia  kto rého  p racu- 
jú  výrobcov ia  i m odeláři na am erickom  
kontinente , v  A ng lii, Japonsku apod.). 
Norm y NMRA sú „ je m n e jš ie "  a um ožňujú  
například zachovanie  m odelových v e lko ­
stí sp riahnu tých  náprav parných lo ko m o ­
tiv  s .o h ia d o m  na p řípustný rozm ěr 
oko lesníka, nehovoriac o m ožnosti pre- 
vádzkovať na jednom  kp ía jisku  európske 
i zám ořské výrobky. Ďalšiou dó lež itou  
o tázkou je zavedenie modelového středo­
vého spriahadla vo velkosti HO v 
súvislosti so zavádzaním automatického 
spriahadla u železničných správ v Euro­
pe. Tu práce p o k ro č ili do  závěrečného 
Stádia a dá sa očakávať ich  ukončen ie  na 
kongrese MOROP v septem bri t. r. v 
rakúskom  Grazi.

Popři tých to , pre našich m odelárov 
dó lež itých bodoch roko va n ia sa p re b e ra li 
n iek to ré  otázky m etod ického postupu  v 
p ráci výboru a otázka normovania zá- 
hradných a parných železnic, k to rá  je 
zatial' pre našich m odelárov odťažitá, ale 
k to rú  čas prinesie  iste aj k nám.

Celkove m ožno to to  pracovně zasad- 
nutie  ho d no tit’ ako veím i úspěšné. Spo- 
ločný postup de legácií m odelářských 
zväzov soc ia lis tických  kra jin , k to rý  bol v 
zásadě dohodnu tý  na spo ločne j poradě 
koncom  m arca to h to  roku v  Kolíne v 
ČSSR, naďalej upevňuje pozície  v  tom to  
m edzinárodnom  orgáne a získává úctu  k 
práci aj československých železničných 
m odelárov. Jej výrazom  je  aj skutočnosť, 
že všetky delegácie s uspokojením  p řija li 
návrh československých zástupcov, aby 
sa to to  m edzizasadanie kona lo  v roku 
1975 v ČSSR. S tým to  návrhom  vyslovil 
jednoznačný súhlas aj p rez iden t o rgan i- 
zácie MOROP, pán Salchow , k to rý svojou 
účasťou na z a jíd a n í znovu dokum en to ­
val, akú dó lež itosť p řip isu je  riad iac i výbor 
organ izácie  č innos ti to h to  orgánu. Je 
teraz potřebné, aby československí že lez­
n ičn í m odeláři p ravide lné pracova li v te jto  
o rgan izácii v zm ysle závěrečného slova, 
ktoré  predn ieso l předseda Techn ického 
výboru p ro f. dr. Kurz z NDR.

Ing. D. SELECKÝ

,, Vidím kamaráde, že vymyslet opravdickej kouř 
není žádná legrace. . .  ! “

KresbaM. DOUBRAVA
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Hnací jednotka 
pro
RC BUGGY

Jak jsme již napsal i, v Japonsku se ujaly také 
závody pořádané jen pro modely RC Buggy. 
Ukázku konstrukce takového modelu jsme 
uvedli v Modeláři č. 6/73. Pro zájemce jsou v 
Japonsku samozřejmě v prodeji stavebnice i 
hotové modely. Jeden z nich, „RAT-BUGGY" 
firmy ISHIMASA, má pohon řešený jako celek s 
motorem, převody a hnacími koly, jak vidíte na 
připojeném obrázku.

Dvoudílná odlitá skříň, ve které je převodovka 
i rozvodovka, nese současně motor se setrvač­
níkem a odstředivou spojkou. Převod je jedním 
párem kol s čelním ozubením a jedním 
kuželovým soukolím. Pastorek s čelním ozube­
ním je pevně spojen s bubnem odstředivé 
spojky a na vyčnívajícím čepu má kužel pro 
elektrický spouštěč KAVAN. Setrvačník je 
opatřen spojkovým obložením. Přitlačením 
spouštěče na kužel se hřídel s pastorkem osově 
posune a buben odstředivé spojky se přitlačí na 
obložení setrvačníku. Tím se počne otáčet 
setrvačník a uvede motor do chodu. Jelikož, 
pastorek je ve stálém záběru s velkým ozube­
ným kolem a kuželovým převodem, musí být při 
spouštění motoru zdvižena hnací kola. Jakmile 
motor naskočí, vysune pružina spojkový buben 
ze záběru se setrvačníkem. Motor běží „na 
volnoběh" a model je možno postavit na kola, 
neboť odstředivá spojka není v záběru. Teprve

přidáním plynu začne spojka působit a model se 
rozjede.

Skříň rozvodovky a převodovky slouží 
současně jako druhý tlumič výfuku. Je do ní 
zavedeno výfukové potrubí od tlumiče na 
motoru. V každé polovině je pak kuželové 
vyústění výfuku do atmosféry. Pravděpodobně 
se počítá i s tím, že nespálené palivo bude

částečně mazat převody a hlavně zamezí 
stříkání paliva na jízdní dráhu.

Popsané řešení je vhodné pro tovární výrobu, 
ale může posloužit i jako podnět k vlastní 
konstrukci. Výhodnější by bylo uspořádání s 
vysunovacím pastorkem, aby se motor mohl 
spouštět bez zdvihání kol.

Podle Radio Control Technique (štr)
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Z a jím a v o sti
z  F E M A

Evropská federace automobilových modelá­
řů FEMA (jen pro rychlostní U-modely) 
uveřejnila několik statisticky zajímavých infor­
mací:
1S nejlepších evropských modelářů 
je vybráno podle výsledků ze soutěží FEMA v 
roce 1972 v jednotlivých třídách.
Třída 1,5 cm3-  Na prvním místě je J. Kostyak z 
MLR výkonem 181,81 km/h; náš V. Schellber- 
ger je sedmý (157,87 km/h)
Třída 2,5 cm3 -  Na prvním místě je L. Sziits z 
MLR výkonem 216,34 km/h; znašich není nikdo 
v první patnáctce
Třída 5 cm3- Na prvním místě je J. Petd z MLR 
výkonem 234,37 km/h; z našich není nikdo v 
první patnáctce
Třída 10 cm3-  Na prvním místě je H. Arlautzki z 
NSR výkonem 262,00 km/h; náš J. Gáll je 
čtrnáctý (233,16 km/h)
Přehled rekordů podle tříd
Třída 1,5 cm3 -  Světový a evropský rekord 
utvořil Kostyak z MLR v. Budapešti v roce 1971 
rychlostí 185,56 km/h. Československý rekord 
ustavil V. Schellberger v Poznani v roce 1972 
výkonem 157,89 km/h

ftUTOMoE
o ------------ o
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Třída 2,5 cm3 -  Světový a evropský rekord 
utvořil L. Sziits z MLR v Zůrichu roku 1972 
rychlostí 216,34 km/h. Československý rekord 
ustavil J. Kind v Istebném v roce 1971 výkonem 
200,00 km/h
Třída 5 cm3-  Světový a evropský rekord utvořil 
J. Petö z MLR na ME 1972 v Bratislavě rychlostí 
234,37 km/h. Československý rekord ustavil St. 
Kříž v Istebném v roce 1971 výkonem 
213,02 km/h
Třída 10 cm3 -  Světový rekord vytvořil Roy 
Torréy z USA na domácí soutěži v roce 1972 
rychlostí 264,30 km/h. Evropský rekord vytvořil 
H. Arlautzki z NSR výkonem 262,00 km/h v 
Kapfenhardtu v roce 1972. Československý 
rekord ustavil J. Gáll na ME 1972 v Bratislavě 
výkonem 233,16 km/h.
Mezinárodní závody FEMA

V roce 1972 se uskutečnilo pod patronací 
FEMA 28 mezinárodních závodů. Co do 
početnosti modelů (85) je na prvním místě 
soutěž uspořádaná dne 17. 9. 72 v Hannoveru. 
Jely se zde však i „nemistrovské" třídy Monza a 
SMRU, takže pokud jde o klasické třídy, je na 
prvním místě ME 1972 v Bratislavě s 83 modely. 
Z uvedených 28 závodů bylo 24 uspořádáno v 
kapitalistických a 4 v socialistických zemích.

V souhrnu ze všech evropských soutěží byly v 
posledních dvou letech obsazeny jednotlivé 
třídy těmito počty modelů:
Třída 1,5 cm3 2,5 cm3 5 cm3 10 cm3

1971 117 257 239 202
1972 129 248 286 219

Rozdíl (+)12 (-9) (+)47 (+)17

Posléze poslední statistika udává, kolik 
modelů startovalo v roce 1972 celkem v 
jednotlivých členských státech a na kolika 
soutěžích (M = model/S = soutěž). Vypiýváz ní 
také to, že největší průměrná účast v soutěži 
byla na ME 1972 v Bratislavě. Přehled: NSR 
269 M/5 S; Švédsko231 M/7S; Itálie 157 M/6S; 
Francie 94 M/5 S; Polsko 90 M/2 S; ČSSR 
83 M/1 S; Maďarsko 61 M /í S; Švýcarsko 
55 M/1 S.

Zpracoval Jiří BÁITLER

KDO V Y R Á B Í  
modelové
automobily? «
ITALTOY
Via del Pozzo, 6 
M o d e n a ,  ITALIA 
(Sortiment 1:24 a 1:32 P, S)

JMK (R. A, Μ. I.)
Rue du Stade
L u r e  (Haute-Saone), FRANCE 
(Sortiment 1:43 K, H)

JOAL S. L.
Apartado Correos 47 
I b i (Alicante), ESPANA 
(Sortiment 1:43 P)

JOUEF
72, Rue des Archives 
P a r i s  3 , FRANCE 
(Sortiment 1:87 D)

JOUSTRA
6-16, Rue de Belfort 
S t r a s b o u r g  - Neudorf, FRANCE 
(Sortiment 1:43 P)

KIBRI
Karlstr. 19
7030 B ö b I i n g e n/Wůrtt.. BRD 
(Sortiment 1:87 a 1:160 P, U)
KOVODRUŽSTVO NÁCHOD
provozovna
B y s t r é  v Orl. horách. ČSSR 
(Sortiment 1:43 P)
LEGO SYSTEM A. S.
B i l l u n d ,  DANEMARK 
(Sortiment 1:24 a 1:32 P, S)

....... (Pokračování)
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UŽITEČNÉ POMŮCKY
pro RC

automobily

Pak už stačí jen sto jánek našroubovat, 
p řiš lápnou t je j noham a a startovat. 
Podrobný pop is zhotovení by byl zajisté 
nadbytečný, když jste sami již  zvládli 
stavbu celého m odelu.

S to jánek je  výhodný i z toho  důvodu, že 
celý m odel je výše nad zemí a tak  lze lépe 
zkoušet i řízení kol, p řipustí m otoru  a 
brzdy. Navíc potom  po spuštění m otoru  
se nevíří prach. Pro úsporu m ísta je 
vhodné udělat s to jánek skládací, jako  to 
mám já.

■  K ta n ková n í RC au tom ob ilů  se použí­
vají různé pom ůcky od in jekčn í stříkačky 
až po e lek trické  čerpad lo  pohonné směsi. 
Já jsem  se rozhodl pro takový střední 
způsob, jednoduchý a spolehlivý. O patřil 
jsem si dvě ste jné lahve z p lastické hmoty. 
Jednu používám celou a z d ruhé  jenom  
šroubovací víko, do kterého jsem vyse­
knul dva otvory. Do jednoho otvoru jsem 
našrouboval o livku , na kterou jsem 
nasadil ba lónek s ventilem  (zakoupený ve 
Zdravotn ických potřebách). Do d ruhého 
o tvoru jsem přišroubova l mosaznou 
trubku , dosahující tém ěř na dno lahve. 
Nad víkem lahve je na trubce  našroubo­
ván kuželový uzavírací ventil, který lze v 
nouzi nahrad it zaškrcováním  hadičky. 
Uzavírání had ičky je nutné, protože 
balónkem  vytvářím e v lahvi trvalý pře tlak 
a výtok paliva je potřeba  zastavit, jakm ile  
se nádrž v m odelu naplní.

Výhodou toho to  způsobu tankování je 
to, že před tankováním  stačí jen přešrou- 
bovat víčko, ji nak je  láhev stále uzavřená a 
nic se nestane, jestliže se převrhne.

i ■

El Pom ocný s ta rto va c í s to já n e k  pomůže 
j í trochu  „u v o ln it ruce ", beztak již  p lně 

zaměstnané při startování 'čuď áků ' (tj. RC 
m odelů se spalovacím  m otorem ). Způso­
bů spouštění m otoru  je  sam ozřejm ě více, 
podle m ožností. Kdo má osobní au tom o­
bil, může se zaříd it na spouštění spa lova­
cího m otoru  v m odelu pom ocí e lek trické ­
ho m otoru  nebo sebou vozit ruční 
spouštěč na k liku . Ale my nem otorizovaní 
asi budeme ještě d louho  používat osvěd­
čený způsob spouštění šňůrou, jako  se to 
odedávna p raktiku je  u m odelů lodí. 
Pravda, je  to  někdy dřina, ale zato je  to  
spouštění zaručeně spolehlivé. Potíž však 
začne, když chcem e jít trénova t a 
kamarád zrovna nemá čas, aby m odel 
podržel.

MODELÁŘ ■ 7 /1 9 7 3
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Proto se mi zalíb il pom ocný stojánek, 
který jsem  poprvé uviděl na loňské 
podzim ní soutěži v Praze na Proseku u J. 
Kynčla z Hradska. Jistě se na mě nebude 
z lob it, že jsem jeho nápad využil, s to jánek 
si zho tov il a pro tože je to  podle mého 
názoru p raktická  pom ůcka, dovo lil jsem 
si o tom  napsat.

S to jánek je  m ožno zho tov it různým i 
způsoby Třeba svařit z tenčí trubky, na 
kterou se nahoře přivaří šroub M12. Do 
podvozku m odelu se pak p řiš roubu je  
m atice M12, s to  co nejblíže setrvačníku.

OBE POMŮCKY používá Karel 
Krucký prakticky u svého 
nového modelu RC 
automobilu, který vidíte na 
snímcích a stojí za vidění ve 
skutečnosti jako ukázka 
výborného řemesla mnoha 
profesí. Snímek amatérsky 
upraveného motoru ΤΟΝΟ 3,5, 
který je v modelu zamontován, 
najdete samostatně v 
Modeláři č.1/73
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Speciální modelářské prodejny
MODELÁŘ -  Ž itná ul. 39, Praha 1 -  tel. 26 41 02
MODELY -  S oko lovská 93, Praha 8 -  tel. 618 49

Modelářské koutky
Ul. 5. května 9/104, Praha 4 -  tel. 43 26 16 
V inohradská 20, Praha 2 -  tel. 24 43 83

Nabídka na červenec 1973

Číslo Název Jedn. Cena
katalogu

944008
Modelářské plánky
VODOUŠ -  RC člun na motor

množ.

944110
1,5 cm3 (vodní kluzák)
Z 526 AS -  upoutaná maketa 
čs. akrobat, letadla na motor

ks 5,50

5,6 cm3 ks 8,~
944123 AVIA BH 11 + PONNIER- volné 

makety letadla na gumu
4,-v měř 1:20 ks

944124 JESTŘÁB -  soutěžní model

944127
na gumu
SAPER 13 -  větroň A2 mistra

ks 5,50

944134
světa
JAK 3 + SPITFIRE -  volné ma­

ks 4,~

944135
kety stíhaček M 1:20 na gumu 
KOS -  volný sportovní model

ks 4,-

na motor 1 cm3

Vystřihovánky letadel -  více­
barevné

ks 4,-

940005 TURBOLET ks 2,50
940006 TRENÉR ks 2,50
940007 DELFÍN ks 2,50
940008 BLANÍK ks 2,50
940009 ČMELÁK ks 2,50
940010 ZLÍN ks 2,50
941800 Potahový papír MIKALENTA 

Obtisky čísel -  velikost 15, 25 
a 50 mm v barvě černé a čer­

kg 94,50

953023
vené v sadách po 10 kusech 
Vrtule soutěžní habrová

sada 2,80

953024
300/100
Vrtule soutěžní habrová

ks 15.-

953030
300/120
Vrtule soutěžní habrová

ks 15,-

953102
320/140
Vrtule plastiková o prům.

ks 18,-

140 mm ks 6,-

Modelářské motory 
a příslušenství

960003 MVVS 1,5 D, objem 1,5 cm3 ks 230,-
960020 MVVS 10 RC, objem 10 cm3 

s ovládáním ks 700,-
960021 ΤΟΝΟ 10 RC, objem 10 cm3 

s ovládáním ks 420,-
960022 ΤΟΝΟ 10, objem 10 cm3 

bez ovládání ks 350,-
961002 Tlumič výfuku pro motory MVVS 

5,6 A a MVVS 5,6 RC ks 63,-
961818 Řízeni otáček pro motor 

Taifun Hurrikan ks 87,-

961821 Tryska druh 1622 k motoru 
Taifun Hurrikan ks 22,-

962002 Přijímač DELTA RC ks 455,-
962003 Vysílač DELTA RC ks 730.-
962004 Elektromagnetický vybavovač ks 61-
962006 Anodové relé AR 2/230 ohmu ks 48.-
964106 Plech mosazný Ms polotvrdý 

tloušťka 0,32 mm II. jakost kg 30,-
964109 Plech mosazný Ms polotvrdý

tloušťka 0,2 mm, 500x500 mm ks 32,-
964112 Plech mosazný Ms polotvrdý 

tloušťka 0,32 mm, 500x250 mm ks 26-
964209 Plech měděný ECu (99,9 %mě- 

di) tloušťka0,32 mm, 500x500 mm ks 62,-

966020
Ferritové magnety
Válec o prům. 16x16 mm ks 0,65

966021 Válec o prům. 16x14 mm ks 0,95
966022 Válec o prům. 26x17 mm ks 1,90
966023 Válec o prům. 26x8 mm ks 1,30
966024 Válec o prům. 27x10 mm ks 5,50
966025 - Válec o prům. 22x8 mm ks 1,10
966026 Hranol 28x15X5 mm ks 1,30
966027 Hranol 20x18x3 mm ks 0,95
970000 Acetonové lepidlo v tubě 50 g ks 2,-
970013 Lepidlo Alkaprén -  gumový roz­

tok bal. 1/2 kg ks 12,50
970021 Lepidlo na PVC Fatracel -  

tuba 5 g ks 2,-
971000 Dentacryl -  licí pryskyřice pro 

technické použití, barva bílá 
100 g ks 18,50

971001 Dentacryl -  licí pryskyřice pro 
technické použití, barva žlutá 
100 g ks 18,50

973000 Palivo D1 zabíhací, lahvička
200 g ks 4,50

973003 Palivo D2-standard, lahvička 
200 g ks 4,50

974000 Nitroemail vrchní na plátna 
letadel, lahvička 200 g, barva 
žlutá ks 5,20

974002 červená ks 5,20
974004 černá ks 5,20
974005 bílá ks 5,20
974010 Nitroemail vrchní na plátna 

letadel, lahvička 100 g, barva 
žlutá ks 3,-

97401j černá ks 3,-
977000 Novodurová deska tl. 2 mm, 

propisovací podložka, formát 
A1 -  840x600 mm, barva 
žlutá ks 52,-

977003 modrá ks 52,-
977009 formát A 2 -600x420 mm, 

barva žlutá ks 27,-
977017 formát A3 -  420x300 mm, 

barva žlutá ks 14,-
978000 Hadička novoplast prům. 

prům. 2/3 mm, bílá bm 0,25

Ě Prodejna 340-08 -  MODELY -  Sokolovská 93, Praha 8, lei. 618 49 - 
provádí zásilkovou službu M Upozorňujeme, že do speciálních mode­
lářských prodejen dodáme různé modelářské součástky a stavebnice 
Z dovozu. B  Sortiment potahových papírů jsme doplnili o další druh - 
kabelový papír, gramáž 42 (g/m2), arch rozměru 75x100 za Kčs 0,40.

P O M Á H Á M E  Sl
Pokračováni ze str. 24
■ 11 RC souprava proporcionální vysílač 
8kanál + trim,, přijímač superhet + zdroje + 
nabíječka. J. Valeš, Zborovská 1712, 544 01 
Dvůr Králové n. L.

KOUPĚ
■  12 Plánky nebo plastik, stavebnice na tanky 
II. světové války, značek Panther, Tiger, 
Cromwell. J. Pecháček, Oldřichovice 12, 
562 00 Ústí n. Orl.
■  13 Motor Honkong nebo FT 16. J. Malenin- 
ský, Pohnánec 1, 391 42 Rat. Hory, okr. Tábor.
■  14 Plán lode Condor, event, za zapožičanie 
dám sklolaminátový trup Condor 1095 mm, 
alebo trup Commodore. V. Kouřil, 
Fándlyho 1536, 915 01 Nové Město n. Váhom.
■  15 Plast, stavebnice aut 1 : 32, příp. plánky

1 :3 2  a 1 :1 0 -2 0  (na RC). P. Sobol, 
Klecandova 6, 614 00 Brno 14.
■  16 Kompl. roč. Modelář 69, 70, 71, č. 1, 2, 3, 
6/72. Al. Minks, Hotel Střížkov 157 A, 190 00 
Praha 9.

VÝMĚNA
■  17 Plast, stavebnice Revell: SE 210-SAS; let. 
loď HORNET s let. B25; za jiné kity nebo let. 
literaturu. Ing. Taufmann, Tyršova 559, 544 00 
Dvůr Králové n. L.
■  18 Modelovou železnici TT (12 mm) v ceně 
1100 Kčs za nesestavené kity letadel z I. a II. 
svět. války REVELL, AIRFIX 1 : 72. M. Bártek, 
Dukelská 366, 768 61 Bystřice p. Hostýnem.
■  19 Kity letadiel za kity kozmických telies a 
rakety. Dr. Fiedler, Int. odd. OUNZ 071 01 
Michalovce

RŮZNÉ

■  20 Polský modelář (14 roků) hledá partnera k 
dopisování (ruský). Zenon Helbert, 05 700 
Svodriste Mar., ul. Choranowska 7 m l,  woj. 
Warszowskie.

m o d e l á ř
měsíčník pro letecké raketové automobilo­
vé, železniční a lodní modelářství. Vydává 
FV Svazarmu ve vydavatelství MAGNET 
113 66 Praha 1, Vladislavova26, tel. 261 -551 
až 8. Šéfredaktor Jiří Smola, redaktor Zde­
něk Líska. Redakce 120 00 Praha 2, Lublaň­
ská 57, tel. 295-989. Vychází měsíčně. Cena 
výtisku 3,50 Kčs, pololetní předplatné 21. 
K čs- Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbroje­
ných sil MAGNET -  113 66 Praha 1. 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá 
pošta i doručovatel -Dohlédací pošta Praha 
07. Inzerci přijímá inzertní oddělení vydava­
telství MAGNET. Objednávky do zahraničí 
přijímá PNS-vývoz tisku, Jindřišská . 14. 
110 00 Praha 1. Tiskne Naše vojsko, n. 
p., závod 8, 162 00 Praha 6-Liboc, Vlasti­
na 710.

Toto číslo vyšlo v červenci 1973 
© Vydavatelství časopisů MAGNET Praha
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měly svo ji premiéru bezmála před rokem a 
podruhé je zařazujeme teprve nyní, protože 
takových snímků je jako šafránu. Tentokrát 
i  ony obrážejí vývoj poslední doby a 
zachycuji tedy RC modely. Ale to vám snad 
nebude vadit, rád i se podíváte a zasmějete 
se anebo zamyslíte . . .

NAHOŘE: M istr letí v m írném levém 
náklonu, jeho  d ílko  spíše doprava (což 
ale nevedlo k m im ořádné udá losti). —  
Ať -ho již  poznáváte či ne, ta k  dříve než 
coko li pronesete, požádejte  někoho, 
aby vás nečekaně „z m á č k l"  p ři vašem 
startu. Pak m lu v te . . .  (a můžete nám 
fo to g ra fii poslat)

Sním ek: L. KOHOUT

5 VPRAVO: V šichn i, kdo okus ili, se
shodují v tom, že p ilo táž  RC větroňů 
na svahu patří k v rcho lným  zážitkům , 
p ilo ty  ČSA nevyjímaje. Vznášejí se (vět­
roně) tiše  jako  p táci, ani kříd ly  ne­
pohnou . . .  Až na případ, k terý poho­
tově zachytil Jan BARTOŇ, kdy se 
če lně s tře tly  m odely V. M atičky (vle­
vo) a P. Petrouška

i

NAH O ftE : Pod m eruňkou stá l chvě jíc í se zah rádkář a ležel trup, zby­
te k  Č ejky pro „p ro ce ze n í"  rozvěšen po strom ě (statném). To je  tak, 
když dobrý  p říte l zkouší za le tu (příte lova) své rad io  na ste jné  frek ­
venci a zasekne se mu kipr. A  radě ji k ip r urve zoufalým  úsilím , než 
by zam ezil b lížící se katastro fu  vypnutím  v y s íla č e . . . ( ! )  Nevadí, on už to· 
te ď  ví, a Č ejka má aspoň nové kříd lo , takže zas ně jaký ten rok 
vydrží

Sním ek: Zd. BEDŘICH

VLEVO: Co je  na tom to záběru neopakovate lného? To, že zvěčn il prv­
ní dva ze tří u n á s  postavených RC vrtu ln íků . Svůj m odel zho tov il 
ing. O. K reuzinger z K. Var ce lý  včetně všeho (!) pod le  něm ecké sta­
vebn ice m akety Bell (v pozadí) z  níž stavěl E. H o lub; tře tí podobný 
m odel je  v práci. Dost možná, že některý m odel už létá —  anebo



SNÍMKY: 
Z. Bedřich, 

Ch. Eversole, 
J. Gábriš, 

Z. Kaláb

Výměna zkušeností 
mezi modeláři 

socialistických zemí 
— zde nad modelem 

M. Vostrého v Maďarsku — 
je již tradičním prvkem 

konkrétní 
internacionální spolupráce

Pokusný RC model dragsteru „Lega Racing car" 
z dílny Leonarda Garofaliho v Itálii je opatřen 
i funkčním padákem na zádi

Dnešnímu zvládnutí RC vrtulníků předcházely 
dlouhé pokusy s volně létajícími modely. Věnoval 
se jim zejména zesnulý ing. Horstenke z NSR, jehož 
jeden model je na snímku

Chuck Eversole z Kalifornie v USA zamontoval do 
své upoutané polomakety King Cobra čs. motor 
MVVS 5,6 a velmi si pochvaluje jeho výkonnost, kte­
rou neočekával

Spitfire IX 
bývalé čs. 312 peruti 

RAF
na hotovostní stojánce 

kdesi v Anglii?
Nikoli — v Brně 

a jde o model, 
jak poznáte i z chyby, 

jíž se dopustil 
fotograf!


